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บทที่  1 

บทนํา 

1.1 ที่มาและความสําคัญของปญหา 

หลังจากวิกฤติเศรษฐกิจในชวงป พ.ศ.2540 ผานไป ประเทศไทยภายใตการ

บริหารงานโดยรัฐบาล จะตองทําการเรงแกไขปญหาสภาวะเศรษฐกจิตกต่ํา เพื่อนําไปสูการฟนฟู

ทางเศรษฐกิจอยางเขมแข็ง โดยมีแนวนโยบายในการกระตุนแกไขปญหาเศรษฐกจิอยู 2 แนวทาง

หลักๆดวยกัน คือ ผานการกระตุนเศรษฐกิจโดยใชนโยบายการเงนิ และผานการกระตุนเศรษฐกจิ

โดยใชนโยบายการคลัง โดยนโยบายการคลัง คือ นโยบายที่เกีย่วของกับการตดัสินใจทางดาน

รายจายของรัฐบาลเขาไปในระบบเศรษฐกิจ เพื่อกอใหเกิดผลกระทบตอระดับอุปสงครวม เชน การ

เปลี่ยนแปลงในระดับราคาสนิคา อัตราดอกเบี้ย ระดับรายไดประชาชาต ิ สวนประกอบของ

ผลิตภัณฑประชาชาติ ดุลการชําระเงิน และอัตราการแลกเปลี่ยน โดยจะใชมาตรการการเพิ่มหรือ

การลดภาษี  ซึ่งในการบริหารงาน หรือการแกปญหาทัง้ทางดานเศรษฐกิจ สงัคม และความมัน่คง

ของประเทศดงักลาวนัน้  จําเปนตองอาศัยเงินทนุงบประมาณอันมหาศาล ซึ่งแหลงรายไดหลักของ

รัฐบาลนัน้ คือ เงินจากภาษอีากร1 โดยรายไดจากภาษีอากร ในป พ.ศ.2551 เปน 1,653,985 ลาน

บาท หรือคิดเปนรอยละ 90.18 ของรายไดทั้งหมด และสําหรับรายไดที่มิใชภาษีอากรคิดเปนรอย

ละ 10.88 ของรายไดทัง้หมด โดยภาษีอากร แบงออกเปน 2 ประเภท คือภาษีทางตรง2 กับภาษี

ทางออม3   โดยในประเทศไทยมีโครงสรางการจัดเก็บภาษีทางตรงไดนอยกวาภาษีทางออม โดย

เห็นไดจาก ปงบประมาณ พ.ศ. 2531-2551  โดยจัดเก็บภาษีอากร ในป พ.ศ. 2531 เปนภาษี

ทางตรง รอยละ 22.94 เปนภาษทีางออม รอยละ 77.06 และเพิ่มสูงเรื่อยมาจนกระทั่งป พ.ศ. 

2551 เปนภาษีทางตรง รอยละ 44.71 และเปนภาษทีางออม รอยละ 55.29 จากขอมูลสถติิ

ดังกลาวจะเหน็ไดวา ประเทศไทยมโีครงสรางจากการเก็บภาษีทางออม มากกวาภาษทีางตรง

                                                 
1 ลักษณะสําคัญของภาษีอากร มี 2 ลักษณะ คือมีลักษณะเปนการบังคับเก็บ และอีกลักษณะ คือ ไมมีการใหผลประโยชนตอบแทน

โดยตรง 
2 ภาษีทางตรง เปนภาษีที่ผลักภาระไดยาก โดยมีแนวคิดวาผูเสียภาษีตามกฎหมายจะเปนผูเสียภาษีตัวจริง และเปนภาษีที่ผลัก

ภาระภาษีไปขางหนา และขางหลังไดยาก ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีเงินไดปโตรเลียม 
3 สวนภาษีทางออม จะเปนภาษีที่ผูเสียภาษีไมจําเปนตองรับภาระภาษีไวเอง โดยมีแนวคิดวา ผูเสียภาษีตัวจริงสวนใหญคือ

ผูบริโภคสินคา ไดแก  ภาษีการขายทั่วไป ภาษีสรรพสามิต ภาษีสินคานําเขาสงออก และภาษีอื่นๆ  



2 
 

 

(ภาพที่1.1) ซึง่ถือวาเปน โครงสรางที่ไมเปนธรรมสงผลให ผูมีรายไดนอย ตองแบกรับภาระภาษี

ทางออม ในอตัราที่เทากนักบัผูที่มีรายไดสูงกวา  

ภาพที่ 1.1 สดัสวนของภาษีทางตรงและภาษีทางออมตอรายไดจากภาษีอากร ป พ.ศ.2531-2551 
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ที่มา:กรมสรรพากร 

  ถึงแมวาในประเทศไทย จะทําการจัดเก็บภาษีทางตรงไดในสัดสวนทีน่อยกวาแต

ภาษีทางตรงกจ็ัดเปนภาษทีีม่ีความสาํคัญมาก อันเนื่องมาจากภาษทีางตรง เปนภาษีที่มีความเปน

ธรรมในการจดัเก็บมากกวาภาษีทางออม  และนอกจากนี้กรมสรรพากรยงัเก็บรายไดจากภาษี

ทางตรง ไมวาจะเปนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และภาษเีงินไดนิติบุคคล เพิ่มข้ึนอยางตอเนื่องทกุป  

โดยในป พ.ศ.2531 ทําการจัดเก็บภาษีทางตรงไดเพียงรอยละ 23 ของรายไดจากภาษีอากร

ทั้งหมด และเพิ่มข้ึนเรื่อยมาจนเปนรอยละ 44 ของรายไดจากภาษีอากรทั้งหมด ในปพ.ศ.2551 

(ภาพที่ 1.2) โดยภาครัฐบาลจะมนีโยบายในการจัดเกบ็ภาษีทางตรง เพื่อมุงหารายไดเขารัฐบาล 

เพื่อเปนงบประมาณไวทําการจับจายใชสอย ภาษทีางตรงถูกนําไปใชกับการคลังของทุกประเทศ 

เนื่องจากภาษทีางตรง จะนาํรายไดเขาสูภาครัฐในปริมาณที่มากเพียงพอเมื่อเทยีบกบังบประมาณ

รายจาย อีกทั้งภาษีทางตรงยังทาํการจัดเก็บ จากฐานรายได  โดยทําการจัดเกบ็จากผูมีรายได

ทั้งหมดในประเทศ ซึ่งถือวาเปน ฐานรายไดที่กวางมาก ประกอบกับการจัดเกบ็ภาษีในอัตราที่

กาวหนา ซึง่สอดคลองกบัความสามารถในการเสียภาษ ี และคนในประเทศที่มแีนวโนมรายได
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เพิ่มข้ึนทุกๆป โดยรัฐบาลจะใชภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปนเครื่องมือในการลดความเหลื่อมลํ้า

ระหวางรายไดของบุคคลกลุมตางๆ4  

ภาพที่ 1.2 การจัดเก็บภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา ป พ.ศ.2531-2551  

ที่มา: กรมสรรพากร 

   การจัดเก็บภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเริ่มจดัเก็บคร้ังแรกในประเทศไทย หลงัจากมี

การเปลี่ยนแปลงจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราช มาเปนระบอบประชาธิปไตย โดยออก

พระราชบัญญตัิภาษีเงนิได พ.ศ.2475 และตอมาก็ไดถกูยกเลกิและตราประมวลรัษฎากรขึ้นใหม

ในป พ.ศ.2481 เพื่อปรับปรุงการจัดเกบ็ภาษีอากรจากประชาชนใหมีความเปนระบบและทนัสมัย

มากข้ึน  โดยมีการเปลีย่นแปลงในโครงสรางภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาในสวนตางๆ อาทิเชนการ

เปลี่ยนแปลงในสวนของจาํนวนเงนิที่ใชในการหักคาใชจาย  คาลดหยอนในภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดา ในกรณีของการหกัคาใชจายจะมีการเปลี่ยนแปลง อาทิเชน การหักเงินไดในประเภทที่ 1 

และ 2 ซึ่งเปนเงนิไดจากการจางงานและเงนิไดจากคาสิทธิ์ตางๆ ทีม่ีการเปลี่ยนแปลงจากการหัก

ในอัตราเหมารอยละ 30  แตไมเกิน 40,000 บาท ในป พ.ศ. 2531 เปนรอยละ 30  แตไมเกิน 

50,000 บาท ในป พ.ศ. 2533 และเปนรอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 บาท ในป พ.ศ. 2534  

จนกระทั่งปจจุบัน สวนสาํหรบัเงินไดประเภทอื่นๆนั้น ไมไดมีการเปลี่ยนแปลงในรายละเอียด 

                                                 
4 ภาระภาษีสงผลกระทบตอการกระจายรายได ในแงที่วา รายไดของผูรับภาระภาษีแตละบุคคล จะเปลี่ยนแปลงไป ภายหลังที่

รัฐบาลไดทําการจัดเก็บภาษีแลว ภายใตสภาพการณที่มีความเหลื่อมล้ํากันมากในการกระจายรายไดกอนการเก็บภาษี  ภาษีที่ถูก

จัดเก็บดังกลาวนั้น ก็อาจจะชวยทําใหความเหลื่อมล้ําลดลง 
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สําหรับทางดานของคาลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ของประเทศไทย จะมี

การเปลี่ยนแปลงในหลายสวน  อาทิเชน  ในสวนของคาลดหยอนสําหรับคูสมรส ก็มีการ

เปลี่ยนแปลงเรื่อยมา โดยจะเปนการหักคาลดหยอนตามรายการผสมกับการหักคาลดหยอนแบบ

เหมา โดยอนุญาตใหหักไดไมเกิน 13,000  บาท ในป พ.ศ. 2531 และมีการเปลี่ยนแปลงเรื่อยมา

เปน 15,000  บาท เปน  20,000 บาทและสุดทายเปน 30,000 ในป พ.ศ. 2533  พ.ศ. 2534 และ

ในป พ.ศ. 2535 ตามลําดับ และมีการใชมาจนกระทั่งถึงปจจุบัน โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการ

แบงเบาภาระคาใชจายของครัวเรือน ตอไปจะเปนคาลดหยอนสําหรับเบี้ยประกันชีวิต ที่มี

วัตถุประสงค เพื่อจูงใจใหผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและครอบครัวมีการออมทรัพยเพิ่มข้ึนใน

รูปแบบของการประกันชีวิต ซึ่งเปนการสรางความมั่งคงทางการเงินสําหรับครอบครัวในระยะยาว 

โดยกําหนดใหหักไดตามที่จายจริงแตไมเกิน 7,000 บาทในป พ.ศ. 2531 และเพิ่มข้ึนเปน ไมเกิน 

10,000 บาทในป พ.ศ. 2536 และใชเร่ือยมาจนกระทั่งปจจุบัน สําหรับคาลดหยอนเงินปนผล

สําหรับกองทุนรวม เปนคาลดหยอนเพื่อบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนของเงินปนผลที่ไดรับจากกองทุน

รวม เนื่องจากรัฐบาลไดมีการเก็บภาษีในรูปของกําไรของบริษัทในฐานะนิติบุคคลมาแลวครึ่งหนึ่ง 

โดยกฎหมายยอมใหหักไดตามจํานวนแตไมเกิน 10,000 บาทและหากมีเงินปนผลเหลืออีกเทาไหร 

ใหหักไดอีกรอยละ 30  สําหรับสวนที่ไมเกิน 400,000 บาท และใชมาจนกระทั่งปจจุบัน และคา

ลดหยอนสําหรับเงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ที่มีวัตถุประสงคเพื่อ สงเสริมการจัด

สวัสดิการใหแกลูกจางพนักงานเมื่ออกจากงาน และยังเปนการสงเสริมการออมทรัพยอีกดวย  โดย

กฎหมายอนุญาตใหหักไดจริงตามจํานวนแตไมเกิน 7,000 บาท ในป พ.ศ. 2531 และเพิ่มเปน 

10,000 บาทในป พ.ศ.2536 สวนสําหรับคาลดหยอนดอกเบี้ยเพื่อเงินกูยืม เพื่อการซื้อ เชาซื้อ หรือ

สรางที่อยูอาศัย มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมผูมีรายไดนอยและรายไดปานกลางใหมีที่อยูอาศัยเปน

กรรมสิทธิ์ของตนเองและเปนการกระตุนอุตสาหกรรมการกอสรางอีกทางหนึ่งดวย โดยกฎหมาย

ยอมใหหักไดตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน 7,000 บาทในป พ.ศ. 2531 และเพิ่มเปน 10,000 

บาทใน ป พ.ศ. 2534 และสุดทายคือคาลดหยอนที่เพิ่มเติมเขามาในป พ.ศ. 2548 คือคาลดหยอน

เพื่อการอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ของผูมีเงินได (อายุ 60 ปขึ้นไป) โดยกําหนดไวที่ 30,000 บาท

สําหรับคาลดหยอนทางดานอื่นๆจะไมมีการเปลี่ยนแปลงเลยในชวงเวลา 16 ปตั้งแตปพ.ศ. 2531-

2547 

การหักคาใชจายและคาลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังที่กลาวไปแลวนั้น 

จะเปนการชวยบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ครัวเรือนจะตองรับภาระ แตไมไดเปนการ

ลดชองวางของความเหลื่อมลํ้าที่เกิดขึ้นจากความแตกตางทางดานรายไดของครัวเรือนเลย  แตยัง



5 
 

 

มีการเปลี่ยนแปลงในอีกสวนที่จะชวยลดความเหลื่อมลํ้าดังกลาวนั้น ซึ่งก็คือการเปลี่ยนแปลงใน

โครงสรางอัตราภาษี โดยโครงสรางอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย  มีการ

เปลี่ยนแปลง 3  คร้ังดวยกัน ในชวงระยะเวลา 16 ป ตั้งแตป พ.ศ.2531-2547 ดังนี้  

ตารางที 1.1 โครงสรางอัตราภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา ตั้งแต ป พ.ศ. 2529 ถึง 2547 
ปภาษี 2529-2531 ปภาษี 2532-2534 

 

ปภาษี 2535-2547 

ชวงเงินไดสุทธิ อัตรา

ภาษ ี

ชวงเงินไดสุทธิ 

 

อัตรา

ภาษ ี

ชวงเงินไดสุทธิ 

 

อัตรา

ภาษ ี

0-40,000 7 0-50,000 5 0-100,000 5 

40,001-90,000 10 50,001-200,000 10 100,001-500,000 10 

90,001-150,000 15 200,001-500,000 20 500,001-1,000,000 20 

150,001-220,000 20 500,001-1,000,000 30 1,000,001-4,000,000 30 

220,001-300,000 25 1,000,001-2,000,000 40 4,000,001 ขึ้นไป 37 

300,001-400,000 30 2,000,001 ขึ้นไป 55   

400,001-550,000 35     

550,000-750,000 40     

750,001-1,000,000 45     

1,000,001-2,000,000 50     

2,000,001 ขึ้นไป 55     

ที่มา : ประมวลรัษฎากรฉบับสมบูรณ ปพ.ศ.2531 2534 และ 2535 

    โดยมีการลดชั้นรายไดและปรับอัตราภาษีต่ําสุดและอัตราภาษีสูงสุดที่ใชในการ

คํานวณภาษี ใหต่ําลง เพื่อมุงหวังใหเปนประโยชนแกประชาชนในการรับภาระภาษี และเพื่อ

กอใหเกิดการกระจายรายไดที่เปนธรรมมากขึ้น โดยในป พ.ศ. 2531 โครงสรางอัตราภาษีมีทั้งหมด 

11 ขั้น โดยมีอัตราภาษีต่ําสุดรอยละ 7  สําหรับผูมีเงินไดสุทธิไมเกิน 40,000 บาท และมีอัตราภาษี

สูงสุดรอยละ 55  สําหรับผูมีเงินไดสุทธิไมเกิน 2,000,000 บาทขึ้นไป สําหรับป พ.ศ. 2532 

โครงสรางอัตราภาษีจะลดลงเหลือ 6 ข้ัน โดยปรับลดอัตราภาษีต่ําสุดเหลือรอยละ 5  สําหรับเงินได

สุทธิไมเกิน 50,000 บาท และอัตราภาษีสูงสุดรอยละ 55  ของผูมีเงินไดสุทธิไมเกิน 2,000,000 

บาทขึ้นไป และสุดทายในป พ.ศ.2535 รัฐบาลไดปรับลดอัตราภาษีลงมาเปนรอยละ 5 สําหรับผูมี

เงินไดสุทธิไมเกิน 100,000 บาท และประกาศลดอัตราภาษีสูงสุดลงเหลือรอยละ 37  สําหรับผูมี
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เงินไดสุทธิตั้งแต 4,000,000 บาทขึ้นไป และลดโครงสรางอัตราภาษีลงมาเหลือเพียง 5 ขั้น และ

ภายหลังในการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีในป พ.ศ. 2535 เปนตนมา ก็ยังมีการใช

โครงสรางอัตราภาษีดังกลาวเรื่อยมาจนกระทั่งปจจุบัน (ตารางที่ 1.1)   การเปลี่ยนแปลงดังที่

ไดกลาวไปแลวขางตน มีวัตถุประสงคเพื่อ ใหมีความสะดวกและงายตอการคํานวณภาษี และยัง

เปนการเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันของรัฐบาลกับประเทศเพื่อนบาน กลาวคือใหมีระดับ

และจํานวนขั้นของโครงสรางอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ที่มีความใกลเคียงกับรัฐบาลของ

ประเทศเพื่อนบานและกลุมประเทศในภูมิภาคเดียวกัน รวมทั้งเพื่อขยายฐานภาษีและจูงใจให

ประชาชนเสียภาษีมากขึ้น ซึ่งสงผลใหรัฐบาลสามารถเพิ่มรายรับจากการเก็บภาษีไดมากขึ้น  

ภาพที่ 1.3 รายไดเฉลี่ยรายเดือนที่เปนตัวเงินของครัวเรือน ป พ.ศ. 2531-2550 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2531 2533 2535 2537 2539 2541 2543 2545 2547 2549 2550

ปพ.ศ.

รา
ยไ
ด

รายไดเฉลี่ย

 

ที่มา: สํานกังานสถิติแหงชาติ กระทรวงเทคโนโลยีและการสื่อสาร 

การเปลี่ยนแปลงทางดานตางๆที่กลาวมาขางตนนัน้ เปนการเปลี่ยนแปลงจาก

หนวยเศรษฐกจิที่เรียกวา รัฐบาล เพื่อทาํการปรับใหเหมาะสมกับสภาพทางเศรษฐกจิและสังคมที่มี

การเปลี่ยนแปลงเรื่อยมาตัง้แตอดีตจนปจจุบัน ซึง่จะสงผลตอการรับภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาของครัวเรือนทัง้สิ้น แตยังมีการเปลี่ยนแปลงทางดานเศรษฐกิจและสังคมอื่นๆอีก ที่เกิด

จากปจจยัภายในของหนวยทางเศรษฐกิจที่เล็กที่สุดแตมีความสาํคัญมาก ที่เรียกวา ครัวเรือน ซึง่

จะสงผลตอการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอีกดวย โดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงในรายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนที่ซึ่งเปนแหลงรายไดหลักที่จะตองนาํมาคาํนวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

โดยในอดีตตั้งแตปพ.ศ.2531 พบวามีรายไดที่เปนตวัเงินของครัวเรือนเฉลี่ยอยูที ่ 3,035 บาทตอ
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เดือน และมีการเพิ่มข้ึนตลอดมา จนกระทัง่มีคาเฉลีย่เปน 12,423 บาทตอเดือน ในปพ.ศ. 2550 

(ภาพที่1.3)  

โดยการเปลีย่นแปลงในรายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน กับภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดา จะมีความสมัพันธเปนไปในทิศทางเดียวกัน โดยถามกีารเปลี่ยนแปลงในรายไดของ

ครัวเรือนในทศิทางที่เพิ่มข้ึน จะสงผลใหมีการแบกรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเพิม่มากขึ้น 

และในทาํนองเดียวกนั ถามีการเปลี่ยนแปลงในรายไดครัวเรือนในทศิทางที่ลดลง ก็จะสงผลใหมี

การแบกรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาลดลงเชนเดยีวกนั จากแนวคิดดังกลาวนี้จะกอใหเกิด

ประโยชนอยางมากในการออกแบบ หรือกาํหนดนโยบายภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาทีม่ีความ

เหมาะสมและเปนธรรมแกผูเสียภาษ ี รวมทัง้สามารถสรางงบประมาณรายไดใหแกการคลังของ

ภาครัฐบาล เพื่อเปนแหลงเงินทุนในการกระตุนหรือแกปญหาเศรษฐกิจตอไป                          

ในการศึกษาครั้งนี้จะทําการศึกษาถึงการเปลี่ยนแปลงภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ที่เกิดจากปจจัยภายทางดานเศรษฐกิจและสังคมภายในครัวเรือน อาทิเชน รายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน ขนาดครัวเรือน อายุของหัวหนาครัวเรือน ในชวงเวลา 16 ป ตั้งแตป พ.ศ. 2531-2547 

โดยจะใชขอมูลจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป พ.ศ. 2531 2533 

2545  2547 เพื่อเปนตัวแทนของปที่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ในชวงเวลากอนและหลังการเกิดวิกฤติ เพื่อใหทราบถึงการเปลี่ยนแปลงระหวางชวงเวลาของภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยที่ครัวเรือนตองรับภาระในชวงเวลาดังกลาว  

1.2 วัตถุประสงค 

1)  เพื่อศึกษาโครงสรางความกาวหนาของภาระภาษีเฉลี่ย และการกระจาย

รายไดเปรียบเทียบกอนและหลังมีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547  

2) เพื่อศึกษาเปรียบเทยีบปจจัยทางดานรายไดของครัวเรือนที่มผีลกระทบตอ

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาในชวงเวลา 16 ป ระหวางป พ.ศ. 2531 และ พ.ศ. 2547 โดย

จําแนกตามกลุมรายได จาํแนกตามภาคตางๆของประเทศไทย และสุดทายคือจําแนกตามกลุม

อาชีพ 
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1.3 ขอบเขตการศึกษา 

การศึกษาครั้งนี้จะแบงงานออกเปน 2 สวนหลกัๆ โดยสวนแรกจะเปนการศึกษา

เกี่ยวกับภาระภาษีเฉลี่ยของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เพื่อพิจารณาโครงสรางความกาวหนาของ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยจะจําแนกออกเปน 3 ลกัษณะ คือจําแนกตามกลุมรายได  ออกเปน 

3 กลุมรายได และจะทาํการจําแนกออกเปน กรุงเทพมหานคร และภาคตางๆของประเทศไทย และ

สุดทายจะจําแนก ออกตามกลุมอาชพีตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน หลังจาก

นั้นในสวนที่สองจะทาํการศึกษาความสัมพันธระหวาง ปจจัยทางดานรายไดที่เปนตวัเงนิของ

ครัวเรือน ที่สงผลตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ครัวเรือนจะตองรับภาระ โดยจะพิจารณาการ

เปลี่ยนแปลงในชวงเวลา 16 ป ของป พ.ศ. 2531 และป พ.ศ. 2547  โดยใชขอมูลจากผลการ

สํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป พ.ศ. 2531 2533 2545 และสดุทายคือป พ.ศ.

2547 โดยใช Pooled Cross Section Tobit Regression Model เปนเครื่องมือในการศึกษา 

1.4 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

1) เพื่อใหทราบถึง การเปลี่ยนแปลงของโครงสรางความกาวหนาของภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ในชวงเวลา 16 ป  

2)  เพื่อใหทราบถึง ความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอรายได เพื่อเปน

ประโยชนตอแนวทางการกําหนดนโยบายการจัดเก็บภาษี ในอนาคต 

1.5 นิยามศพัท 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจาก

บุคคลทั่วไปหรือจากหนวยภาษีที่มีลักษณะพิเศษตามที่กฎหมายกําหนดและมีรายไดเกิดขึ้นตาม

เกณฑรายไดเกิดขึ้นตามเกณฑที่กําหนด โดยปกติจะจัดเก็บเปนรายป รายไดที่เกิดขึ้นในปใดๆ ผูมี

รายไดมีหนาที่ตองนําไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดงรายการภาษีท่ีกําหนดภายในเดือน

มกราคมถึงมีนาคมของปถัดไป สําหรับผูมีรายไดบางกรณีกฎหมายยังกําหนดใหยื่นแบบเสียภาษี

ตอนครึ่งป สําหรับรายไดที่เกิดขึ้นจริงในชวงครึ่งปแรก เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีที่ตองชําระ

และเงินไดบางกรณี กฎหมายกําหนดใหผูจายทําหนาที่หักภาษี ณ.ที่จายจากเงินไดบางสวน 

เพื่อใหมีการทยอยชําระภาษีขณะที่มีเงินไดเกิดขึ้นอีกดวย (กรมสรรพากร) 
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โดยในการศึกษาครั้ง จะพิจารณาเฉพาะภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยไมคิด

คาธรรมเนียมตางๆ หรือรายไดจากการขายสินคาของรัฐบาล รัฐวิสาหกิจ เนื่องจากวา

คาธรรมเนียมหรือรายไดดังกลาวนัน้ จะเปนสิง่ที่รัฐบาลเรียกเก็บจากผูที่ไดรับประโยชนตอบแทน 

จากสิง่ของหรอืบริการของรัฐบาล จงึจะไมใชการแบกรบัภาระภาษีทีแ่ทจริง 

รายไดทั้งหมดของครัวเรือน (Household Income)5 หมายถงึ รายไดที่ประกอบ

ไปดวย รายไดที่เปนตวัเงนิ (Money Income) รวมถึงรายไดที่เปนสิง่ของ (Income in Kind) โดย

รายไดที่เปนตัวเงนิจะประกอบไปดวย คาจางและเงนิเดือน เงินรางวัลบริกร เงินโบนัส กําไรสุทธิ

จากการประกอบธุรกิจการเกษตรและธุรกจิอ่ืนๆ รายไดจากทรัพยสนิ เชน คาเชาทีด่ิน คาลิขสิทธิ์ 

ดอกเบี้ย และเงินปนผล เงนิไดรับเปนการชวยเหลือ บาํเหน็จ บํานาญและเงินทุนการศึกษา สวน

สําหรับรายไดที่เปนสิง่ของ จะประกอบไปดวย มูลคาของสินคาและบริการที่ไดรับเปนสวนหนึ่งของ

คาแรง เงนิเดอืน มูลคาของสินคาหรืออาหารที่ครัวเรือนผลิตและบริโภคเอง (รวมคาประเมนิคาเชา

บานที่ครัวเรือนเปนเจาของและอยูเอง)  

โดยในการศึกษาครั้งนี ้ จะพจิารณาเฉพาะรายไดที่เปนตัวเงนิ (Money Income) 

เพียงอยางเดยีวเทานั้น โดยจะไมพิจารณาถึงรายไดทีเ่ปนสิ่งของ (Income in Kind) เนื่องจากจะมี

ความคลาดเคลื่อนที่สงูมากในขอมูลจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน  

สวนสาํหรับการจัดกลุมครัวเรือนออกตามอาชีพจะแบงตามขอมูลใน SES ดังนี ้

กลุมอาชพีเกษตรกร (Agriculturist) หมายถงึ ผูที่มแีหลงรายไดสวนใหญของ

ครัวเรือนมาจากการทาํการเกษตรกรรม โดยจะแบงออกเปน 2 กลุม คือ 

 1.ผูถือครองทาํการเกษตร ซึง่ที่ดนิสวนใหญเปนของตนเอง 

 2.ผูถือครองทาํการเกษตร ซึ่งที่ดนิสวนใหญเชาผูอ่ืน รวมทัง้ผูประกอบ

อาชีพประมงและปาไม 

กลุมอาชพีผูประกอบการ (Entrepeneur) หมายถึง ผูที่มีแหลงรายไดสวนใหญ

ของครัวเรือนมาจากการประกอบกิจการสวนตัว 

                                                 
5 ฉลองภพ  สุสังกรกาญจน และคณะ,  ลักษณะการกระจายและประโยชนดานการคลังและภาษีอากรของประเทศไทยป 2529-

2539,(สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย,2542) ,  หนา2-6 -2-7 
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กลุมอาชพีลูกจาง (Employee) หมายถึง ผูที่มีแหลงรายไดสวนใหญของครัวเรือน

มาจากการไดรับคาจางจากนายจาง ซึง่จะแบงออกเปน 3 กลุม คือ 

  1.ผูปฏิบัติงานวิชาชพี นักวิชาการ และนกับริหารที่รับจาง 

  2.เสมียน พนกังานขายและใหบริหาร 

  3.ผูปฏิบัติงานในกระบวนการผลิต 

กลุมอาชพีรับจางทั่วไป (Other Employee) หมายถึง ผูที่มีแหลงรายไดสวนใหญ

ของครัวเรือนมาจากการรับจางในภาคการเกษตรและรับจางทั่วไป 

กลุมอาชพีผูไมไดปฏิบัติงานเชิงเศรษฐกจิ (Non Activity in Economic) หมายถึง 

ผูที่มีแหลงรายไดสวนใหญของครัวเรือนมาจากเงนิบาํนาญ เงนิชวยเหลือ หรือรายไดจากทรัพยสนิ 
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บทที่ 2 

เอกสารและงานวจิัยที่เกีย่วของ 

2.1 แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของ 

แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของกับการศึกษาในครั้งนี้ จะถูกแบงออกเปน 3 สวน

หลักๆ คือ ในสวนแรกจะเปนทฤษฎีที่เกีย่วของกับ ความเปนธรรมของภาษีอากร  ซึ่งจะเกี่ยวกบั

หลักความเปนธรรมตางๆของภาษีอากร รวมถึงวิธกีารวัดความเปนธรรมของภาษีอากร  ในสวนถดั

มาจะเปนทฤษฎีที่เกีย่วของกับภาระภาษอีากร ซึ่งจะพูดเกี่ยวกับความหมายของภาระภาษี การ

ผลักภาระภาษีภายใตแบบจําลองตางๆ และสุดทายจะเปนทฤษฎทีี่เกี่ยวของกับรายได โดยจะพดู

ถึงประเภทตางๆของทฤษฎีรายได และในสวนสุดทายจะเปนความสัมพันธระหวางรายไดกับภาษ ี

2.1.1 ทฤษฎทีี่เกี่ยวของกบัความเปนธรรมของภาษอีากร6  

หลักในการพิจารณาความเปนธรรมในการเสียภาษ ี อาจแยกไดเปน 2 ประเภท 

ประเภทแรก คือ ภาษีเก็บตามประโยชนที่ผูเสียภาษีแตละคนจะไดรับ ประเภททีส่อง  คือภาษีที่

เก็บตามความสามารถของแตละบุคคลในการเสียภาษ ี

1. ภาษีเก็บตามประโยชนที่ผูเสียภาษีแตละคนจะไดรับ  

ภาษีเก็บตามประโยชนที่ผูเสียภาษีแตละคนจะไดรับ คือ ภาษีประโยชน (benefit 

tax) คือภาษีที่สมาชิกในสงัคมจายใหภาครัฐเปนคาบรกิาร ซึ่งเทากบั ประโยชนที่แตละบุคคลจะ

ไดรับ จากสินคาหรือบริการที่จัดสรรโดยภาครัฐบาล โดยอุปสงครวมของสินคาสาธารณะ สามารถ

หาไดจากผลบวกตามแนวตัง้ของเสนอุปสงคของแตละบุคคล ณ.ระดับราคาและปริมาณสินคา

สาธารณะที่มปีระสิทธิภาพสูงสุด  และตนทนุหนวยสุดทายของสินคาสาธารณะ จะเทากับผลบวก

ผลประโยชนสวนเพิ่มที่แตละบุคคลจะไดรับ    ฉะนั้นบุคคลใดไดรับประโยชนมากก็จะทาํการเสยี

ภาษีมาก บคุคลใดไดรับประโยชนนอย   ก็จะทําการเสียภาษีนอย โดยภาษปีระโยชนไดถกู

นํามาใชสําหรบั สินคาสาธารณะบางชนิด ตัวอยางเชน การเก็บคาทางดวน ภาษีสรรพสามิตน้ํามนั 

และภาษีประกันสงัคม 

                                                 
6 ชัยรัตน   เอี่ยมกุลวัฒน,  เศรษฐศาสตรสาธารณะ : หนวยที  8 ความรูทั่วไปเกี่ยวกับภาษีอากรและประสิทธิภาพภาษีอากร,ฉบับ

ปรับปรุงครั้งที่1.(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2546).       
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2. ภาษทีี่เก็บตามความสามารถของแตละบุคคลในการเสียภาษ ี

ภาษีที่เก็บตามความสามารถของแตละบุคคลในการเสยีภาษ ี จะแบงออกเปน 2 

ประเภท คือ ภาษีตามความเปนธรรมตามแนวนอน กับ ภาษีตามความเปนธรรมตามแนวตั้ง 

 2.1 ภาษีตามความเปนธรรมตามแนวนอน ความเปนธรรมตามแนวนอน 

หมายความวา บุคคลที่มีความสามารถเสียภาษีเทากนั ควรเสียภาษีเทากนั โดยดัชนีที่ใชวัดความ

เปนธรรมตามแนวนอนมหีลายตัว เชน อรรถประโยชน  รายไดและรายจาย แตเมื่อใช

อรรถประโยชนเปนตวัวัดความเปนธรรม ความเปนธรรมตามแนวนอน จะหมายความวา ผูเสยี

ภาษีสองคนทีม่ีอรรถประโยชนเทากนักอนเก็บภาษ ี ทัง้สองคนก็ควรยงัมีอรรถประโยชนเทากันหลัง

ภาษี แตเนื่องจากอรรถประโยชนนัน้ไมสามารถวัดไดจริง ในทางปฏิบัติ จึงนิยมใชรายไดและ

รายจาย เปนตัวแทนในการวัดความเปนธรรมตามแนวนอน 

 1 การใชรายไดเปนฐานภาษี (Income) เปนตัววัดความสามารถในการ

เสียภาษ ี ในแงความเปนธรรมตามแนวนอน หากคนสองคนมีเงินไดเทากนัก็ควรเสียภาษีเทากนั 

แตการใชเงินไดเปนตัววัด อาจจะไมไดบอกถึงความสามารถในการเสียภาษีของคนสองคนที่มเีงนิ

ไดเทากนั เนื่องจาก คนทัง้สองคนใหคุณคาหรือมีรสนยิมกับการพักผอนไมเหมือนกนั  

 2 การใชรายจายเปนฐานภาษี (Expenditure) Thomas Hobbes นัก

ปรัชญาชาวองักฤษ ใหความเห็นวา ภาครัฐควรใชฐานรายจาย7 หรือฐานในการบริโภคในการ

คํานวณความสามารถในการเสียภาษ ี เนื่องจากการจดัเก็บภาษีควรที่จะมุงจัดเก็บกับทรัพยากรที่

บุคคลนําออกจากสงัคม และไมควรมุงเกบ็ภาษีกับทรัพยากรที่บุคคลนําประโยชนเขาสังคม ฉะนั้น

ภาครัฐควรจัดเก็บภาษีรายจายหรือภาษีเงนิจาย จากฐานในการบริโภคหรือฐานเงินจายในการ

บริโภค ภาษเีงินจายจะไมบิดเบือนความสามารถในการเสียภาษ ี เมื่อมีกาลเวลาเขามาเกี่ยวของ 

และภาษีเงนิจายเปนภาษทีี่เก็บกบัทรัพยากรที่ผูนาํที่ผูเสยีภาษีนาํออกจากสงัคมโดยการบริโภค  

โดยสามารถหาฐานเงนิจายไดโดยเอา เงนิไดจากการออมหักออกจากฐานรายได 

 2.2 ภาษีตามความเปนธรรมตามแนวตั้ง (Vertical Equity) เกิดขึน้เมื่อ

บุคคลหนึ่งมีความสามารถในการเสยีภาษมีากกวาอกีบคุคลหนึ่ง ดังนั้นบุคคลที่มีความสามารถใน

การเสียภาษีมาก ก็ควรเสียภาษีมาก แตถาบุคคลใดมีความสามารถในการเสยีภาษีนอย ก็ควรเสีย

                                                 
7 อยางไรก็ตามฐานเงินจายก็มีปญหาเรื่องเดียวกับฐานรายได ก็คือ เร่ืองรสนิยมของในการพักผอนของผูเสียภาษีนั้นไมเหมือนกัน 
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ภาษีนอย  โดยดัชนทีี่ใชวัดความเปนธรรมตามแนวตั้ง  มีหลายตัว เชน อรรถประโยชน ภาระภาษี 

อัตราภาษี  โดยในการศึกษาความเปนธรรมในแนวตั้งจะใชความกาวหนาของภาษีอากร และใช

ทฤษฎี การเสยีสละเทากนั เปนหลกัในการวิเคราะห 

ก. อรรถประโยชนและความเปนธรรมตามแนวตั้ง 

Musgrave (1959) ไดวิเคราะหความสัมพันธระหวางความเปนธรรมตามแนวตัง้

กับอรรถประโยชน โดยไดเสนอทฤษฏีการเสียสละเทากัน (Equal Sacrifice Rules) ซึ่งมีสาม

ประเภท ไดแก การเสียสละเทากนัแบบสัมบูรณ การเสียสละเทากนัแบบสัดสวน และสุดทาย คือ

การเสียสละหนวยสุดทายเทากัน  

การเสียสละเทากนัแบบสัมบูรณ (absolute equal sacrifice) หมายความวา ผู

เสียภาษีควรเสียอรรถประโยชนเทากัน   ถาใชเกณฑภาระภาษี จะถือวามีความเปนธรรมตาม

แนวตั้ง เนื่องจากวา ภาระภาษีของคนทีม่ีรายไดมาก จะมากกวาภาระภาษีของอีกคนที่ซึง่มีรายได

นอยกวา แตถาใชเกณฑอัตราภาษีเฉลี่ยเปนตัววัด  สัดสวนของภาระภาษีตอรายไดของคนที่รายได

มาก อาจจะมากวาหรือนอยกวา ของอีกคนที่มีรายไดนอยกวาก็ได 

การเสียสละเทากนัแบบสัดสวน8 (proportional equal sacrifice)  หมายความวา 

ผูเสียภาษีควรเสียสละสัดสวนของการลดลงของอรรถประโยชนตออรรถประโยชนรวมเทากัน 

การเสียสละหนวยสุดทายเทากัน (marginal equal sacrifice) หมายความวา ผู

เสียภาษีแตละคนควรเสียสละรายได จนกระทั่งอรรถประโยชนสวนเพิ่มเทากัน 

ข. ความกาวหนาของภาษีอากร  

ความเปนธรรมตามแนวตั้ง สามารถวัดไดจากความกาวหนา (Progressive) ของ

อัตราภาษีทีท่าํการจัดเก็บ ซึ่งจะสามารถวัดไดจากอัตราภาษีแบบเฉลี่ย (Average Tax Rate) 

อัตราภาษีสวนเพิม่ (Marginal Tax Rate)  

โดยถา อัตราภาษสีวนเพิม่ = 0 อัตราภาษีเปนแบบสัดสวนคงที ่ คอื เมื่อเงินได

เพิ่มข้ึน อัตราภาษีเทาเดิม 

                                                 
8 การเสียสละเทากันแบบสัดสวนจะมีความกาวหนามากกวาการเสียสละเทากันแบบสัมบูรณ แตนอยกวาการเสียสละหนวย
สุดทายเทากัน 
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          อัตราภาษีสวนเพิ่ม < 1 อัตราภาษีเปนแบบถดถอย คือเมื่อเงินไดเพิม่ข้ึน 

อัตราภาษีลดลง 

          อัตราภาษีสวนเพิ่ม > 1 อัตราภาษเีปนแบบกาวหนา คือเมื่อเงนิไดเพิ่มข้ึน 

อัตราภาษีเพิ่มข้ึนในอัตราที่สงูกวา 

สําหรับ ดัชนทีีใ่ชวัดความกาวหนาของภาษีอีกตัว ก็คือ ความยืดหยุนของภาษีตอ

รายได(รายจาย) 

โดยถา  ความยืดหยุนตอรายได = 1 คือ อัตราภาษีเปนแบบสัดสวนคงที ่คือเมื่อ

เงินไดเพิ่มข้ึน อัตราภาษีเทาเดิม 

          ความยดืหยุนตอรายได < 1 คือ อัตราภาษีเปนแบบถดถอย คอืเมื่อเงนิได

เพิ่มข้ึน อัตราภาษีลดลง 

          ความยดืหยุนตอรายได > 1 คือ อัตราภาษีเปนแบบกาวหนา คือเมื่อเงนิได

เพิ่มข้ึน อัตราภาษีเพิ่มขึน้ในอัตราที่สงูกวา 

  ในการศึกษาครั้งนี้ จะทําการวัดความกาวหนาของภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา โดยใชอัตราภาระภาษีเฉลี่ย (Average Tax Rate) เปนเครื่องมือในการวัดความกาวหนา

ของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ซึ่งจะเปนการวัดความเปนธรรมตามแนวตั้ง โดยอาศัยหลกัของ

ความสามารถในการเสยีภาษี (ability to pay) จากการที่ใชอัตราภาษเีฉลี่ย (Average Tax Rate) 

นี้ เนื่องจาก ลักษณะหรอืขอจํากัดของ ขอมูลแบบการสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของ

ครัวเรือน ที่มีลักษณะเปนขอมูลภาคตัดขวาง และขอมูลรายจายในการเสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา จะเปนขอมูลรายจายตอครัวเรอืน ดงันัน้จงึทาํใหไมสามารถใช อัตราภาษีสวนเพิม่ 

(Marginal Tax Rate) ในการวัดความกาวหนาของภาษีได เพื่อหลีกเลีย่งปญหาดังกลาวที่เกิดขึ้นนี้ 

จึงทาํใหการวดัความกาวหนาของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ในการศกึษาครั้งนี้ จะทําการใชอัตรา

ภาษีเฉลี่ย แทนที่จะเปนอัตราภาษีสวนเพิม่ 
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2.1.2 ทฤษฎทีี่เกี่ยวของกบัภาระภาษีอากร9 

 ภาระภาษ ี จะหมายถงึ สวนของรายไดที่ลดลง อันเนื่องมาจากการจัดเก็บภาษี

ของรัฐบาล ดังนัน้จะเห็นวาผูที่มหีนาที่เสียภาษีตามกฎหมาย จงึอาจจะไมใชผูทีรั่บหนาที่ในการ

แบกรับภาระภาษีที่แทจริงก็ได ดังนั้นภาระภาษี จึงอาจแยกออกเปน 2 ความหมาย ก็คือภาระภาษี

ทางกฎหมาย และภาระภาษีทางเศรษฐกิจ โดยภาระภาษีทางกฎหมาย จะหมายถงึภาระใน

จํานวนหนี้ภาษีอากร ของผูมีหนาที่เสยีภาษีตามที่กฎหมายกาํหนดไว ซึ่งผูมทีี่มหีนาที่ในการเสีย

ภาษีอาจไมจาํเปนทีจ่ะตองรับภาระภาษีทีแ่ทจริงก็ได เชน ภาษมีูลคาเพิ่ม อีกนยักค็ือ ภาระภาษี

ทางเศรษฐกิจ หรือภาระภาษีที่แทจริงนั่นเอง ก็คือภาระภาษีทีจ่ะตองตกอยูกับผูบริโภคในขั้น

สุดทายนัน่เอง ก็คือบุคคลนัน้ จะไมสามารถผลักภาระภาษีไปยังบุคคลอื่นไดอีกแลว 

การศึกษาการผลักภาระภาษีในวิชาเศรษฐศาสตร จะมีดวยกนั 2 วิธี ก็คือการ

ผลักภาระภาษีภายใตการวเิคราะหดุลยภาพทั่วไป General Equilibrium  Analysis และอีกวิธกี็

คือการผลักภาระภาษีภายใตการวิเคราะหแบบดุลยภาพบางสวน Partial Equilibrium Analysis  

โดยการวเิคราะหดุลยภาพทัว่ไป General  Equilibrium Analysis จะเปนการวิเคราะห

ความสัมพันธและความเชื่อมโยงของทกุตลาดพรอมๆกนั แตการวิเคราะหดลุยภาพบางสวน 

Partial Equilibrium Analysis  จะเปนการวิเคราะห เฉพาะเพียงตลาดที่เราสนใจศึกษาเทานั้น ซึ่ง

ลักษณะของภาระภาษีที่เกิดขึ้นนัน้ โดยทั่วไปจะมีอยู 4 รูปแบบดวยกนั คือ คงที่ไมมกีารผลักภาระ

ภาษี ถูกผลกัไปขางหนา ถกูผลักไปขางหลัง และสุดทายคือการผลักภาระภาษี ซึ่งภาระภาษีที่ตก

อยูกลับผูเสียภาษีรายแรกโดยที่มิไดถูกผลักตอไปใหกลบัผูอ่ืน จะถือวาเปนภาษทีางตรง สวนภาษี

ที่ผูเสียภาษีรายแรกไมไดรับไวเอง แตสามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูอ่ืนได จะถือวาเปนภาษี

ทางออม 

ซึ่งในสวนของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาทีท่ําการศึกษาในครั้งนี ้นัน้จะจัดเปนภาษี

ทางตรง ดงันั้นผูมีรายไดพึงประเมินตามที่กาํหนด จึงจะเปนผูรับภาระภาษีแตเพียงผูเดียว นั่น

หมายความวา แรงงานไมมอํีานาจในการตอรองราคาคาจางไดเลย เพราะการกาํหนดราคาคาจาง

เงินเดือนของแรงงานนัน้ จะขึ้นอยูกับอุปสงคและอุปทานของตลาดแรงงาน ดงันัน้บุคคลธรรมดา

                                                 
9 ชัยรัตน   เอี่ยมกุลวัฒน,  เศรษฐศาสตรสาธารณะ : หนวยที  8 ความรูทั่วไปเกี่ยวกับภาษีอากรและประสิทธิภาพภาษีอากร,ฉบับ

ปรับปรุงครั้งที่1.(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2546).       
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จึงยากทีจ่ะผลกัภาระภาษีไปใหผูอ่ืน ดังนัน้ภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาทีค่รัวเรือนจะตองเสียทั้งหมด 

ก็คือภาระภาษีของครัวเรือนนัน่เอง   

2.1.3 ทฤษฎทีี่เกี่ยวของกบัความสัมพนัธระหวางรายไดกับภาษี10 

ความสัมพันธระหวางรายไดกับภาษ ี จะมคีวามสัมพันธในทิศทางเดียวกัน เมื่อมี

การเปลี่ยนแปลงรายไดของครัวเรือนในทศิทางที่เพิ่มข้ึนแลว จะสงผลใหมีการเปลี่ยนแปลงใน

ภาระภาษีที่บคุคลผูมีรายไดจะตองรับภาระ ในสัดสวนทีสู่งขึ้นตามไปดวย ในทางตรงกันขาม เมือ่

มีการเปลี่ยนแปลงรายไดของครัวเรือนในทิศทางที่ลดลงแลว จะสงผลใหมีการเปลี่ยนแปลงภาระ

ภาษีในสัดสวนที่ลดลงเชนเดียวกนั เมื่อภาระภาษีที่บคุคลรับภาระมีการเปลี่ยนแปลงไป จะสงผล

กระทบตอไปยังแรงจงูใจในการเลือกระหวางการทํางานและการพักผอน โดยในทีน่ี้จะแยกออกเปน 

3 ประเด็น คือ ในประเดน็ของการเก็บภาษีเงินไดแลว สงผลใหคนทาํงานนอยลง และอีกประเด็น 

คือ การเก็บภาษีเงินไดแลวสงผลใหคนเพิม่เวลาในการทํางานมากขึน้ และในสวนสุดทายจะแสดง

ความสัมพันธระหวางอัตราภาษีกับรายไดจากการจัดเกบ็ภาษีของรัฐบาล 

1.การเก็บภาษีเงินไดทาํใหคนทํางานนอยลง 

การเก็บภาษีเงินไดทาํใหคนทํางานนอยลง เนื่องจากในการทาํงานของแตละ

บุคคลนั้น จะเปนการตัดสินใจเลือกในทางเศรษฐกิจระหวาง การทาํงานเพื่อรับรายได (income) 

กับการเสยีสละเวลาในการพักผอน (leisure)  โดยจะแสดงใหเหน็ในภาพที่2  ซึง่จะแสดงถงึ ผล

ของภาษีเงนิไดตอการทํางานตามโครงสรางภาษีในแตละแบบ 

โดยกําหนดแกนนอนเปนเวลาที่มีอยูเพื่อใชในการทํางานและการพักผอน สาํหรับ

แกนตั้งจะเปนรายไดที่ไดจากการทํางาน โดย I คือเสนความพอใจเทากันในระดับตางๆ เสน AD 

แสดงถึงเสนรายไดกอนที่จะมีการเก็บภาษ ี โดยมีจุดดุลยภาพคือความพอใจสูงสดุที่ไดจากการ

ทํางาน ที่จุด E1  ซึ่งจะใชเวลาในการทาํงาน L1A ใชเวลาในการพักผอน OL1              

สมมติรัฐบาลเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตราสัดสวนคงที่  Proportional 

เสนรายไดของผูทาํงานหลังจากเสียภาษีแลว คือ เสน AF ดังนั้นเขาจะเสียภาษีเทากับ DF  โดยมี

                                                 
10 เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม,  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย,พิมพครั้งที่ 5.(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2538). 
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ดุลยภาพอยูทีจุ่ด E2 และผูเสียภาษีจะใชเวลาในการพักผอนเทากบั OL2 และใชเวลาในการ

ทํางาน L2A 

สมมติรัฐบาลเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตราที่กาวหนา โดยมีเสน AH เปน

เสนรายไดสุทธิหลังจากทาํการเก็บภาษ ีในกรณีดุลยภาพจะอยูที่จุด E3  ซึง่ผูเสียภาษีจะใชเวลาใน

การพกัผอนเทากับ OL3 และใชเวลาในการทํางานเทากบั L3A  แสดงใหเห็นวา ถามีการเก็บภาษี

ในอัตราที่สงูขึ้น หรือกาวหนามากขึน้นัน้ ผูเสียภาษีจะทํางานนอยลง และหนัมาใชเวลาในการ

พักผอนมากขึ้น 

ภาพที่ 2.1 ผลของภาษีเงนิไดตอการทํางานตามโครงสรางภาษีในแตละแบบ 

2.การเก็บภาษีเงินไดทาํใหคนเพิ่มเวลาในการทํางานมากขึ้น 

กรณีการเก็บภาษีเงนิไดจะสงผลใหคนเพิม่เวลาในการทํางานมากขึน้นัน้ จะเปน

ในกรณีที่รัฐบาลเก็บภาษีเงนิได จากผูที่ทาํงานแลวสงผลใหรายไดของเขาลดลงจากเดิม และ

สมมติตอไปอีกวา ถาผูเสียภาษีรายนั้นตองการทีจ่ะรักษาระดับความเปนอยูของเขาใหคงเดิม 

ดังนัน้เขาจงึตองเพิ่มเวลาในการทาํงานใหมากขึ้นและทาํการลดเวลาในการพักผอนลง เพื่อที่จะหา

รายไดมาชดเชยกับรายจายที่ใชในการเสยีภาษี ในกรณีเชนนี้ผลของการเก็บภาษเีงินได จะทาํใหผู

เสียภาษีตองเพิ่มเวลาในการทํางานมากขึ้น 

E1 

E2 

E3 

I3 

I1 

I2 

รายได

L2 L1 เวลาพักผอนหรือทํางานL3  O A 

H 

D 

F 
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3.การจัดเก็บภาษีของรัฐบาลกบัอัตราภาษีเงินได11 

การจัดเก็บภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ไมควรจะสูงเกินไป ทัง้นี้เปนเพราะวา การ

จัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงเกินไป จะทําใหรายไดของรัฐบาลที่ไดมาจากภาษีลดลง เนื่องจากวา 

อัตราภาษีที่สงูเกนิไปอาจจะทําใหคนทํางานเพื่อหารายไดนอยลง หรืออาจจะทําใหคนหลบเลีย่ง

การเสียภาษีมากขึ้น ในทางตรงกนัขามถาหากอัตราภาษีเงินไดอยูในระดับที่เหมาะสมแลวจะทํา

ใหรัฐบาลเก็บภาษีไดมากขึน้ 

ภาพที่ 2.2 ความสัมพนัธระหวางอัตราภาษีกับรายไดภาษ ี

 

โดยแกนตั้งเปนรายไดของภาษี สวนแกนนอนวัดอัตราของภาษ ี สําหรับเสน 

OABCD จะเปนเสนที่แสดงความสมัพนัธระหวางรายไดภาษีกับอัตราภาษี จะสังเกตไดวาใน

ขณะที่อัตราภาษีอยูในอัตราที่ต่ํานั้น เมื่อเพิ่มอัตราภาษ ี ก็จะชวยใหใหการเก็บภาษเีงินไดนัน้มาก

ขึ้น เชนการเพิม่อัตราภาษีจาก T1 เปน T2  จะทําใหรายไดภาษีเพิ่มจาก T1A เปน T2B   

                                                 
11เกริกเกียรติ  พิพัฒนเสรีธรรม,  การคลังวาดวยการจัดสรรและการกระจาย,พิมพครั้งที่ 5.(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2538).หนา179 
  

อัตราภาษี O T
3

T
23

T
1

D 

C 

B 

A 

รายไดภาษี 
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   แตถาสมมติวา T2 เปนอัตราภาษีที่เหมาะสมแลว และจุด B ก็เปนจุดที่รายได

จากการเก็บภาษีสูงที่สุดแลว ถาหากรัฐบาลเพิ่มอัตราภาษีข้ึนไปอีก ก็จะมีผลทําใหรายไดจากการ

เก็บภาษนีั้นลดลง เชนถาเพิม่อัตราภาษีจาก T2 เปน T3 รายไดภาษีจะลดลงจาก T2B เปน T3C  

2.2วรรณกรรมปริทัศน 

ในการศึกษางานวิจัยที่ผานมา จะทําการแบงงานวิจยัที่เกีย่วของออกเปน สอง

สวนหลักๆ คือในสวนแรกจะเปนงานวิจัยที่เกีย่วของกับภาระภาษีเฉลี่ยและการกระจายรายได 

และในสวนทีส่องจะเปนงานวิจยัที่เกี่ยวของรายไดที่สงผลตอภาระภาษ ี

2.2.1 งานวิจยัที่เกี่ยวของกับภาระภาษเีฉลี่ยและการกระจายรายได  

  ภาษีอากร เปนตัวขับเคลื่อนที่สาํคัญทางเศรษฐกิจ โดยจะมีขอดีคือ รัฐบาลจะนาํ

รายไดที่ไดรับมาจากภาษนีัน้ ไปพัฒนาประเทศใหมีความทัดเทียมกบัประเทศอื่นๆ โดยในเรื่องของ

โครงสรางภาษีและการกระจาย จะเปนการดูวาโครงสรางภาษีนัน้ มโีครงสรางความกาวหนาหรอื

ถดถอยอยางไร และเมื่อมีภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแลว     จะสงผลทําให การกระจายมี

ความแตกตางกันอยางไร โดยจะพบทัง้การศึกษาของประเทศไทย และในการศึกษาของ

ตางประเทศ โดยในกรณีของประเทศไทยนั้น มีผูทาํการศึกษาไมมากดังเชนผลงานในตางประเทศ 

ดังนี้ ฉลองภพ  สุสังกรกาญจน และดิเรก  ปทมสิริวฒัน  ที่ไดทาํการศึกษาการกระจายรายไดและ

โครงสรางภาษี ความไมเทาเทียมในรายไดและการจายภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา และอัญชลี  

วสุนธราภิวัฒก การวิเคราะหโครงสรางและประมาณการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา  แตในผลงาน

ของตางประเทศไดมีการศึกษากนัอยางมากมาย ซึง่จะพบไดจากการศึกษาของ Ahuja ของ 

Kakwani ของ Mankosbroto   ของ Bishop and ของ Poterba   และสุดทาย  Baer and Galvao   

ฉลองภพ   สุสังกรกาญจน  และคณะ (2542)  ไดทําการศึกษาเรื่องลักษณะ

การกระจายภาระภาษี และประโยชนดานการคลังและภาษีอากรของประเทศไทย ป 2529– 2539  

เพื่อเสนอสาํนกังานเศรษฐกจิการคลัง  กระทรวงการคลัง โดยในนามของสถาบันวิจัยเพื่อการ

พัฒนาประเทศไทย โดยวัตถุประสงคสําคญั 2 ประการ ประการแรก เพื่อวิเคราะหโครงสรางภาระ

ภาษีอากร และสุดทาย คือเพื่อศึกษาการกระจายประโยชนโดยตรงจากรายจายรัฐบาล โดยจะทาํ

การแยกครัวเรอืน ออกเปนตามระดับชั้นรายได 10 กลุม แยกครัวเรือนที่อยูเหนือและใตเสนความ

ยากจน  กลุมอาชีพ และกลุมภูมิภาค โดยจะทาํการศึกษาในชวงเวลา 10 ปที่ผานมา โดยใชขอมูล

ป 2529 2533 และ 2537  โดยจะทาํการศึกษาภาระภาษีอากรทุกชนิด ทั้งภาษทีางตรงและภาษี
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ทางออม  โดยใชแหลงขอมลูที่สําคัญๆ ไดแก รายงานการคลังของ สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

แบบแผนการใชจายบริโภคและรายไดของครัวเรือน ของสํานักงานสถติิแหงชาต ิ ตารางปจจัยการ

ผลิต ผลผลิต ของสํานกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคม แหงชาติ โดยมผีล

การศึกษา คอื ภาระภาษอีากร โดยรวมมีแนวโนม สูงขึ้น จากรอยละ 18.8 ของรายไดรวมทั้ง

ประเทศ ในป 2529 เปน รอยละ 23.4 รายไดรวมทั้งประเทศ ในป 2533  และรอยละ 26.2 รายได

รวมทัง้ประเทศ ในป 2537 สวนโครงสรางภาษี สําหรับกรณีของของภาษทีางตรง จะมีลักษณะ

กาวหนา สวนสําหรับโครงสรางภาษทีางออม จะมีโครงสรางถดถอย แตถาพิจารณาเปนภาษีราย

กรณี จะพบวาภาษทีี่มีโครงสรางถดถอย  ไดแก ภาษีการคา ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีศุลกากร สวน

ภาษีที่มโีครงสรางกาวหนาไดแก  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงนิไดนิติบุคคล   

สวนทางดานประเด็นของ รายจายรัฐบาล  พบวาการกระจายประโยชนโดยตรง

จากรายจายดานการศึกษา ดานสาธารณสุข และทางดานโครงสรางเศรษฐกิจพืน้ฐาน ก็คือ สาขา

เกษตร กับสาขาการคมนาคมขนสงและการสื่อสาร จะเอื้อประโยชนตอครัวเรือนรายไดสูงมากกวา

ครัวเรือนรายไดนอย  สวนทางดานการคํานวณภาระภาษีสุทธ ิ  ซึง่จะคํานวณจาก ผลตางระหวาง

ภาระภาษี กบัผลประโยชนโดยตรงตอรายจายรัฐบาล จะพบวา ครัวเรือนที่มีฐานะดทีี่สุด 20 

เปอรเซ็นตแรก จะเปนผูรับภาระภาษีสุทธิ ขณะที่ครัวเรือนในชั้นรายไดรองลงมาทัง้หมดเปน ผูรับ

ประโยชนสุทธโิดยที่สัดสวนของการไดรับประโยชนสุทธจิะผกผันกับระดับรายได แตเมื่อพิจารณา

ครัวเรือน แยกตามอาชพี จะพบวาครัวเรือนที่ไดรับประโยชนที่ไดรับประโยชนสทุธ ิ คือ ครัวเรือนที่

ประกอบอาชพีทางการเกษตร รับจางทัว่ไป และผูที่ไมทํางานในเชงิเศรษฐกิจ ในขณะที่ครัวเรือน

ผูประกอบการหรือลูกจางพนักงานจะเปนผูรับภาระภาษีสุทธ ิ  สวนถาพิจารณาตามภาค จะพบวา 

ครัวเรือนในเขต กรุงเทพมหานครและปริมณฑล จะเปนผูรับภาระภาษีสุทธิอยางเหน็ไดชัด ในขณะ

ที่ครัวเรือนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจะเปนผูรับประโยชนสทุธ ิ

อัญชลี  วสุนธราภิวัฒก (2537) ทําการศึกษาการวิเคราะหโครงสรางและ

ประมาณการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยมีวัตถุประสงคในการศึกษา เพื่อทําการวิเคราะหและ

ศึกษาการเปลี่ยนแปลงในโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในชวงป 2520-2536 และทําการ

วิเคราะหความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและปจจัยที่เกี่ยวของเพื่อทําการกําหนด

ความยืดหยุน โดยใชภาระภาษีเฉลี่ยที่แทจริง เปนเครื่องมือสําคัญในสวนของการศึกษาภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา โดยใชขอมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลาในชวง 2520-2536 ซึ่งไดจาก

สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กรมสรรพากร ธนาคารแหงประเทศไทย และสํานักงานคณะกรรมการ
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พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ โดยผลการศึกษาในสวนของการศึกษาการเปลี่ยนแปลงใน

โครงสรางภาษีพบวา  โครงสรางอัตราภาษีที่แทจริงป 2524-2528 จะมีอัตราภาษีที่แทจริงของเงิน

ไดทุกระดับลดลง แตลดลงใน อัตราที่ตางกัน โดยในชวง 2524นั้น ในชวงเงินไดที่ต่ํากวา 100,000 

จะลดลงรอยละ  1 และในชวง 100,001-200,000 จะลดลงไมถึงรอยละ  1 สวนในชวงเงินไดที่

มากกวา 200,000 ขึ้นไป จะลดลงในชวงตั้งแตรอยละ  1.07-5.00 ซึ่งแสดงวาการปรับปรุงอัตรา

ภาษีในครั้งนี้จะเปนประโยชนแกคนรวยมากกวาคนจน  

สวนสาํหรับในชวง 2525-2529 กับป 2529-2531 โดยในชวงเงนิไดต่ําสุด อัตรา

ภาษีที่แทจริงลดลงไมถึงรอยละ  2 และคอยๆเพิ่มมากขึน้ในชวงเงนิไดสูงๆและเพิ่มมากที่สุดในชวง

เงินไดสูงสุด โดยอัตราภาษทีี่แทจริง ลดลงรอยละ  9.69  แสดงวาการปรับโครงสรางภาษีไดเอ้ือ

ประโยชนใหแกคนรวยสงูทีสุ่ด สวนสําหรับอัตราภาษีที่แทจริงป 2529-2531 กับ 2532-2533 

พบวาผูมีเงินไดสุทธิคอนขางสูง 1,000,000-2,000,000 จะไดประโยชนจากการปรับโครงสรางภาษี

มากที่สุดรอยละ  9.91 และผูมีเงนิไดสุทธติั้งแต 2,000,000  จะไดประโยชนนอยทีสุ่ดรอยละ  1.98  

สวนสาํหรับเงนิไดสุทธิต่ํา ก็ยังไดรับประโยชนจากการปรับปรุงโครงสรางภาษีในระดับตํ่า คือรอย

ละ  2.6  สวนสําหรับป 2534 จะปรับเฉพาะเงนิไดสุทธิตั้งแต 2,000,000 ใหเสยีภาษีในอัตราที่

ลดลง ทําใหเปนประโยชนแกผูมีรายไดสูง และสุดทายคือการปรับโครงสรางอัตราภาษีป 2535-

2536 จะเปนการปรับโครงสรางภาษีเหลอืเพียง 5 และ อัตราภาษีที่แทจริงลดลงมาก โดยเฉพาะผู

มีรายไดสูงตั้งแต 1,000,000 บาทขึน้ไป  

Ahuja (1966) จะทาํการศึกษาเกีย่วกับวิธีการวดัดัชนีภาระภาษ ี กรณี

เปรียบเทยีบในแตละรัฐของประเทศอินเดยี ซึ่งจะใชขอมูลในชวงของป 1960-1961 โดยในสวน

แรกจะเปนวิธดีั้งเดิม 2 วธิี ก็คือการใชภาระภาษีรวมหารดวยจํานวนรัฐ  โดยพบวาดัชนีภาระภาษี

จะมีคาอยูในชวง 6-224 โดย 6จะเปนของรัฐ Kashmar และคา 224 จะเปนของรัฐ Maharashtra  

วิธีดั้งเดิมที่ศึกษากนัในอนิเดยี ก็คือการนําภาระภาษีรวมมาหารดวยจํานวนประชากรในแตละรัฐ

เปนดัชน ีในการวัดภาระภาษีแบบดั้งเดิม โดยคาที่ออกมาจะอยูในชวง 48-162 โดย  48จะเปนของ

รัฐ Kashmar และ 162 จะเปนของรัฐ Maharashtra  พบวาผลการศึกษาโดยวิธีการแบบดั้งเดิมนัน้

จะออกมาไมแตกตางกนัมากนัก  ตอมาจะเปนวิธทีี่มีการเพิ่มในเรื่องของรายไดเฉลี่ยของแตละรัฐ

เขาไปในการศกึษา  โดยจะเปนการหาภาระภาษีรวมหารดวยรายไดเฉลี่ยของแตละรัฐ โดยดัชนีจะ

ออกมาอยูในชวง 57-130  โดย 57 จะเปนของรัฐ Kashmar เชนเดยีวกนั แต 130 จะเปนของรัฐ 

Andhra Prades และเมื่อพิจารณาเปนรายไดเฉลี่ยตอหัว (income per capita) จะพบวา ดัชนี
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ภาระภาษี จะมีคาอยูในชวง 65-149 โดย 65 จะเปนของรัฐ Jammu และรัฐ Kashmar  สวน

สําหรับ 149 จะเปนของรัฐ Andhra Prades และ รัฐ Bihar  สําหรบัวิธีการสุดทายจะเปนการวดั

ดัชนีภาระภาษี โดยใช สมการภาษ ี โดยจะเปนสมการ log อัตราภาษี และมีตวัแปรอิสระเพียงตัว

เดียว คือ log รายไดตอหัว (income per capita) โดยผลที่ออกมาจะพบวา คาจะอยูในชวง 61-

140 เมื่อ 61 จะเปนของรัฐ Jammu และรัฐ Kashmar  สวนสาํหรับ 140 จะเปนของรัฐ Andhra 

Prades  ซึ่งจะเหน็วาผลจะออกมาเปนไปในแนวทางเดยีวกับ กรณีพจิารณาเปนรายไดเฉลี่ยตอหวั

แบบธรรมดา 

Kakwani (1977) จะทาํการศึกษาการวดัโครงสรางกาวหนาของภาษี เปนกรณี

เปรียบเทยีบระหวางประเทศ  โดยจะใชขอมูลหลักจาก 4 แหลงดวยกนัดังนี้ ขอมูลสถิติการเสีย

ภาษีของออสเตรเลีย ในชวงป 1961-2 ถึง 1971-2  ขอมูลสถิติการเสียภาษี จาก Canadian 

Department of National Revenue ป 1966-1972 ขอมูลรายไดจากการเกบ็ภาษ ี จาก Inland 

Revenue ของ Great Britain Board of Inland Revenue และสุดทายคือขอมูลสถิติรายได ซึ่งเปน

ขอมูลในสวน ผลตอบแทนรายไดจากภาษปี 1958-1970 จาก U.S. Internal Revenue Service. 

โดยจากผลการศึกษาในสวนของดัชนีชี้วัดความกาวหนา และในสวนของ Average Tax Rate 

(ATR) จะพบวา กรณีประเทศออสเตรเลียจะแบงออกเปน 4 ปการศึกษา ดังนี ้ 1968/69 1969/70 

1970/71 1971/72 โดยจะมีดัชนีชีว้ัดความกาวหนาอยูในชวง 0.1893-0.2052 และมีภาระภาษี

เฉลี่ยATR อยูในชวง0.1396-0.1570  สําหรับกรณีของประเทศแคนาดา ซึ่งจะทาํการศึกษา 3 ป 

คือ ป 1968 1969 และ 1970 โดยจะมีคาดัชนีชี้วัดความกาวหนาอยูในชวง 0.1692-0.2001 และมี

คาภาระภาษีเฉลี่ยอยูในชวง 0.1175-0.1260 สําหรับกรณีประเทศอังกฤษ จะทาํการศึกษา 3 ป คือ 

1964/65 1965/66 1966/67 โดยจะมีดัชนีชี้วัดความกาวหนาอยูในชวง0.2540-0.2821 และมีคา

ภาระภาษีเฉลีย่ 0.1284-1.1449 และสุดทายคือประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งจะทําการศกึษา 3ป คือป 

1968 1969 และ 1970 โดยจะมีดัชนีชี้วดัความกาวหนาอยูในชวง0.1561-0.1642 และมีคาภาระ

ภาษีเฉลี่ย อยูในชวง 0.1373-0.1424 ซึ่งเมื่อเปรียบเทยีบกันแลวพบวาทัง้ 4ประเทศที่ทาํการศึกษา

ในงานชิน้นีจ้ะมีแนวโนมไปในทางเดยีวกนั โดยจะมโีครงสรางทีก่าวหนาเพิ่มมากขึ้น 

Mankosbroto  (1979)  จะทําการศึกษาเรื่องผลของภาษีตอการกระจายรายได

ในอินโดนีเซีย โดยทาํการศึกษาถึงโครงสรางภาษีของรัฐบาล อินโดนีเซีย วามีโครงสรางเปนแบบ

กาวหนา หรือวาแบบถดถอย และจะทาํการวิเคราะหโครงสรางอัตราภาษ ี และผลของโครงสราง

ภาษีตอการกระจายรายได ในการศึกษาครัง้นี้จะใช 5 ประเภท  ไดแก ภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา 
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ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล ภาษกีารขายและภาษีสรรพสามติ  ภาษีนาํเขาและสุดทายคือภาษีสงออก 

โดยการศึกษาครั้งนี้จะใชขอมูลทุติยภูมิจากหลายแหลง แตจะอางองิจากสองแหลงขอมูลพืน้ฐาน 

คือ ขอมูลรายจายจาก National Socioeconomic Survey  (SUSENAS)    ซึ่งจะถูกจัดเกบ็โดย 

Biro Pusat  Statistic    (BPS, Central Bureau of Statistics) และขอมูลภาษีจาก

กระทรวงการคลัง โดย The Susanas จะแบงประเภทครัวเรือนตามชั้นรายได โดยผลของการ

สํารวจจะถูกใชในการศึกษาครั้งนี้เพื่อจัดสรรภาษีทางออมตามชัน้รายได โดยขอมูลที่หาไดจะเปน

เพียงแหลงขอมูลในการกระจายรายได นี่จึงเปนเหตุผลให BPS ทําการแบงครัวเรือนตามชั้น

รายจาย เพราะวาขอมูลการใชจายจะมีความนาเชื่อถือไดมากกวาขอมูลรายไดจากมาตรฐานการ

ครองชีพถูกจากวัดจากรายจายมากกวารายได และผูใหขอมูลรายไดมักจะใหขอมูลที่ต่ํากวาความ

เปนจริง   จึงเปนสาเหตุใหทําการจัดชั้นตามรายจายจะดีกวาการจัดชั้นตามรายได โดยจะใช

เครื่องมือในการประมาณหาการกระจายรายได  ในตอนแรกจะทาํการหาภาระภาษีโดยรวมและ

สัดสวนตามชัน้รายไดของแตละกลุมสินคา แลวหลังจากนัน้จะทําการวัดผลของการกระจายรายได 

ใหม (Redistribution) ซึ่งจะใช 3 วิธีในการศึกษา โดยใชวิธีการหาอตัราภาษีที่แทจริง (Effective 

Tax  Rate)  ใช Gini  Coefficient และสุดทายจะใชวธิี Musgrave ’s Method 12  

จากผลการศึกษาจะพบวา วธิีที่ใชอัตราภาษีที่แทจริง Effective Tax  Rate  รูปที่

ไดจะเปนลักษณะ V-Shape ซึ่งจะแสดงวาชวงชัน้รายไดต่ําและปานกลางจะมีโครงสรางภาษีเปน

แบบถดถอย และสําหรับชั้นรายไดสูงๆ จะมโีครงสรางภาษีเปนแบบกาวหนา โดยอัตราภาษีที่

แทจริง  ของชวงชัน้รายไดต่าํสุด จะเปนรอยละ  20.36 และ อัตราภาษีที่แทจริง ของชวงชั้นรายได

สูงสุดจะเปนรอยละ  24.33 สําหรับของทางเลือก A สวนของสําหรับทางเลือก B จะม ีอัตราภาษทีี่

แทจริง   ของชวงชัน้รายไดต่ําสุดจะเปนรอยละ  22.14 และ อัตราภาษีที่แทจริงของชวงชั้นรายได

สูงสุดจะเปนรอยละ  17.66 แตถาใชวิธีสัมประสิทธิว์ัดการกระจายรายได (Gini  Coefficient) ใน

การหาผลของการกระจายรายได จะได สัมประสทิธิ์วัดการกระจายรายไดกอนมีมาตรการภาษี 

เทากับ 0.458 และสัมประสทิธิ์วัดการกระจายรายไดหลงัมีมาตรการทางภาษ ีเทากบั 0.468 ดงันัน้

จะเหน็วาคาของสัมประสิทธิ์วัดการกระจายรายไดที่ไดระหวางกอนมมีาตรการทางภาษีและหลงัมี

มาตรการทางภาษีนัน้ไมไดมีความแตกตางกนัมาก  ทําใหผลของการกระจายรายไดจะเปนกลาง 

แตถาใช  Musgrave ’s Methodในการหา ในทางเลือก A จะไดคา 1.004 ซึ่งหมายความวา 

                                                 
12 Musgrave ’s Method เปนวิธีวัดโครงสรางภาษี โดยจะหาจากพื้นที่ขางลางของ post tax ของ Lorenz  curve หารดวย พื้นที่

ขางลางของ pre tax ของ Lorenz  curve โดยถาคาที่ไดออกมามากกวา 1 จะแสดงถึงโครงสรางแบบกาวหนา สวนถาคาที่ได

ออกมานอยกวา 1 จะถือวาเปนโครงสรางแบบถดถอย และถาคาออกมาเทากับ 1 จะถือวาเปนโครงสรางแบบสัดสวนคงที่ 
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โครงสรางภาษีเปนแบบสัดสวนคงที่  สวนสาํหรับทางเลือก B จะไดคา 0.99  จะเหน็ไดวา

โครงสรางภาษีก็จะเปนแบบสัดสวนคงที่เชนกนั 

Poterba (2007) ไดทําการศึกษาเรื่อง ความไมเทาเทียมในรายไดและการจาย

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยงานนีม้ีวัตถุประสงคเพื่อทําการศึกษาถึง ภาระภาษีเงนิไดที่แทจริง 

และ ความแตกตางของการกระจายรายไดกอนภาษ ี เปรียบเทียบกบัการกระจายรายไดหลังภาษี 

และจะดูแนวโนมของความไมเทาเทยีมของการกระจายกอนภาษ ี และการกระจายหลังภาษี โดย

จะใชขอมูลจากการสํารวจประชากรในปจจุบัน Current Population Survey (CPS) และขอมูล

จาก Congressional Budget Office โดยใชขอมูลในชวงระยะเวลา 20 ป โดยเริม่จาก 1984–

2004 ของอเมริกาดวยอัตราภาษทีี่แทจริง (Effective Tax Rate) ตอครัวเรือน โดยจะทาํการแบง

ภาระภาษีออกเปน Quintile ของการกระจายรายได โดยจากผลการศกึษาจะพบวา โครงสรางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาจะมีโครงสรางภาษีเปนแบบกาวหนา โดยในป 1984 จะมีคาภาระภาษีเฉลีย่ที่

แทจริง อยูในชวง 0.4-19.3 ในป 1989 จะมีคาภาษีเฉลีย่ที่แทจริงอยูในชวง -1.6-19.9 สวนสาํหรบั

ในป 1994 จะมีคาภาษีเฉลีย่ที่แทจริงอยูในชวง -3.9-23 และสุดทายในป 2004 จะมีคาภาระภาษี

เฉลี่ยอยูในชวง -6.2-19.6 สําหรับเรื่องการกระจายรายไดหลังภาษีจะมีความแตกตางจากการ

กระจายรายไดกอนภาษ ี ซึง่นาจะมาจากผลทางออมทีว่า เกิดการเปลี่ยนแปลงในพฤติกรรมผูจาย

ภาษีที่ซึง่จะสงผลตอระบบภาษี และจากการเปลี่ยนแปลงในการกระจายรายไดกอนภาษ.ี ผล

ทางออมทีเ่ดนชัดของการเปลี่ยนแปลงภาษีหลังการกระจายรายได  ซึ่งการลดลงของอัตราภาษี

สวนเพิ่มซ่ึงเปนเพยีงสวนหนึ่งของการกระจายรายได ถาแปลงคาไปยังการลดเฉลี่ยของภาระภาษี 

จะปรากฎวาคาที่ไดจะเพิ่มข้ึนทัง้กลุมรายไดกอนภาษ ีและกลุมรายไดหลังภาษี  

Baer and Galvao (2008) ไดทําการศึกษาเรื่องภาระภาษี คาใชจายรัฐบาล และ

การกระจายรายไดในประเทศบราซิล โดยจะทาํการศึกษาถงึระบบภาษีและการกระจายภาระภาษี 

นอกจากนัน้จะทําการประมาณผลกระทบจากการใชจายของภาครัฐบาล ตอการกระจายรายได

ของประเทศ โดยจะใชเครื่องมือ Quantile Regression Model ในการทดสอบสถติิพรรณนาที่

เกี่ยวกับภาระภาษีและคาใชจายของรัฐบาล และใชสมัประสิทธิว์ัดการกระจายรายได  Gini 

coefficient ในการวัดการกระจายคาใชจายของรัฐบาล โดยใชขอมูลภาระภาษีจาก Secretaria 

Da Receita Federal และใชขอมูลการกระจายของภาษีตามกลุมรายไดจาก Recende and 

Cunha 2002  จากผลการศึกษาจะพบวา ในกรณีของประเทศบราซิลนั้นจะไมสอดคลองกับ

ประเทศสวนใหญในโลกในเรื่องของโครงสรางภาษี ภาระภาษี การกระจายรายได และรูปแบบการ
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ใชจายของรัฐบาล โดยของประเทศบราซลิไมเพียงแตจะมีโครงสรางภาษีเปนแบบถดถอย โดยมคีา

ภาระภาษีเฉลีย่เมื่อเปรียบเทียบกับ GDP  ในป 1988 เปน 22.4 และมีคาเพิ่มข้ึนเรื่อยๆเปน 27.9 

ในป 1664 เปน 31.6 ในป 2000  เปน 34.9 ในป 2002  เปน 34 ในป 2003 เปน 35.9 ในป 2004 

และสุดทายมคีาเปน 38 สําหรับป 2006 แตการกระจายรายไดยงัไปตกอยูกับกลุมชั้นรายไดสูง

ดวย โดยระบบการคลังของประเทศสงผลตอการจัดสรรใหมที่คอนขางขางต่ํา สําหรับผลของการ

ประมาณผลกระทบของคาใชจายรัฐบาลตอความไมเทาเทียมทางรายได ผลจะแสดงความสัมพันธ

ที่ไมมีประสิทธิภาพของคาใชจายรัฐบาล  

Bishop and others (1998) ทําการศึกษาการทดสอบฐานภาษกีาวหนาดวย 

Gini Coefficient และใชขอมูลการศึกษารายไดของ Luxembourg จากประเทศสวีเดน อังกฤษ 

และประเทศอเมริกา โดยใชเครื่องมือสัมประสิทธิ์วัดการกระจายรายได Gini Coefficient เพื่อวัด

การกระจายรายได  ใช Reyrolds-Smolensky indexes เปนดัชนีในการวัดความคลาดเคลื่อน และ 

Kakwani indexes เปนดัชนีในการวัดความกาวหนาในหนี้รายจายภาษี โดยจากผลการศึกษา จะ

พบวา สําหรบัในกรณีประเทศสวีเดนสมัประสิทธิ์วัดการกระจายรายได ในชวงกอน และหลงัการ

ปฏิรูปภาษีจะเปลี่ยนแปลงจาก 0.2493 เปน 0.2648  สําหรับกรณีของประเทศองักฤษ จะเปลีย่น

จาก 0.3043 เปน 0.3448 และของประเทศอเมริกา จะเปลี่ยนแปลงจาก 0.3699 เปน 0.3962 

แสดงใหเหน็วา ทกุประเทศที่ทาํการศึกษาในครั้งนี้ เมื่อมีการใชมาตรการภาษีแลว จะสงผลใหเกดิ

การกระจายรายไดที่เทาเทยีมกนัมากข้ึน และเมื่อใชดัชนีในการวัดความคลาดเคลื่อน จะพบวา

ของประเทศสวีเดนจะเปลี่ยนแปลงจาก 0.0579 เปน 0.0543 แสดงวามีความคลาดเคลื่อนที่ลดลง 

และของ ประเทศอังกฤษ จะเปลี่ยนจาก 0.0341 เปน 0.0403 จะมีความคลาดเคลื่อนที่เพิ่มข้ึน 

และสําหรับของประเทศอเมริกา จะเปลีย่นแปลงจาก 0.0516 เปน 0.0449 แสดงวามีความคลาด

เคลื่อนที่ลดลง และสุดทายคือเมื่อใช ดัชนีในการวัดความกาวหนาในหนี้รายจายภาษี จะพบวา 

ของประเทศสวีเดน จะเปลีย่นแปลงจาก 0.1364 เปน 0.1111 สวนสําหรับของประเทศอังกฤษ จะ

เปล่ียนแปลกจาก 0.1406 เปน 0.1443 และสําหรบัของประเทศอังกฤษ จะเปน 0.1718 และ 

0.1764 ตามลําดับ อยางไรก็ตามจะแสดงใหเห็นวาหนีห้รือรายจายภาษีไมไดมีการเปลี่ยนแปลงที่

มีนัยสาํคัญทางสถิติในการวดัความกาวหนาของฐานภาษี 

2.2.2 งานวิจยัที่เกี่ยวของกับรายไดที่สงผลกระทบตอภาระภาษ ี

ภาระภาษีตามจํานวนจริง (Absolute Burden) คือ จํานวนเงนิที่รัฐบาลทาํการ

เรียกเก็บจากครัวเรือนนัน้ๆ โดยการที่จะพิจารณาถึงความแตกตางของภาระภาษ ี หรือขนาดของ



26 
 

 

จํานวนเงนิที่ครัวเรือนที่จะตองเสียตามชั้นรายได นัน้อาจจะไมเพยีงพอ แตควรพิจารณารวมไปถึง

ภาระภาษีที่ครัวเรือนจะตองรับภาระ หรือที่ครัวเรือนจะตองรับผิดชอบจริง ควบคูไปกับฐานะทาง

รายไดของครัวเรือนที่แบกรับภาระทางภาษีนัน้ไวดวย  ดังนั้นจึงจะเห็นความสมัพนัธอยางใกลชดิ

ระหวางภาระภาษีกับรายได  

โดยในอดีตที่ผานมา ไดมีการศึกษาผลกระทบของปจจัยทางดานรายไดที่สงผล

ตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยจะแบงออกเปน 2 แนวทาง จากลักษณะของขอมูล โดยมี

การใชขอมูลทีม่ีลักษณะเปนขอมูลอนุกรมเวลา และอีกประเภทจะเปนขอมูลภาคตัดขวาง โดยการ

วิเคราะหที่อาศัยขอมูลทางอนุกรมเวลา จะพบไดในผลงานของ Fries and others ในงานของ

Hutton and Lambert และของ Kustepeli and Sapci ในงานของ Choudhry และงานของ 

Shome สําหรบัในสวนการวเิคราะหโดยอาศัยขอมูลภาคตัดขวาง จะพบในงานของ Gouvela and 

Strauss และของ Ram และในงานของ Tanzi และสุดทายในผลงานของ Anderson จะ

ทําการศึกษาทั้ง 2 ลักษณะ คือทั้งขอมลูทีเ่ปนอนกุรมเวลาและภาคตัดขวาง 

Fries and others (1982) ไดศึกษาเรื่องความยืดหยุนของภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาในสหรัฐอเมริกา กรณีการคํานวณปจจัยทีก่ําหนดพฤตกิรรมโดยจะใชวิธีใหม (Formula) 

ในการคํานวณอนุกรมเวลาของความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของสหรฐัอเมริกา โดย

อาศัยขอมูลสถิติรายไดประจําป ซึ่งใชขอมูลผลตอบแทนภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาตั้งแตป 1963-

1977 เปนเวลา 14 ป ซึ่งเปนขอมูลอนุกรมเวลา โดยจากผลการศึกษาจะพบวา ความยืดหยุนของ

ภาษีตอรายไดโดยวิธ ีformula จะมีคาอยูในชวง 1.519-1.631 และเมือ่พิจารณาคาความยืดหยุนที่

มากที่สุดพบวาจะอยูในป 1977 และคาทีน่อยทีสุ่ดจะอยูในป 1968 และอีกวิธทีีน่ํามาใช

เปรียบเทยีบกค็ือ การหาคาความยืดหยุนตามวิธีของ Tanzi ซึ่งจะเปนสมการ Log regression แต

วิธีนีจ้ะทาํใหเกิด bias ซึ่งจะสงผลใหคาสมัประสิทธิ ์ Gini Coefficient มีคาเปนลบ เมื่อทาํการวดั

ระหวาง Gini Coefficient กับ รายไดตอหวั (log per capita income) ซึ่งสงผลออกมาพบวา คา

ความยืดหยุนที่ออกมาจะอยูในชวง 1.27-1.464 ซึ่งการหาคาความยดืหยุน โดยวิธขีอง Tanzi นัน้ 

คาที่ออกมาจะนอยกวาแบบใหมที่ใชในการศึกษาครั้งนี ้

Hutton and Lambert (1980) ไดทําการศึกษาการประมาณความยืดหยุนรายได

จากภาษเีงนิได โดยใชขอมลูจาก Inland Revenue Statistic โดยจะใชวิธีการหาความยืดหยุนโดย

ใชสมการ Regression เปรียบเทยีบกับหาความยืดหยุน โดยวธิี Dorrington  ซึ่งจากผลการศึกษา

โดยวิธกีารใช สมการ Regression ซึ่งจะทําการศึกษาในป 1973-1974 จนถงึ 1977-1978 โดยผล
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การศึกษาพบวา จะมีความยืดหยุนอยูในชวง 1.73-1.91 และมี Average Tax Rate อยูในชวง 

0.15-0.19 มีคา Marginal Tax Rate อยูในชวง 0.28-0.33 สวนสําหรับวธิีการประมาณความ

ยืดหยุนแบบ Dorrington โดยจะทาํการศึกษาในป 1963-1964 จนถึง 1970-1971 โดยจะมีคา

ความยืดหยุนอยูในชวง 2.10-2.43 91 และมี Average Tax Rate อยูในชวง 0.086-0.135 และมี

คา Marginal Tax Rate อยูในชวง 0.202-0.308 

Kustepeli and Sapci (2005) ไดทําการศึกษาความยืดหยุนของภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาในตุรก ี โดยจะทําการศึกษาการตอบสนองของรายไดจากภาษ ี ไปยังการ

เปลี่ยนแปลงในรายได โดยใชวิธีการประมาณความยืดหยุนตามวิธีของ Tanzi  โดยมีวัตถุประสงค

เพื่อทาํการประมาณความยดืหยุนของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ในระยะยาวของตุรกใีนชวง 

1975-2005  โดยอาศัยขอมูลจาก State Planning Organization ของตุรกี และจากฐานระบบ

ขอมูล Electronic Data Delivery System ของธนาคารกลางในตุรกี ซึง่เปนขอมลู อนุกรมเวลา 

โดยจะนาํมาสราง VAR Model และทําการทดสอบ Unit Root Test  โดยจากผลการศึกษาในเรื่อง

ของความยืดหยุนออกมาจะพบวา มีคาความยืดหยุนเทากับ 0.95  

Anderson (1973) ไดทําการศึกษาการสรางความยืดหยุนและความออนไหวของ

รายไดบุคคลธรรมดาในประเทศเดนมารก โดยมีวัตถุประสงคเพื่อทําการวิเคราะหการเปลี่ยนแปลง

รายไดจากภาษีเงนิได ตามการเปลี่ยนแปลงผลิตภัณฑรายไดประชาชาติสุทธ ิ(NNP) โดยมีแนวคดิ

วา รายไดจากภาษีนัน้จะขึ้นอยูกับฐานภาษี ดงันัน้จงึทําการประมาณความสัมพนัธระหวางรายได

ประชาชาติสุทธิ NNP กับ รายไดครัวเรือน Y และความสัมพันธระหวางรายไดครัวเรือนกับฐาน

ภาษี B และความสมัพนัธระหวางฐานภาษีกับหนี้ภาษี T การตอบสนองของ T ตอ การ

เปลี่ยนแปลงใน NNP ซึ่งจะแสดงความยดืหยุน โดยในการศึกษาครั้งนี้จะใชขอมูลทั้งอนุกรมเวลา 

และ ภาคตัดขวาง 

จากผลการศึกษาในรูปแบบอนุกรมเวลา ซึ่งจะใชสมการ Regression โดยใช

ขอมูลรายบุคคล โดยความสัมพันธของ รายไดประชาชาติสุทธ ิ NNP กับ รายไดครัวเรือน Y จะมี

ความสัมพันธในทิศทางเดียวกัน  โดยมีคาสัมประสิทธ เปน 0.87 และในกรณีของสดัสวนรายไดตอ

รายไดผลิตภัณฑรายไดประชาชาติ ก็จะมีความสมัพนัธในทิศทางเดยีวกนักับ NNP เชนเดียวกนั 

โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เปน  0.00001 สวนความสัมพนัธระหวางรายไดที่ใชคํานวณภาษีกับรายได

ครัวเรือน พบวาจะมีความสมัพันธในทิศทางเดียวกนั โดยมีคาสัมประสิทธิ ์ 0.91 แตเมื่อพิจารณา

คาลดหยอนดวย จะพบวาสัดสวนรายไดที่ใชคํานวณภาษีตอรายไดครัวเรือนกับรายไดครัวเรือน 
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จะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกัน โดยมีคาสัมประสิทธิ์ 0.17 แตจะมีทิศทางตรงกันขามกบัคา

ลดหยอนและมีคาสัมประสทิธิ์ 0.65 สวนสําหรับความสัมพนัธระหวางหนี้ภาษีกับรายไดทีใ่ช

คํานวณภาษี พบวาจะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกนั และมีคา สัมประสิทธ เปน 0.34 ซึ่งจะ

แสดงวาเปนโครงสรางกาวหนา  

สวนสาํหรับผลการศึกษาโดยใชการวเิคราะหภาคตัดขวาง ใน 5 ชวงดังนี ้ 1949-

1950 1955-1966 1967-1968 1968-1969 เพื่อดูความสัมพนัธระหวางภาษีกบัรายได โดยเกิด

ปญหา Heteroscedasticity และเมื่อทาํการประมาณ ATR เปนตัวแปรภายใน ผลการศึกษาพบวา

แตละปจะใหคา R2 สูง  ซึง่การยกเลกิคาลดหยอนภาษ ี  ในป 1967-1968 1968-1969 เปนสาเหตุ

หนึง่ทีท่ําใหเกดิการไมมีนยัสาํคัญขึ้น และเมื่อพิจารณาสมการเสนตรงที่แสดงความสัมพันธ

ระหวาง ภาษแีละรายไดครัวเรือน จะมีคาสัมประสิทธ เปน 0.31 และเมื่อทําการเปรยีบเทยีบความ

ออนไหวระหวางวิธีภาคตัดขวาง กับ อนกุรมเวลา จะพบวาการวิเคราะหโดย ภาคตัดขวาง จะ

ใหผลที่ต่ํากวา 

Choudhry (1975) ไดทําการศึกษาความยืดหยุนของระบบภาษีเงนิได ใน

ประเทศมาเลเซียตะวนัตกในชวง 1961-1970 โดยประยุกตใชโครงสรางคงที่ที่เกีย่วกับ การใช

Effective Tax Rate (ETR) กับภาษีเงินไดในมาเลเซีย เพื่อทาํการประมาณความยืดหยุนของภาษี

ในชวง 1961-1970 โดยในการศึกษาครั้งนี้จะทําการศึกษาทางตะวนัตกของมาเลเซีย โดยใชขอมูล

จาก Department of Inland Revenue Annual Report ป 1961-1969 ซึ่งจากผลการศึกษาจะ

พบวา ความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ถกูประเมิน จะถกูแบงออกเปนตอ GDP  ตอ

รายไดจากแรงงานและทุน (ขอมูล lagged 1 ป)  ตอรายไดรวมที่ถกูประเมิน  ตอรายไดสวนบุคคล 

และสุดทายคอืตอการสงออกเบื้องตน  (ขอมูล lagged 1 ป)    

จากผลการศึกษาจะพบวา ในป 1969 ความยืดหยุนของภาษีเงินไดตอ GDP  ตอ

ปจจัยจากรายไดจากแรงงานและทนุ และสุดทายตอรายไดที่ถูกประเมินรายบุคคล มีคาเปน 1.66 

1.64 และ 1.08 ตามลําดบั สวนสําหรบัป 1961 นัน้ จะมีคาความยืดหยุนของภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาตอ GDP  ตอปจจัยรายไดจากแรงงานและทุน และตอรายไดที่ถูกประเมินรายบุคคล ซึ่งมี

คาเปน 1.72 1.68 และ 1.11 ตามลําดับ  และสําหรับในสวนของ Average Tax Rate  ในป 1961 

และของป 1969 จะมีโครงสรางกาวหนา โดยในป 1961 จะมี ATR ในชวง 6-33.40 และในป 1969 

จะมี ATR อยูในชวง 6-38.45  
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Gouvela and Strauss (1990) ไดทําการศึกษา ฟงกชันอัตราภาษีที่แทจริง 

Effective Tax Rate ของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยมีวัตถุประสงคเพื่อทําการวิเคราะห และ

ประมาณทางสถิติของความสัมพนัธ ที่ไมใชเชิงเสนของอัตราภาษทีีแ่ทจริง กับรายไดทางเศรษฐกิจ 

ของขอมูลผลตอบแทนภาษใีนอเมริกาป 1979-1989 โดยใชขอมูลจาก SOI Division of The 

Internal Revenue Service ซึ่งเปนขอมูลแบบ ภาคตัดขวาง  โดยผลการศึกษาจะพบวา อัตราภาษี

ที่แทจริงของชวงป 1979-1989 จะมีคาอยูในชวง 0.130 - 0.175 โดยปที่ใหคา อัตราภาษทีี่แทจริง 

สูงที่สุด คือป 1980 1981 โดยจะมีคาเปน 0.175  และสําหรับปที่ใหคาอัตราภาษทีีแ่ทจริง ต่าํที่สุด 

คือป 1988 สวนทางดานของความยดืหยุน จะพบวาในชวงเวลาเดียวกัน จะมีคาอัตราภาษีที่

แทจริง จะอยูในชวง 0.925-0.953 สวนสาํหรับความสมัพันธระหวางภาระภาษีกับรายไดครัวเรือน 

พบวา เมื่อภาระภาษีเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึน 1หนวย จะสงผลใหภาระภาษีเปลี่ยนแปลงไป 1.349-

1.533  ในทิศทางเดียวกัน สําหรับในชวงเวลา 1979-1989 

Ram (1991) ไดทําการศึกษาความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใน

สหรัฐอเมริกา โดยมวีัตถุประสงคเพื่อวัดความยืดหยุนของภาษีตอการเปลี่ยนแปลงรายได โดยใช

วิธีการประมาณความยืดหยุนของ Tanzi  โดยจะมีตัวแปรอิสระ ไดแก ตัวแปร log รายได ตัวแปร

ความไมเทาเทียมซึง่จะใช Gini Coefficient เพื่อทาํการประมาณภาษีตอหวั โดยใชขอมูล ทกุๆ

ชวงเวลา 10 ป ซึ่งเปนขอมลู ภาคตัดขวาง ป 1949 1959 1969 1979 จาก I.R.S ของ Statistic of 

Income Bulletin และจากผลการศึกษาจะพบวา เมื่อรายไดเปลี่ยนไป 1 หนวย จะสงผลใหภาษี

เปลี่ยนแปลงไป 0.878 ในป 1949 ในทศิทางที่ตรงกันขามกัน ที่ระดบันัยสาํคัญที่ 95 เปอรเซ็นต  

และมีคาเปน 0.565  ในป 1959 ในทิศทางที่ตรงกันขาม และในป 1979 จะมีคา 0.974 ในทิศทาง

ที่ตรงกนัขามเชนเดียวกนั แตสําหรับในป 1969 ซึ่งเปนเพยีงปเดยีวเทานั้นที่จะมีการเปลี่ยนแปลง

ในทิศทางเดียวกันกับรายได โดยมีคาเทากบั 2.141 โดยทุกปลวนมนีัยสําคัญทางสถติิ และมีคา R2 

มากกวา 90 

Tanzi (1969) ไดทําการศึกษาการวัดความยืดหยุนของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

โดยอาศัยขอมลูภาคตัดขวาง โดยจะเนนไปในการวิเคราะหความยดืหยุนของภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาตอการเปลี่ยนแปลงในรายไดประชาชาต ิ โดยใชวิธีการหาความสัมพนัธระหวางการ

เปลี่ยนแปลงในการเปลีย่นแปลงภาษีเงินไดตอการเปลี่ยนแปลงในรายไดเบื้องตน ความสัมพันธ

ระหวางภาษีเงินไดกับรายไดพึงประเมนิสทุธิ และความสัมพนัธระหวางภาษีเงินไดพึงประเมนิสทุธิ
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กับรายไดเบื้องตน โดยจะหาทั้งกรณีที่เปนความสัมพนัธเชงิเสนตรง และความสมัพันธที่ไมใชเชิง

เสนตรง ซึง่จะอยูในรูปของ exponential form โดยใชขอมูล ป1963 

จากผลการศึกษาพบวา ในกรณีที่ความสมัพันธเปนเชิงเสนตรง ความยืดหยุนจะ

ไดจากสมการถดถอย โดยคาความยืดหยุนของภาระภาษี เมื่อรายไดพึงประเมนิสทุธิเปลี่ยนไป 1 

หนวย จะมีคาเทากับ 0.25  และคาความยืดหยุนของภาระภาษีเมื่อรายไดเบื้องตน เปลี่ยนไป 1 

หนวย จะมีคาเทากับ 0.707 และดังนั้นความสัมพันธระหวางภาระภาษีกับรายได จะพบวา เมือ่

รายไดเบื้องตนเปลี่ยนไป 1 หนวย จะมคีาภาระภาษีเปลี่ยนไป 0.176 ในทิศทางเดียวกนั  สวน

สําหรับในกรณีที่เปนการหาความกาวหนาของภาษีเงนิไดที่มีความสัมพันธไมใชเชิงเสนตรง โดยใช

ในรูปแบบ exponential form จะพบวา กรณีของความสัมพนัธระหวางภาระภาษีกับรายไดพึง

ประเมินสทุธ ิ คือเมื่อรายไดพึงประเมนิสุทธิเปลี่ยนแปลงไป 1 หนวย จะมีคาภาระภาษี

เปลี่ยนแปลงไป 1.07 ในทิศทางเดียวกัน และสําหรับความสัมพันธระหวาง รายไดพึงประเมินสทุธิ

กับรายไดเบื้องตน จะพบวาเมื่อ รายไดเบือ้งตน เปลี่ยนแปลงไป 1หนวย รายไดพงึประเมินสทุธิจะ

เปลี่ยนไป 1.27 และดังนั้นความสัมพันธระหวางภาระภาษีกับรายไดเบื้องตน  จะพบวา เมื่อรายได

เบื้องตนเปลีย่นไป 1หนวย ภาระภาษีจะเปลี่ยนไป 1.36 หนวยในทิศทางเดียวกัน ดังนั้นจะ

สังเกตเห็นไดวาในกรณีของความสัมพันธเชิงเสนตรงจะใหคา ความยืดหยุนต่ํากวาในกรณีของ

ความสัมพันธที่ไมใชเชิงเสนตรง 

Shome (1988) ไดทําการศึกษา ความยืดหยุนของระบบภาษีในประเทศกาํลัง

พัฒนา โดยมวีัตถุประสงค เพื่อทาํการศึกษาความยืดหยุนตอ GDP ของประเทศในอาเซยีน ไดแก

บังคลาเทศ มาเลเซีย  ฟลปิปนส ศรีลังกา และสุดทายคือประเทศไทย โดยผลการศึกษาออกมา

พบวา ของประเทศบังคลาเทศ ซึง่จะทําการศึกษาในชวง 1979-1980 และชวง 1984-1985 โดยจะ

มีคาความยืดหยุนเฉลี่ยอยูที่ 0.71  สวนสาํหรับกรณีประเทศมาเลเซีย จะทาํการศึกษาในชวง 

1976-1982 โดยผลออกมาจะพบวา มคีาความยืดหยุนเฉลี่ยอยูที ่ 0.5  และสําหรับกรณีของ

ประเทศฟลิปปนส ซึง่ไดทาํการศึกษาในชวง 1980-1985 โดยจะมีคาความยืดหยุนเฉลี่ยอยูที ่ 0.5 

เชนเดียวกนั  สําหรับในกรณีของประเทศศรีลังกา  ซึง่จะทําการศึกษาอยูในชวง 1978-1984 โดย

ผลที่ออกมาจะมีคาความยดืหยุนอยูที ่ 0.73 และสุดทายคอืกรณีของประเทศไทย ซึ่งจะ

ทําการศึกษาในชวงป 1977-1985 โดยจะมีคาความยืดหยุนเฉลี่ยอยูที่ 0.92 

  ในการศึกษางานวิจัยที่ผานมา จะทําการแบงงานวิจยัที่เกีย่วของออกเปน สอง

สวนหลักๆ คือในสวนแรกจะเปนงานวิจัยที่เกีย่วของกับภาระภาษีเฉลี่ยและการกระจายรายได 
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และในสวนทีส่องจะเปนงานวิจยัที่เกี่ยวของปจจัยรายไดที่สงผลกระทบตอภาระภาษี โดยในสวน

แรกที่ทาํการศกึษาถึงภาระภาษีเฉลี่ย และการกระจายรายไดนั้น  ในงานวิจัยในอดีตไดมีการใช

เครื่องมือในการวัดโครงสรางภาระภาษีเฉลี่ย โดย จะใช Effective tax rate ไมวาจะเปน Average 

tax rate หรือ Marginal tax rate ก็ตาม และสําหรับทางดานการกระจายรายได จะมกีารใช

เครื่องมือในการวัดที่คอนขางหลากหลาย  อาทิเชน Gini Coefficient  Musgrave Method รวมถึง 

Shorrock Index โดยจะอาศัยขอมลู มาจากผลการสาํรวจเศรษฐกจิและสังคมของครัวเรือน แบบ

แผนการใชจายการบริโภคและรายไดของครัวเรือน สวนสําหรับในสวนที่สองที่จะศกึษาถึงงานวิจยั

ที่เกีย่วของกับรายไดที่สงผลตอภาระภาษี ในผลงานวิจยัในอดีตที่เกี่ยวของ จะมทีัง้การศึกษาที่ใช

ขอมูลที่เปนอนุกรมเวลา และขอมูลภาคตัดขวาง โดยอาศัยวิธีการศึกษา อาทเิชน Log 

Regression Tanzi  Dorrington และ Fomula Method ในการศึกษาความสัมพนัธของรายไดที่มี

ตอภาระภาษี 

ในการศึกษาครั้งนี้ จะทําการศึกษา โครงสรางความกาวหนาของภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาเฉลี่ย และการกระจายรายได โดยใชเครื่องมือ อัตราภาษีเฉลี่ย (Average Tax 

Rate)       ในการวัดโครงสราง และความกาวหนา ของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และใช Gini 

Coefficient และ Lorenz Curve เปนเครื่องมือในการศึกษาเกี่ยวกับเรื่องการกระจายรายได 

เนื่องจากเปนเครื่องมือที่สะดวก และใชกนัอยางแพรหลาย โดยใชขอมูลจาก ผลการสํารวจภาวะ

เศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน และอกีสวนจะทําการศึกษาถึง ปจจัยทางดานรายไดที่เปนตัว

เงินของครัวเรือนที่สงผลกระทบตอภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยจะใช Pooled Cross 

Section Tobit Regression Model  
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บทที่ 3 

ระเบียบวธิวีจิัย 

3.1 วิธกีารศกึษาและการวิเคราะหขอมูล 

ในสวนของวธิกีารศึกษาและวิเคราะหขอมลูจะแบงหวัขอออกเปน 2 หวัขอหลักๆ 

คือในสวนแรกจะทาํการอธิบายถงึวธิีการศกึษา และสวนที่สองจะอธิบายรายละเอียดของขอมูล 

โดยในสวนของวิธกีารศึกษา จะแบงออกเปนอีก 2 สวนยอย โดยสวนแรก จะพดูถึงโครงสราง

ความกาวหนาของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ย และการกระจายรายได โดยจะใชภาระ

ภาษีเฉลี่ย  (Average Tax Rate) เพื่อพิจารณาโครงสรางความกาวหนา และใชสัมประสิทธิ์ความ

ไมเทาเทียม  (Gini Coefficient and Lorenz Curve) เพือ่พิจารณาการกระจายรายได และในสวน

ที่สอง จะทาํการศึกษาเกี่ยวกับ การเปรียบเทียบปจจัยทางดานรายไดที่เปนตวัเงนิของครัวเรือน ที่

สงผลกระทบตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายได และตามภาคตางๆ ของ

ประเทศไทย และสุดทายคือจําแนกตามกลุมอาชีพตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของ

ครัวเรอืน ในป พ.ศ. 2531 และป พ.ศ. 2547 เปนการวิเคราะหโดยอาศัยแบบจําลอง Pooled 

Cross section Model โดยใช Tobit หรือตัวแปรตามทีถู่กจํากัด (Limited Dependent Variable 

Regression Model) เปนวิธกีารศึกษาในแบบจาํลอง และสําหรับในสวนสดุทายจะเปนเรื่อง

รายละเอียดของขอมูล ที่ใชในการศึกษา โดยจะแบงหัวขอหลักๆ ออกเปน ขอมูลรายได และขอมูล

รายจาย 

3.1.1 โครงสรางความกาวหนาของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเฉลีย่และการ
กระจายรายได  

การศึกษาในสวนนี้จะเปนการศึกษา เพื่อพิจารณาวา ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาในประเทศไทย มีโครงสรางอยางไร โดยจะทําการจําแนกออกตามกลุมรายได 3 กลุม

รายได จําแนกออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย และสุดทายเปนการ

จําแนกออกตามกลุมอาชีพตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน  โดยใชขอมูลจาก

การสํารวจสภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 2533 2545 และ 2547  

ขั้นตอนแรกจะเปนการศึกษา โครงสรางภาระภาษีเฉลี่ยในประเทศไทย เพื่อ

พิจารณาวา ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ยของประเทศไทย มีโครงสรางกาวหนา หรือ
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ถดถอย โดยจะทําการหา ภาระภาษีรวม ซึ่งจะหาไดจากผลรวมของจาํนวนภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาของครัวเรือน i   

1

m

i i

i

B b
=

= ∑                                                          1 

เมื่อ  Bi=ภาระภาษเีงินไดบุคคลธรรมดารวมของครัวเรือนทีi่                         

bi =ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของครัวเรือนที ่i 

เมื่อไดภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดารวมแตละครัวเรือนตามชัน้รายได i ตางๆ

แลว ตอมากจ็ะนาํมาหา อัตราภาษีเฉลีย่ เพื่อที่จะพจิารณาวา ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่

เปนสัดสวนกบัรายไดของครัวเรือนนัน้ มลัีกษณะเปนโครงสรางกาวหนา หรือ ถดถอย อยางไร ซึ่ง

สามารถหาไดจากการนาํ ภาระภาษีรวมมาหารดวย รายไดชั้นที่ i  

( / ) *100Ti i iA B Y=                                               2 

เมื่อ   ATi = อัตราภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ย                                                            

Yi  = รายไดครัวเรือนที ่i 

หลังจากนั้นจะพิจารณาการกระจายรายไดกอนและหลงัมาตรการทางภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา โดยใช Gini Coefficient และ Lorenz Curve  ซึ่งจะนํามาอธิบายภาพรวมของการ

กระจายรายไดในประเทศไทย ของป พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 โดยใชคาสัมประสิทธิ์วัด

ความไมเทาเทียม (Coefficient of Income Equality) ซึ่งก็คือ Gini Coefficient  ซึ่งถูกคิดคน โดย

นักสถิต ิ ชาวอิตาเลียนที่มีชือ่วา Corrado Gini  โดยจะเริ่มจากการแบงครัวเรือน ซึ่งจะอาศยัการ

จัดกลุมรอยละ ตั้งแตรอยละที่ต่ําที่สุดไปยังรอยละ 100  และทําการเทียบหาระดบัรายไดของกลุม

รอยละนัน้ๆ วาเปนรอยละเทาไหรของรายไดทั้งหมดในสังคม ทั้งในระดับที่เกิดขึ้นจริงทัง้กอนและ

หลังที่มีมาตรการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยจะอางองิวธิีการดังกลาว มาจากงานของ

Mankosbroto  ทีท่ําการศึกษาเรื่องผลของภาษีตอการกระจายรายไดในอินโดนีเซีย โดยจะใชสูตร

ดังนี ้                              
1

1 / 2 *
n

x i y i

i

G in i P P
=

= −∑                                                             3 

เมื่อ  PXi   คือ รอยละของประชากร                                                                                     

         PYi  คือ รอยละของรายไดตามลําดับ      
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3.1.2 ผลกระทบของรายไดของครัวเรอืน ที่มีตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

ในสวนถัดมาจะทําการศึกษาเกี่ยวกับผลกระทบของรายไดครัวเรือนที่สงผล

กระทบตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยจะใชขอมูลจากการสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและ

สังคมของครัวเรือน ป พ.ศ. 2531 และ 2547 ซึ่งเปนขอมูลภาคตัดขวาง ซึ่งไดอางอิงมาจากงาน

ของ Ram (1991) ที่ไดทําการศึกษาความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในสหรัฐอเมริกา 

และในงานของ Tanzi (1969) ไดทําการศึกษาการวัดความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

โดยอาศัยขอมูลภาคตัดขวาง แตในการศึกษาคร้ังนี้ จะเปนการพิจารณาในมุมมองของหนวย

ครัวเรือน ซึ่งเปนหนวยยอยที่เล็กที่สดุในระบบเศรษฐกิจ โดยจะใชตัวแปรทางดานเศรษฐกิจและ

สังคมของครัวเรือน จากแบบการสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน โดยจะใช Pooled 

Cross-section Tobit Regression Model เปนเครื่องมือในการศึกษาความสัมพันธระหวางภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน เนื่องจากเหตุผลที่วาครัวเรือนที่มี

รายไดทุกครัวเรือน จะมีรายไดมากนอยแตกตางกันไป ดังนั้นจึงไมจําเปนที่ทุกครัวเรือนจะตองมี

คาใชจายทางดานภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ดังนั้นครัวเรือนที่ใชในการศึกษาครั้งนี้จึงถูกแบง

ออกเปน 2 กลุม คือ ครัวเรือนที่มีคาใชจายเปนภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และอีกประเภทจะ

เปนครัวเรือนที่ไมมีคาใชจายเปนภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ซึ่งในครัวเรือนกลุมที่ 2 ที่ไมมี

คาใชจายภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น จะเรียกตัวแปรดังกลาวนี้วา ตัวอยางที่ถูกจํากัด 

(Censored Sample) โดยตัวแปรตามที่มีคาเทากับศูนยดังกลาวเหลานี้คอนขางมีจํานวนมาก

พอสมควร ซึ่งจากลักษณะดังกลาวนี้ จะสงผลให Tobit  Model มีความเหมาะสมกับสถานการณ

ดังกลาว  โดยแบบจําลองที่วิเคราะหจะอยูในรูปสมการถดถอยเชิงเสน  

ในการศึกษาครั้งนี้จะทําการจําแนก โดยใชเกณฑ กลุมรายไดออกเปน 3 กลุม

รายได ตามเสนความยากจน  ประกอบดวย กลุมรายไดนอย  คือกลุมตัวอยางที่มีคาอยูใตเสน

ความยากจน  สวนสาํหรบักลุมรายไดปานกลาง และกลุมรายไดสูง จะแบงอยางละเทาๆกัน 13 

และจําแนกออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย และสุดทายคือจะจาํแนก

ออกตามกลุมอาชีพตางๆตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน โดยจะใชขอมูลจากผล

                                                 
13 สาเหตุที่ตองจําแนกตามกลุมรายได 3 กลุม แทนที่จะจําแนกตามชั้น 10 รายได เนื่องจากวา เมื่อทําการจําแนกตัวอยางออกเปน 

10 ช้ันรายไดดังกลาวแลว จะพบวา ขอมูลผูเสียภาษีในแตละช้ันรายได จะมีจํานวนนอยเกินไป จนไมสามารถที่จะทําการรันขอมูล

ดังกลาวได จึงเปนสาเหตุใหตองทําการจําแนกขอมูลตามกลุมรายได โดยใชเกณฑเสนความยากจนแทน 
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การสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน SES ป พ.ศ. 2531 และป 2547 ตามสมการ

ดังตอไปนี้ 

1.จําแนกตามกลุมรายได 

4.....................................................................................................................
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2.จําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ 
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3.จําแนกตามกลุมอาชพีตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 
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เมื่อ i = ครัวเรือนที ่1 2 3….. 

 C = กลุมรายได 

 R = ภาคตางๆ 

O= กลุมอาชพีตางๆ 

T = ปรวม ระหวางป พ.ศ. 2531   และป พ.ศ. 2547 

TAX = ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา (บาทตอป) 

INCOME = ตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (บาทตอป) 

AGE = ตัวแปรอายุของหวัหนาครัวเรือน (ป) 

SIZE = ตัวแปรขนาดครัวเรือน (คน) 
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Y = ตัวแปรเทียมป มีคาเปน 1 เมื่อขอมลูเปน ปพ.ศ.2547 และมีคาเปน 0 เมื่อขอมูลเปน

ปอ่ืนๆ 

0δ  = คาของภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา ที่เปลี่ยนแปลงไปในชวงเวลาทีท่ําการศึกษา 

เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆ มีคาเปน  0 

1δ  = คาของภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา ที่เปลี่ยนแปลงไปในชวงเวลาทีท่ําการศึกษา 

เมื่อตัวแปรรายไดของครัวเรือนเปลี่ยนแปลง และตัวแปรอิสระอ่ืนๆ คงที ่

0β = คาของภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา เมื่อตัวแปรอื่นๆ มีคาเปน 0  

jβ  = สัมประสิทธิ์แสดงความสมัพันธระหวางตัวแปรภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากับ 

ตัวแปรอิสระ j                                                                                                         

 e   =  คาประมาณความผิดพลาดทางสถิต ิ

โดยความสัมพันธระหวางตัวแปรทางดานเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน กับ

ตัวแปรภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะมีความสัมพันธดังนี้ โดยเริ่มจาก ตัวแปรรายได ตัวแปร

อายุของหัวหนาครัวเรือน  ตัวแปรดังกลาวเหลานี้ นาจะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับตัว

แปรภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับตัวแปรอิสระที่เหลือ อาทิเชน ตัวแปรเทียมป ตัวแปร

ขนาดของครัวเรือน  นาจะมีความสัมพันธในทิศทางตรงกันขาม กับตัวแปรภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ดวยเหตุผลที่วา ในกรณีของตัวแปรเทียมป  เนื่องจากรัฐบาลจะมีการปรับปรุงโครงสราง

อัตราภาษี การหักคาลดหยอน การหักคาใชจาย เร่ือยมาตั้งแตอดีตจนปจจุบัน เพื่อใหมีความ

ทันสมัย งายตอการจัดเก็บ และยังชวยบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหกับครัวเรือน 

ตลอดมา ดังนั้น เมื่อเวลาผานไป ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานาจะลดลง สวนสําหรับตัวแปร

ขนาดของครัวเรือน นาจะมีความสัมพันธกับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในทิศทางที่ตรงกันขาม 

เนื่องจาก ถาครัวเรือนมีขนาดเพิ่มมากขึ้น โดยอาจจะมีจํานวนสมาชิกเพิ่มข้ึน 1 คน จะสงผลให

ครัวเรือนรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาลดลง เนื่องจากจะไดรับประโยชนในเรื่องของคา

ลดหยอนบุตร ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ครัวเรือนจะตองรับภาระจึงคาดวานาจะมีทิศทาง

ตรงกันขามกับขนาดของครัวเรือน  
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ตารางที ่ 3.1 ทิศทางความสัมพันธของตัวแปรภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กับตัวแปรอิสระ

ทางดานเศรษฐกิจ และสงัคม 

ตัวแปรอิสระ ทิศทางความสัมพันธกับตัวแปรภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

คาคงที่   คาบวก 

ตัวแปรรายไดครัวเรือน   คาบวก 

ตัวแปรเทียมป                            คาลบ 

ตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน   คาบวก 

ตัวแปรขนาดของครัวเรือน                            คาลบ 

ที่มา: การสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิติแหงชาติ 

3.2 ขอมูลที่ใชในการศกึษา 

ในการศึกษาครั้งนี้จะเปนการศึกษา Average Tax Rate ซึ่งจะแตกตางกับใน

งานวิจยัในอดตี ที่จะทําการศึกษา Marginal Tax Rate เนื่องจาก Marginal Tax Rate จะดูการ

เปลี่ยนแปลงของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อรายไดเพิ่มข้ึน 1 หนวย ซึง่จะอธิบายการ

เปลี่ยนแปลงไดดีกวาในกรณีของ Average Tax Rate แตเนื่องจากวามีขอจํากัด ในเรื่องของขอมูล 

ตรงที่วา Marginal Tax Rate จําเปนที่จะตองใชขอมูล Panel Data ในการคํานวณรายบุคคล   ซึง่

จะหาขอมูลดังกลาวไดจาก การบริการขอมูลภายใน ของกระทรวงการคลัง ซึ่งจะไมเปดเผยใหกบั

บุคคลภายนอก และถาทําการขอขอมูลดังกลาวมาไดแลว ก็ยังมีปญหาในเรือ่งของขอจํากดั

ทางดานเวลาที่ใชในการรวบรวมขอมูลรายบุคคล ทีม่ีจาํนวนมากลงใน Excell เพือ่เปนฐานขอมูล 

ดังนัน้ในการศึกษาครั้งนี ้จึงศึกษา Average Tax Rate แทน เพื่อหลกีเลี่ยงปญหาดังกลาวขางตน 

โดยจะทาํการใชขอมูลจาก ผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนแทน โดยจะ

จําแนกตามชัน้รายได และจําแนกออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย ซึง่ได

จากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป พ.ศ. 2531 และป พ.ศ. 2547 โดยใน

การศึกษาครั้งนี้จะใชหนวยครัวเรือนในการศึกษา ดวยเหตุผล 2 ประการดังนี้ ประการแรก คือ 
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ครัวเรือนเปนหนวยในทางเศรษฐกิจที่เลก็ที่สุด อีกประการคือ เนื่องจากลักษณะของขอมูลรายจาย

ในการบริโภคที่ไดจากการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน มหีนวยเปน ครัวเรือน 

สาเหตุที่ทําการเลือกใชผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป 

2531   เนื่องจากเหตุผล 2  ประการดวยกัน ประการแรก คือ มีระยะเวลานานพอสมควรที่จะ

สามารถทําใหเห็นการเปลี่ยนแปลงของโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่เกิดขึ้นในประเทศไทย

ได และประการตอมา คือ เปนปกอนที่จะมีการเปลี่ยนแปลงการลดขั้นภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

จาก 11 ข้ัน จนกระทั่งเหลือเพียง 5 ขั้น อยางในปจจุบันนี้ และสําหรับป พ.ศ. 2547 เนื่องจากวา

ขอจํากัดทางดานขอมูลของป 2549 ของแบบสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนนั้นใน

สวนของขอมูลภาษีทางตรงในป 2549 จะไมไดแยกประเภทภาษีทางตรงออกเปนภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเหมือนดังขอมูลปเกาๆที่ผานมา แตจะทําการรวมคาธรรมเนียมและคาปรับไวดวยเปนคา

เดียวกัน ทําใหไมสามารถดึงเอาขอมูลภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของป 2549 ออกมาเพื่อทําการ

เปรียบเทียบกับขอมูลของป 2531 จึงตองใชขอมูลป 2547 ซึ่งเปนปลาสุดที่มีแทนปดังกลาว  

สําหรับขอมูลเกี่ยวกับรายไดและรายจายครัวเรือน ซึง่เปนขอมูลที่มีความสาํคัญ

และจําเปนตองใชในการวิเคราะหภาระภาษี จะถกูแบงออกเปน 2 ประเภท ไดแก ขอมูลที่เกีย่วกับ

รายไดของครัวเรือน และขอมูลที่เกีย่วกับรายจายของครวัเรือน 

3.2.1 ขอมูลรายไดของครัวเรือน  

รายไดทั้งหมดของครัวเรือน ที่ไดมาจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกจิและสังคม

ของครัวเรือน ป 2531 2533 2545 และ  2547 คือรายไดที่เปนตวัเงนิ ซึ่งประกอบดวย คาจางและ

เงินเดือน รายไดจากการประกอบธุรกิจ และรายไดจากการประกอบธุรกิจการเกษตร เงินรางวัล 

เงินโบนัส รายไดจากทรัพยสนิ เชนคาเชาทีด่ิน คาลิขสิทธิ ์ดอกเบี้ยและเงินปนผล เงนิไดรับเปนการ

ชวยเหลือ บาํเหน็จ บํานาญ เงินทนุการศึกษา นอกจากนีย้ังมีรายไดที่ไมเปนตัวเงนิ ซึง่ไดแก มูลคา

ของสินคาหรืออาหารที่ครัวเรอืนผลิตขึ้นและบริโภคเอง มูลคาของสินคาหรืออาหารที่ไดรับฟรีและ

สุดทายคือมูลคาของสินคาและบริการที่ไดรับเปนสวนหนึ่งของคาแรง เงินเดือน แตในการศึกษา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดานี ้ จะใชเฉพาะรายไดทีเ่ปนตัวเงิน เทานั้น การทีท่ําเชนนี้ มิได

หมายความวารายไดที่ไมไดเปนตัวเงิน ไมมีความสําคญัตอครัวเรือนของคนในประเทศไทย ตรงกนั

ขามเลยกลาวคือรายไดที่ไมเปนตัวเงิน เชนพืชผกั สัตวเลี้ยง ที่ปลูกหรือเลี้ยงไวรับประทานเอง มี

ความสาํคัญมากโดยเฉพาะในครัวเรือนชนบท แตเนือ่งจากวามีความคลาดเคลื่อนเปนอยางมาก
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เกี่ยวกับขอมูลรายไดที่ไมเปนตัวเงิน ประกอบกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะทําการจัดเก็บจาก

เงินที่ไดที่อยูในรูปของตัวเงนิเปนสวนใหญ ดังนัน้ในการศึกษาครั้งนีจ้ะทาํการศึกษาเฉพาะรายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนเทานั้น 

ตารางที่ 3.2 ประเภทและรหัสรายไดจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกจิและสังคมของครัวเรือน 

หมวดรายได ประเภทของรายได รหัสป 2531 และ 2533 รหัสป 2545 และ 2547 

หมวด 1 เงินเดือนและคาจาง Record 10 JC 301 Record 8 H 301 

หมวด 2 รายไดจากการเกษตร Record 10 JC 312 Record 8 H 312 

หมวด 3 รายไดจากการประกอบการ Record 10 JC 311 Record 8 H 311 

หมวด 4 รายไดจากคาเชาทรพัยสิน 

Record 10 JC 321-

322 และ JC 313 Record 8 H 321-322 

หมวด 5 

รายไดจากดอกเบี้ยและเงิน

ปนผล Record 10 H 323 Record 8 H 323 

หมวด 6 รายไดอ่ืนๆ Record 10 H 331-334 

Record 8 H 331-333 

และ H 324 

ที่มา: การสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิติแหงชาติ 

โดยรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน ในป 2531 และ 2533 ไดมาจาก record 10 

สวนสาํหรับรายไดของป 2545 และ 2547 จะไดมาจาก record 8  ซึง่เปน record ทีร่วมรายไดทกุ

ประเภทของครัวเรือนไวอยางละเอียด แตในการศึกษาครั้งนี้จะทําการศึกษาเฉพาะรายไดที่เปนตัว

เงิน ซึง่จะแบงกลุมรายได ออกเปน 6 หมวด ไดแก เงินเดือนและคาจาง รายไดจากการเกษตร  

รายไดจากการประกอบการ รายไดจากคาเชา รายไดจากดอกเบีย้และเงนิปนผล และกลุมสุดทาย

จะเปนรายไดอ่ืนๆ อาทิเชน รายไดจากบาํเหน็จ บํานาญ รายไดจากทุนการศึกษา และรายไดจาก

เงินชวยเหลือ (ตารางที ่3.2 ) 
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   เมื่อทําการถอดรหัสขอมูลรายไดที่เปนตวัเงินของครัวเรือน ดงักลาวจากแบบ

สํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนแลว ก็จะนําขอมูลรายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน

ดังกลาวนัน้ ไปทําการปรับคาใหเทากบัคารายไดที่เกิดขึ้นจริงตามบัญชีรายไดประชาชาติ โดย

ทางดานขอมูลรายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน จะอาศัยแนวคิดทีว่า จะทาํใหรายไดที่เปนตวัเงิน

ของครัวเรือน ที่ไดจากการสาํรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ใหเทากับ ขอมูลรายได ที่

ไดจากบัญชีรายไดประชาชาติ โดยการคูณปรับดวย สดัสวนรายไดสวนรายไดทั้งหมด หลังจากนัน้

จึงคอยนาํขอมูลดังกลาวภายหลงัการปรับคาแลวมาใชประโยชนตอไป 

3.2.2 ขอมลูรายจายของครัวเรือน 

สวนสาํหรับภาษีทางตรงจะเปนรายจายของครัวเรือน ซึ่งไดมาจากผลการสํารวจ

ภาวะเศรษฐกจิและสังคมของครัวเรือน ป 2531 และป 2533 ใน record 8 สวนสําหรับป 2545 

และป 2547 ใน record 6 ซึ่งเปน record ที่รวมรายจายของครัวเรือนทกุประเภทเอาไวอยาง

ละเอียด แตรายจายตัวที่สนใจในการศึกษาครั้งนีก้็คือ รายจายภาษทีางตรงที่ครัวเรือนจายไป ซึ่ง

แบงออกเปน 4 หมวดดังนีค้ือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษโีรงเรอืนและที่ดนิ คาปรับ และภาษี

ทางตรงอื่นๆ  (ตารางที ่3.3)       

   เมื่อทําการถอดรหัสขอมูล จากแบบสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของ

ครัวเรือนแลว ก็จะนําขอมลูรายจายภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาดังกลาว ไปทําการปรับคาใหเทากับ

คาภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ที่ไดจากกรมสรรพากร  โดยทางดานขอมูลรายจายภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดา จะอาศัยแนวคิดที่วาจะทําใหรายจายภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ไดจากการสํารวจภาวะ

เศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ใหเทากับ ขอมูลรายจายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ไดจาก

กระทรวงการคลัง โดยการคูณปรับดวย สัดสวนรายจายสวนรายจายภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา

ทั้งหมด หลังจากนัน้จงึคอยนําขอมูลดังกลาวภายหลงัการปรับคาแลวมาใชประโยชนตอไป 
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ตารางที ่3.3 ประเภทและรหัสภาษีจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 

หมวดรายจาย

ภาษีทางตรง ประเภทภาษทีางตรง 

รหัสป 2531 และ 

2533 

รหัสป 2545 และ 

2547 

หมวด 1 ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

Record 8 Group 

900 Item 1 

Record 6 Group 

900 Item 1 

หมวด 2 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

Record 8 Group 

900 Item 2 

Record 6 Group 

900 Item 2 

หมวด 3 คาปรับ (fine) 

Record 8 Group 

900 Item 3 

Record 6 Group 

900 Item 3 

หมวด 4 ภาษีทางตรงอืน่ๆ 

Record 8 Group 

900 Item 4 

Record 6 Group 

900 Item 4 

ที่มา: การสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิติ 
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บทที่ 4 

ผลการศึกษา 

    ในบทนี้จะกลาวถงึผลการศึกษาที่ไดมาจากวิธกีารศึกษาในบทกอนหนานี้ โดยจะ

แบงออกเปน 5 สวนหลักๆดวยกนั ประกอบดวย สวนแรกจะเปนผลการวิเคราะหขอมูลเบื้องตน ซึง่

จะเปนการบรรยายลักษณะของขอมูลที่นาํมาศึกษา สวนที่สองจะเปน ผลการศึกษาภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ย โดยใช อัตราภาษีเฉลี่ย Average Tax Rate เปนเครื่องมือในการศึกษา โดย

จะจําแนกออกตามกลุมรายได 3 กลุมรายได จําแนกออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ และ

สุดทายจาํแนกออกตามกลุมอาชีพ 5 กลุมอาชพี  สวนที่สามจะเปนผลการศกึษาการกระจาย

รายได เมื่อมีมาตรการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยจะใช สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย Gini 

Coefficient และ Lorenz Curve เปนเครือ่งมือในการศึกษา สวนที่ส่ีจะเปนผลการศกึษาผลกระทบ

ของรายไดครัวเรือนที่มีตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยจะจาํแนกสมการออกตาม กลุม

รายได 3 กลุมรายได จําแนกออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ และสุดทายคือจําแนกออก

ตามกลุมอาชีพ โดยใช Pooled Cross-section Tobit Regression Model เปนเครื่องมือใน

การศึกษา เพือ่นําไปสูผลการศึกษาความยืดหยุนในสวนทีห่า 

4.1 ผลการวิเคราะหขอมลูเบื้องตน 

  การวิเคราะหเบื้องตน จะเปนการบรรยาย หรือสรุป ลักษณะของขอมูลที่ไดจาก

การสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน โดยขอมูลในทีน่ี้จะเปนขอมูลเชงิปริมาณ คอื 

ขอมูลภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และขอมูลรายไดของครัวเรือน โดยจะนาํมาคาํนวณคาสถิติ

เบื้องตน ไมวาจะเปนสถิติที่ใชในการวัดคากลางของขอมลู คาเฉลี่ย รอยละของจํานวนครัวเรือนใน

ภาคตางๆจําแนกตามกลุมอาชีพและกลุมรายได เพือ่พิจารณาวาในภาคตางๆมกีลุมอาชพีและ

กลุมรายไดเปนสัดสวนเทาใด โดยในการศึกษาครั้งนี้จะทําการวเิคราะหขอมูลที่ไดกลาวไปขางตน 

4 ปดวยกนั คอื ป พ.ศ. 2531 2533 2545 และสุดทายคอื ป พ.ศ. 2547  

 จากผลการศึกษา พบวา ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และรายไดที่เปนตัวเงนิของ

ครัวเรือนเฉลี่ยมีแนวโนมเพิ่มข้ึนเรื่อยมา โดยสําหรับในกรณีของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ. 

2531 มีคาเฉลี่ย ประมาณ 271 บาทตอป   และเพิ่มข้ึนเปน 371 บาทตอป   ในป พ.ศ. 2533 และ

เพิ่มข้ึนอยางมากเปน 6,649 บาทตอป   และ 8,067 บาทตอป  สําหรบัปพ.ศ. 2545 และพ.ศ.2547 
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ตามลําดับ  สวนสาํหรับทางดานรายไดที่เปนตัวเงิน ของครัวเรือน ก็มแีนวโนมเพิ่มข้ึนเชนเดียวกัน 

โดยสําหรับปพ.ศ.2531 มีรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนเฉลี่ย 13,554.741 บาทตอป และเพิ่มข้ึน

เปน 15,788.16 สําหรับป พ.ศ.2533 และเพิ่มข้ึนสูงขึน้อยางมากในปพ.ศ.2545 และ พ.ศ.2547 

เปน 238,270  276,378 บาทตอป ตามลําดับ (ตารางที่ 4.1) ที่เปนเชนนีเ้นื่องจากรายไดที่เปนตัว

เงินจากการประกอบอาชีพของครัวเรือนเพิ่มสูงขึน้ สงผลใหรัฐบาลมีรายไดจากการจัดเก็บภาษี

เพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะรายไดที่ไดรับมาจากคาจางและเงินเดือนเพิม่สูงขึ้น แสดงใหเห็นวา

ครัวเรือนในปจจุบันมีแนวโนมทีจ่ะประกอบอาชีพเปนลูกจางวิชาชีพและลูกจางทัว่ไปเพิ่มข้ึน ใน

ทํานองเดยีวกนั รายไดที่มาจากภาคการเกษตรมีแนวโนมลดลง  แสดงใหเหน็วาครัวเรือนใน

ปจจุบัน มีแนวโนมประกอบอาชีพเปนเกษตรกรลดลง  

ตารางที ่ 4.1 คาเฉลี่ยของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และรายไดที่เปนตวัเงนิของครัวเรือน ป 

พ.ศ.2531 2533 2545 และ ป พ.ศ.2547 

คาเฉลี่ย ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 271.42 371.26 6,648.65 8,067.06 

รายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน 13,554.74 15,788.16 238,269.98 276,377.63 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

   เมื่อทําการพิจารณาคาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน คาภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา โดยจะพิจารณาจําแนกออกเปน ตามกลุมรายได ตามกรุงเทพมหานครและ

ภาคตางๆ และสุดทายจะจาํแนกออกตามกลุมอาชพี  จากตาราง 4.2 โดยเมื่อทาํการจําแนกตาม

กลุมรายได จะพบวา สําหรับกลุมรายไดนอย รายไดที่เปนตวัเงนิจะมีแนวโนมคาเฉลี่ยทีเ่พิ่มข้ึน

จาก 20,394.68 บาทตอป สําหรับปพ.ศ.2531 และเพิม่ข้ึนเรื่อยมาจนเปน 30,088 บาทตอป ในป

พ.ศ.2547  สําหรับในกลุมรายไดปานกลางจะมีคาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินอยูในชวง 37,898 

– 133,217  บาทตอป และสุดทายในกลุมรายไดสูงจะมีคาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน

เร่ือยๆ โดยมมีีคาเปน 82,153 บาทตอป สําหรับปพ.ศ.2531 และเพิม่สูงขึ้นเรื่อยมาเปน 976,185 

บาทตอป สาํหรับปพ.ศ.2547 ในทาํนองเดียวกันคาเฉลี่ยของภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาก็มี

แนวโนมเพิ่มข้ึนเรื่อยมาเชนเดียวกนั  โดยเมื่อจําแนกตามกลุมรายไดนอยในปพ.ศ.2531 จะมีคา
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อยูในชวง 1,494.01 - 6,511 บาทตอป และเมื่อจําแนกตามกลุมรายไดปานกลาง โดยจะพบวาจะ

มีคาอยูในชวง 2,336 – 9,788 บาทตอป  และสุดทายคือ เมื่อทําการจําแนกตามกลุมครัวเรือน

รายไดสูง จะพบวา คาเฉลีย่ของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะมีคาเทากับ 7,249.21 บาทตอปและ

เพิ่มข้ึนเรื่อยมาจนกระทัง่มีคาเทากับ 112,288 บาทตอป 

ตารางที ่ 4.2 คาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน และภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ป 

พ.ศ.2531 2533 2545 และ ป พ.ศ.2547 เมื่อจําแนกตามกลุมรายได                            

รายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

กลุมรายไดนอย 20,394.68 29,872.82 29,524.36 30,088.00 

กลุมรายไดปานกลาง 37,898.00 57,553.33 124,007.13 133,217.70 

กลุมรายไดสูง 82,153.02 137,669.5407 760,958.20 976,185.10 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

กลุมรายไดนอย 1,494.01 1,805.46 6,511.48 1,094.58 

กลุมรายไดปานกลาง 2,336.90 3,739.86 9,788.79 6,958.49 

กลุมรายไดสูง 7,249.21 11,579.05 68,586.67 112,288.10 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

   จากตาราง 4.3 จะพบวา คาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน และคา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เมื่อทาํการจําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ จะพบวา 

ทั้งในสวนของรายไดที่เปนตัวเงนิและภาระภาษ ี จะมีแนวโนมเปนทิศทางที่เพิ่มข้ึน  กลาวคือ เมือ่

จําแนกตามกรงุเทพมหานคร พบวาคาเฉลี่ยของรายไดครัวเรือน จะมีคาเปน 62,253 บาทตอป 

สําหรับปพ.ศ.2531 และเพิ่มข้ึนเรื่อยมาเปน 1,175,440 บาทตอป ในปพ.ศ.2547 สําหรับทาง

ทางดานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะมีคาเทากบั 5,626 บาทตอป และเพิม่ข้ึนเชนเดียวกนัเปน 

168,564 บาทตอปในปพ.ศ.2547 สําหรับกรณีเมื่อจําแนกตามภาคกลาง จะพบวาคาเฉลีย่ของ
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รายไดที่เปนตัวเงนิจะมีคาอยูในชวง 45,416 – 829,749 บาทตอป สวนสาํหรับทางดานภาษเีงนิได

บุคคลธรรมดา จะม ี คาอยูในชวง 3,353 – 77,654 บาทตอป สําหรับกรณีของภาคเหนือจะมี

คาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินอยูในชวง 46,505 – 765,427 บาทตอป และในทํานองเดียวกนั คา

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จะอยูในชวง 3,500 – 74,000 บาทตอป   

ตารางที ่ 4.3 คาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน และภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ป 

พ.ศ.2531 2533 2545 และ ป พ.ศ.2547 เมื่อจําแนกตามภาค                            

รายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

กรุงเทพมหานคร 62,253.39 75,531.10 1,080,198.99 1,175,440.00 

กลาง 45,416.17 56,689.09 634,602.88 829,749.30 

เหนือ 46,505.45 63,660.47 666,014.05 765,427.10 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 46,412.92 54,657.35 680,212.02 806,373.30 

ใต 47,738.82 51,552.54 714,506.09 739,168.50 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

กรุงเทพมหานคร 5,626.40 6,158.69 109,254.64 168,564.60 

กลาง 3,353.60 3,705.07 36,064.07 77,654.51 

เหนือ 3,566.86 5,793.79 60,261.80 74,168.81 

ตะวันออกเฉียงเหนือ 3,161.19 3,645.69 50,495.72 53,632.52 

ใต 4,240.47 3,516.59 51,507.73 51,646.78 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 



46 
 

 

  และเมื่อทําการจําแนกตามภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จะพบวา รายไดเฉลี่ยที่เปน

ตัวเงนิของครัวเรือนจะมีคาเปน 46,412 บาทตอปสําหรับปพ.ศ.2531 และจะมีคาเพิ่มข้ึนเรื่อยมา

จนเปน  806,373 บาทตอป สําหรับปพ.ศ.2547  สวนสําหรับทางดานภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จะ

มีคาเฉลี่ย อยูในชวง 3,100 – 53,000 บาทตอป สุดทายคือเมือ่จําแนกตามภาคใต จะพบวา 

คาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนจะมีคาอยูในชวง 47,000 – 740,000 บาทตอป ใน

ทํานองเดยีวกนัคาภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา จะมีคาอยูในชวง 4,200 – 51,000 บาทตอป  

    จากตาราง 4.4   เมื่อทําการหาคาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนและ

คาเฉลี่ยของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมือ่จําแนกตามกลุมอาชพี จะพบวา คาเฉลี่ยของรายไดที่

เปนตัวเงินของเกษตรกร จะเทากับ 37,000 บาทตอป สําหรับปพ.ศ.2531 และเพิม่ข้ึนเรื่อยๆเปน 

498,000 บาทตอปในปพ.ศ.2547 และมีคาเฉลี่ยของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปน 1,277 บาทตอ

ป และเพิ่มข้ึนเปน 14,441 บาทตอป ในปพ.ศ.2547  สาํหรับผูประกอบการจะมีรายไดที่เปนตัวเงิน

เฉลี่ย เทากับ 61,025 บาทตอป สําหรับป พ.ศ.2531 และมีคาเพิม่ข้ึนเปน 821,470 บาทตอป

สําหรับปพ.ศ.2547 และมคีาเฉลี่ยของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปน 4,745 บาทตอปในป

พ.ศ.2531 และเพิ่มข้ึนเปน  41,124 บาทตอป สวนสําหรับกรณีของลูกจางวิชาชีพ พบวารายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนจะมีคาเฉลี่ยเทากับ 55,609 บาทตอป และเพิ่มข้ึนเรื่อยมาจนกระทัง่มคีา

เปน 1147,309 บาทตอปในปพ.ศ.2547 สําหรับคาเฉลี่ยของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจะมีคาอยู

ในชวง 5,100 - 153,000 บาทตอป และสําหรับกรณีของแรงงานรบัจางทั่วไป จะพบวาคาเฉลีย่

ของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน มีคาอยูในชวง 42,000 -  620,000 บาทตอป และคาเฉลี่ย

ของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาอยูในชวง 3,200 – 49,000 บาทตอป และสุดทายจะเปนกรณีของผู

ไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ พบวาจะมีรายไดที่เปนตวัเงนิเฉลี่ยอยูในชวง 67,000 – 

1,000,000 บาทตอป และสําหรับคาเฉลี่ยของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจะอยูในชวง 4,000 – 

110,000 บาทตอป  

  เมื่อพิจารณายอยลงไปในรายไดแตละหมวด จะพบวา รายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน มาจากรายไดที่เปนเงนิเดือนและคาจางเปนสวนใหญ และมีแนวโนมเพิ่มข้ึนเรื่อยๆ โดยมี

คาอยูในชวงรอยละ 45-55 รองลงมาคอื คือการประกอบธุรกิจสวนตัวนอกภาคการเกษตร อยู

ในชวงประมาณรอยละ 19-23  และเมื่อพิจารณาที่ภาคการเกษตรกรรม ซึ่งเปนภาคที่มี

ความสาํคัญกบัประเทศเกษตรกรรม อยางประเทศไทย จะพบวาตั้งแต ป พ.ศ. 2531 เปนตนมา

จนถงึ ป พ.ศ. 2547 ภาคเกษตรกรรมมีแนวโนมรายไดเฉลี่ยที่ลดลง ผลดังกลาวอาจสบื
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เนื่องมาจาก มีครัวเรือนที่อยูในภาคเกษตรกรรมลดลง หรือประชาชนมีการศกึษามากขึน้ ตาม

นโยบายสนับสนุนทางการศึกษาของภาครัฐบาล ทาํใหอาจจะมีการเคลื่อนยายเปลี่ยนแปลงจาก

อาชีพเกษตรกรรม เขาสูภาคอุตสาหกรรม หรือไปประกอบอาชีพที่มรีายไดสูงกวา อาทิเชน อาชีพ

ลูกจางวิชาชีพ หรือการประกอบธุรกิจสวนตัวนอกภาคการเกษตร (ตารางที่ 4.5) 

ตารางที ่ 4.4 คาเฉลี่ยของรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน และภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ป 

พ.ศ.2531 2533 2545 และ ป พ.ศ.2547 เมื่อจําแนกตามกลุมอาชพี 

รายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

เกษตรกร 37,551.77 120,666.09 973,015.45 498,043.10 

ผูประกอบการ 61,025.44 86,156.73 797,664.74 821,410.70 

ลูกจางวิชาชีพ 55,609.97 71,148.79 813,939.43 1,147,309.00

แรงงานรับจางทัว่ไป 42,936.16 49,465.08 504,885.48 626,588.10 

ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 67,282.94 69,542.20 761,944.68 1,047,379 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

เกษตรกร 1,277.61 2,560.12 29,251.72 14,441.64 

ผูประกอบการ 4,745.02 6,555.71 43,054.68 41,124.21 

ลูกจางวิชาชีพ 5,110.24 6,567.87 84,863.31 153,259.5 

แรงงานรับจางทัว่ไป 3,265.01 3,370.50 35,527.64 49,782.41 

ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 4,114.83 4,990.47 71,767.24 113,825.70 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

     



48 
 

 

 สวนสาํหรับรายไดทีเปนตวัเงินที่นอยที่สุด คือรายไดที่เปนดอกเบี้ยและเงนิปนผล

เนื่องมาจากสาเหตทุี่วา ประเทศไทยนัน้มจีํานวนคนรวยมีรายไดสูง หรือคนที่มีเงินเก็บออมนัน้เปน

สัดสวนที่นอยมากเมื่อเทยีบกับคนทีม่ีรายไดนอย ซึ่งเปนคนสวนใหญของประเทศ ดังนัน้จึงสงผล

ใหรายไดเฉลีย่ที่เปนตัวเงินที่มาจากดอกเบี้ยและเงนิปนผลมีสัดสวนนอยที่สุด เมื่อเปรียบเทียบกบั

รายไดตัวเงนิที่มาจากแหลงอื่นๆ 

ตารางที ่4.5 รายไดครัวเรือนเฉลี่ยจาํแนกตามหมวดรายได ป 2531 2533 2545 และ 2547 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547                                                                                                                            

รายไดอ่ืนๆ ในที่นี้จะหมายถงึ รายไดของครัวเรือนที่เปนตัวเงนิหกัออกดวย รายไดหมวด 

ตางๆทีก่ลาวไปขางตน  อาทิเชน รายไดจากเงินบาํนาญ รายไดจากคาลิขสิทธิ์ เปนตน 

รายไดครัวเรือนเฉลี่ย  

(รอยละ) 

ป 2531 ป 2533 ป 2545 ป 2547 

เงินเดือนและคาจาง 45.18% 47.60% 51.00% 52.79% 

รายไดจากการเกษตร 23.30% 20.29% 12.70% 12.81% 

รายไดจากการ

ประกอบการ 19.94% 22.60% 23.21% 21.48% 

รายไดจากคาเชาทรพัยสิน 1.24% 0.49% 0.76% 0.68% 

รายไดจากดอกเบี้ยและเงิน

ปนผล 0.68% 1.03% 1.18% 0.88% 

รายไดอ่ืนๆ 9.66% 7.97% 11.16% 11.36% 

รายไดรวมเฉลีย่ 100% 100% 100% 100% 
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  การศึกษาในครั้งนี้ จะทาํการศึกษา โดยอาศัยขอมูลจากการสํารวจสภาวะรายได

และรายจายของครัวเรือน หรือทีเ่รียกวาขอมูลการสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของ

ครัวเรือน โดยในการศึกษาครั้งนี้จะทําการวิเคราะหขอมลู 4 ปดวยกนั คือ ป พ.ศ. 2531 2533 

2545 และสุดทายคือ ป พ.ศ. 2547   ซึ่งลักษณะโดยรวม ของขอมูลที่ทาํการศึกษามีลักษณะดังนี้  

ภาพที่ 4.1 สดัสวนครัวเรือนจําแนกตามกลุมอาชพี ปพ.ศ.2531 2533 2545 และปพ.ศ.2547 
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ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 

ป พ.ศ.2531 ใชขอมูลในการศึกษาทั้งสิ้น 10,968 ตัวอยาง  มีตัวอยางครัวเรือน

อยูในกลุมอาชีพลูกจางทั่วไปเปนสัดสวนมากที่สุดรอยละ 33 รองลงมา จะพบวาอยูในภาค

การเกษตร คิดเปนรอยละ 27 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ.2531 และถัดมาจะอยูในกลุม

อาชีพผูประกอบการ ซึ่งไมแตกตางกันมาก คือรอยละ 22 และสุดทายคือกลุมอาชีพลูกจางวิชาชีพ 

ซึ่งจะมีจํานวนตัวอยางเปนสัดสวนนอยที่สุดรอยละ 8 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ. 2531 

สําหรับ ป พ.ศ.2533 ใชขอมูลในการศึกษาทั้งสิ้น 12,805 ตัวอยาง  มีตัวอยาง

ครัวเรือนอยูในกลุมอาชีพลูกจางทั่วไปเปนสัดสวนมากที่สุดรอยละ 38 รองลงมา จะพบวาอยูใน

ภาคการเกษตร คิดเปนรอยละ 26 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ.2533 และถัดมาจะอยูใน

กลุมอาชีพผูประกอบการ รอยละ 19 และกลุมอาชีพผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ แตไดรับ

เงินชวยเหลือไมวาจะทางราชการหรือเอกชน หรือการรับเงินบํานาญก็ตาม จะมีจํานวนตัวอยางคิด
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เปน รอยละ 9 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ.2533 และสุดทายคือกลุมอาชีพลูกจางวิชาชีพ 

ซึ่งจะมีจํานวนตัวอยางเปนสัดสวนนอยที่สุดรอยละ 8 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ. 2533 

สําหรับ ป พ.ศ.2545 ใชขอมูลในการศึกษาทั้งสิ้น 34,735 ตัวอยาง  มีตัวอยาง

ครัวเรือนอยูในกลุมอาชีพลูกจางทั่วไปเปนสัดสวนมากที่สุดรอยละ 34 รองลงมา จะอยูในกลุม

อาชีพผูประกอบการ ซึ่งไมแตกตางกันมาก คือรอยละ 22 และถัดมาซึ่งไมไดแตกตางกันมากนักคือ

กลุมอาชีพเกษตรกร และกลุมอาชีพผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ รอยละ 18 และ 15 

ตามลําดับ และสุดทายคือกลุมอาชีพลูกจางวิชาชีพ จะมีจํานวนตัวอยางคิดเปนสัดสวนนอยที่สุด 

รอยละ 11 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ.2545 

และสุดทายในป พ.ศ.2547 ใชขอมูลในการศึกษาทั้งสิ้น 34,821 ตัวอยาง  มี

ตัวอยางครัวเรือนอยูในกลุมอาชีพลูกจางทั่วไป เปนสัดสวนมากที่สุดรอยละ 34 รองลงมา จะอยูใน

กลุมอาชีพผูประกอบการ ซึ่งไมแตกตางกันมาก คือรอยละ 23 และถัดมาซึ่งไมไดแตกตางกันมาก

นักคือกลุมอาชีพผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ อาชีพเกษตรกร และสุดทายคือกลุมอาชีพ

ลูกจางวิชาชีพรอยละ 16 15 และ12 ของจํานวนตัวอยางทั้งหมดในปพ.ศ.2547ตามลําดับ  

เมื่อพิจารณาภาพรวม จะพบวา ขอมูลการสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคม

ของครัวเรือน จะมีตัวอยางอยูในกลุมลูกจางทั่วไปมากที่สุด และรองลงมาคือผูประกอบการ  

สําหรับทั้ง 4 ปที่ทําการศึกษา  สําหรับกลุมอาชีพเกษตรกร จะพบวาในปพ.ศ.2531 และพ.ศ.2533 

จะมีเกษตรกรเปนสัดสวนที่มากถึงรอยละ 27 และ 26 สําหรับปพ.ศ.2531 และ2533 ตามลําดับ 

และจะคอยๆลดลงเรื่อยมา จนเหลือรอยละ 18 และ 15 ตามลําดับ สําหรับปพ.ศ.2545 และปพ.ศ.

2547 ตามลําดับ ซึ่งจะเห็นไดชัดวาเกษตรกรมีแนวโนมลดลง แตกลุมอาชีพที่มีแนวโนมเพิ่มข้ึน 

เมื่อพิจารณาจากลักษณะขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน คือกลุมอาชีพ

ลูกจางวิชาชีพ กลาวคือสําหรับปพ.ศ.2531 และพ.ศ.2533 จะมีลูกจางวิชาชีพเปนรอยละ 8 และ

เพิ่มข้ึนเรื่อยมาเปนรอยละ 10 และ 12 สําหรับปพ.ศ.2545 และ พ.ศ.2547 ตามลําดับ และอีก

ประเด็นที่นาสนใจก็คือกลุมอาชีพผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เมื่อพิจารณาจากกราฟ

สัดสวนครัวเรือนจําแนกตามกลุมอาชีพ จะพบวา กลุมอาชีพดังกลาว ซึ่งไมไดประกอบอาชีพใดๆ

แลว แตไดรับเงินชวยเหลือไมวาจะทางราชการหรือเอกชน หรือการรับเงินบํานาญก็ตาม กลุม

อาชีพดังกลาวจะมีสัดสวนเพิ่มข้ึนอยางเห็นไดชัด ซึ่งกลุมอาชีพดังกลาวเหลานี้มักจะประกอบไป

ดวยผูสูงอายุหรือชราภาพ นั่นเปนอีกนัยที่จะชี้ใหเห็นวา จํานวนผูสูงอายุมีจํานวนเพิ่มมากขึ้น ซึ่ง

จะนําไปสูสังคมผูสูงอายุในอนาคต 
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 เมื่อทําการพิจารณาลงไปในรายละเอียดวาในภาคตางๆมีกลุมอาชีพและกลุม

รายไดเปนสัดสวนเทาใด  

ตารางที่ 4.6 รอยละของจํานวนครัวเรอืนในกรงุเทพมหานคร จําแนกตามกลุมอาชีพและกลุม

รายได ปพ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 

กลุมอาชีพ พ.ศ. กลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง กลุมรายไดสูง 

2531 2.73 0.75 0.38 

2533 0.76 0.28 0.21 

2545 0.00 0.32 0.10 
เกษตรกร 

2547 0.00 0.00 0.18 

2531 18.38 50.75 51.52 

2533 20.69 24.65 25.78 

2545 3.23 23.73 28.74 
ผูประกอบการ 

2547 0.00 17.46 26.75 

2531 3.23 6.74 17.01 

2533 4.71 16.07 30.98 

2545 6.45 6.04 31.58 
ลูกจางวิชาชีพ 

2547 7.69 3.55 23.81 

2531 61.92 38.58 25.51 

2533 67.11 54.02 35.34 

2545 29.03 58.58 31.88 
ลูกจางทั่วไป 

2547 30.77 60.65 42.13 

2531 13.74 3.18 5.58 

2533 6.74 4.99 7.69 

2545 61.29 11.33 7.69 
ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

2547 61.54 18.34 7.13 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 
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จากตารางพบวา 4.6 พบวา ในกลุมรายไดนอยของกรงุเทพมหานครจะมีลูกจาง

ทั่วไปเปนสัดสวนมากที่สุด รอยละ 61.92  และ 67.11 สําหรับป พ.ศ.2531 และป พ.ศ.2533 แต

สําหรับปพ.ศ.2545และ 2547  จะมผูีไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ อาทิเชนผูที่ไดรับเงิน

บํานาญ หรือไดรับเงินชวยเหลือ เปนสัดสวนมากที่สุด รอยละ 61.29 และ 61.54 ตามลําดับ ซึง่

สอดคลองกับความเปนจริงที่วา สังคมประเทศไทย จะเร่ิมเขาสูสังคมผูสูงอายุเพิม่มากขึ้น และ

สัดสวนแรงงานในวัยทํางานเริ่มลดลง สําหรับในกลุมรายไดปานกลางของกรุงเทพมหานคร จะเปน

ผูประกอบการ และลูกจางทัว่ไป เปนสวนใหญของกลุมรายไดปานกลาง  โดยในป พ.ศ. 2531 จะมี

ลูกจางทัว่ไปของกรุงเทพมหานครเปนสัดสวน 50.57 ของกลุมรายไดปานกลาง สวนสําหรับป พ.ศ.

2533จะมีลูกจางทั่วไปของกรุงเทพมหานครเปนสัดสวน 54.02 ของกลุมรายไดปานกลาง และในป

พ.ศ.2545 และ2547 เปนกลุมลูกจางทัว่ไปที่มีสัดสวนสงูที่สุด รอยละ 58.58 และ 60.65 ของกลุม

รายไดปานกลาง ตามลําดับ และสุดทายคือ กลุมผูมีรายไดสูงของกรุงเทพมหานคร จะมี

ผูประกอบการ ลูกจางทัว่ไปและลูกจางวิชาชีพ เปนสวนใหญในกลุมรายไดดังกลาวนี้ โดยในปพ.ศ.

2531 จะมีผูประกอบการ รอยละ 51.52 สวนสาํหรับป พ.ศ.2533 และในปพ.ศ.2545 และ2547 

จะมีลูกจางทั่วไปและลูกจางวิชาชพี เปนสดัสวนที่ไมแตกตางกันมากนัก ซึ่งอยูในชวงประมาณกวา

รอยละ 20  

  จากตาราง 4.7 พบวา ในกลุมครัวเรือนรายไดนอยของภาคกลาง ในปพ.ศ.2531 

จะมีลูกจางทั่วไปและเกษตรกร เปนสวนใหญ ของชั้นรายไดดงักลาวนี ้ กลาวคือ ในภาคกลาง

สําหรับปพ.ศ.2531จะเปนลูกจางทัว่ไป รอยละ 40.44 และเปนเกษตรกร รอยละ 27.01 ของกลุม

รายไดดังกลาว สวนสาํหรับป พ.ศ.2533 จะเปนลกูจางทั่วไป รอยละ 44.44 และเปนเกษตรกรรอย

ละ 22.04 ของกลุมครัวเรอืนรายไดนอย สวนสาํหรับปพ.ศ. 2545 และ 2547 ภาคกลางจะมี

ครัวเรือนสวนใหญเปนผูไมไดประกอบการทางเศรษฐกิจ ลูกจางทัว่ไปและเกษตรกร เปนครัวเรือน

สวนใหญในชัน้รายไดดังกลาว สําหรับในกลุมช้ันรายไดปานกลาง ของภาคกลาง      จะพบวา ในป

พ.ศ.2531 จะมีผูประกอบการและลูกจางทัว่ไปเปนสวนใหญ 31.03 และ 34.48 และในปพ.ศ.

2533 เปนรอยละ 23.81 และ 37.62 ตามลําดับ  สาํหรับในป พ.ศ.2545 จะมีลูกจางวิชาชพี และ

สําหรับในปพ.ศ.2547 จะมีลูกจางทัว่ไป เปนสวนใหญ เปนสัดสวนรอยละ 49.37 และ 47.07 ของ

กลุมรายไดปานกลาง ตามลาํดับ และสุดทายคือสําหรบักลุมรายไดสงูของภาคกลาง พบวา กลุม

อาชีพสวนใหญของกลุมรายไดสูงของภาคกลาง คือ อาชีพผูประกอบการ ลกูจางวิชาชพี และ

ลูกจางทัว่ไปเปนสวนใหญของกลุมช้ันรายไดดังกลาว โดยรวมกนัเปนสัดสวนกวารอยละ 60 ของ

กลุมครัวเรือนรายไดสงู สําหรับทั้ง 4 ป  
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ตารางที่ 4.7 รอยละของจาํนวนครัวเรือนในภาคกลาง จําแนกตามกลุมอาชพีและกลุมรายได ป

พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 

กลุมอาชีพ พ.ศ. กลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง กลุมรายไดสูง 

2531 27.01 14.37 17.53 

2533 23.04 10.95 13.64 

2545 19.03 12.02 30.7 
เกษตรกร 

2547 16.88 12.86 8.69 

2531 18.72 31.03 25.77 

2533 19.03 20.95 29.29 

2545 9.03 5.13 22.12 
ผูประกอบการ 

2547 8.44 20.67 25.61 

2531 2.90 14.37 24.40 

2533 3.29 23.81 27.78 

2545 1.39 49.37 22.18 
ลูกจางวิชาชีพ 

2547 1.08 2.38 19.63 

2531 40.44 34.48 26.12 

2533 44.44 37.62 25.25 

2545 18.33 5.13 20.43 
ลูกจางทั่วไป 

2547 17.24 47.07 39.64 

2531 10.94 5.75 6.19 

2533 10.20 6.67 4.04 

2545 52.22 11.45 4.57 
ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

2547 56.37 17.02 6.44 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 
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ตารางที่ 4.8 รอยละของจาํนวนครัวเรือนในภาคเหนือ จําแนกตามกลุมอาชพีและกลุมรายได ป

พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 

กลุมอาชีพ พ.ศ. กลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง กลุมรายไดสูง 

2531 40.44 17.05 10.29 

2533 34.31 16.31 4.63 

2545 30.18 18.69 6.88 
เกษตรกร 

2547 26.93 20.05 9.58 

2531 14.56 30.11 25.14 

2533 17.17 19.15 42.59 

2545 5.36 24.44 26.24 
ผูประกอบการ 

2547 5.09 19.19 28.80 

2531 3.33 27.27 39.43 

2533 4.64 35.46 26.85 

2545 0.24 4.30 40.00 
ลูกจางวิชาชีพ 

2547 0.44 2.41 25.99 

2531 31.01 17.05 16.00 

2533 32.83 21.28 14.81 

2545 24.59 36.12 14.32 
ลูกจางทั่วไป 

2547 22.81 40.47 24.59 

2531 10.66 8.52 9.14 

2533 10.31 7.80 11.11 

2545 39.64 16.44 12.56 
ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

2547 44.74 17.89 11.04 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 
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  จากตาราง 4.8 พบวากลุมรายไดนอยในภาคเหนือ จะประกอบดวยเกษตรกร 

ลูกจางทัว่ไปและผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เปนสวนใหญ โดยในป พ.ศ.2531 และปพ.ศ.

2533จะมีเกษตรกรและลูกจางทั่วไปในสัดสวนที่สูงมากเปน กวารอยละ 70 ของกลุมรายไดนอย 

และสําหรับในป พ.ศ.2545 และ 2547 จะมีผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เปนสัดสวนสูง

ที่สุดรอยละ 39.64 และ 44.74 ของกลุมรายไดนอย สําหรับในกลุมรายไดปานกลางของภาคเหนือ 

ในปพ.ศ.2531 จะประกอบไปดวยผูประกอบการ และลูกจางวิชาชพีเปนครัวเรือนสวนใหญของ

กลุมรายไดดังกลาว กวารอยละ 60 สวนสําหรับป พ.ศ.2533 ประกอบไปดวยลูกจางวิชาชพีและ

ลูกจางทัว่ไป เปนครัวเรือนสวนใหญของกลุมรายไดดังกลาวกวารอยละ 50 ของกลุมรายไดปาน

กลางในภาคเหนือ แตสําหรบัในปพ.ศ.2545  กลับพบวาครัวเรือนสวนใหญในกลุมรายไดดังกลาว

นี้กลายเปน ผูประกอบการและลูกจางทัว่ไปแทน กวารอยละ 60 และสุดทายในปพ.ศ.2547 กลุม

รายไดปานกลางในภาคเหนอืจะประกอบไปดวย ลูกจางทั่วไปและเกษตรกร กวารอยละ 60 ของ

กลุมรายไดกลุมดังกลาว  สุดทายคือกลุมครัวเรือนรายไดสูงของภาคเหนือ กลุมนี้จะประกอบไป

ดวยครัวเรือน ที่ประกอบอาชีพธุรกิจสวนตัวและลกูจางวิชาชีพ เปนสวนใหญโดยมีแนวโนม

เหมือนกนัทัง้ 4 ป  

    จากตาราง 4.9 พบวา สัดสวนจาํนวนครัวเรือน ในกลุมรายไดนอยของภาค 

ตะวันออกเฉียงเหนือ จะประกอบไปดวยเกษตรกร ลกูจางทั่วไป และผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจ แตไดรับเงินชวยเหลือจากภาครัฐบาลหรือเงินบาํนาญแทน โดยในป พ.ศ.2531 

ประกอบไปดวย เกษตรกร รอยละ 49.95 และลูกจางทัว่ไป รอยละ 22.31 ของกลุมรายไดนอยสวน

สําหรับป พ.ศ.2533 ก็เชนเดียวกนั คือจะประกอบไปดวยเกษตรกรและลูกจางทัว่ไปเปนสวนใหญ 

รอยละ 46.07และ 24.77 ของกลุมครัวเรอืนรายไดนอยในภาคตะวนัออกเฉียงเหนอื สวนสําหรับป 

พ.ศ.2545 และ 2547 จะประกอบไปดวยครัวเรือนทีป่ระกอบอาชพีเกษตรกรและผูไมไดปฏิบัติ

กิจกรรมทางเศรษฐกิจ เชนเดียวกนั ในสดัสวนรอยละกวา 70 และ 80 ของกลุมครัวเรือนรายได

นอยตามลาํดบั ถัดมาจะเปนในสวนของ กลุมรายไดปานกลางของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จะ

ประกอบไปดวยลูกจางวิชาชพีเปนสวนใหญ เปนรอยละ 36.21 และ 46.36 ของกลุมครัวเรือน

รายไดปานกลาง แตสําหรับปพ.ศ.2545 และ2547    จะประกอบไปดวย   ผูประกอบการ        และ  

ลูกจางทัว่ไปเปนสวนใหญ โดยจะเฉลี่ยอยูในชวงรอยละ 50 ของกลุมครัวเรือนรายไดปานกลาง

ของภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ และสุดทายคือกลุมครวัเรือนที่มีรายไดสูงโดยกลุมรายไดสูงดังกลาว
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จะประกอบไปดวย ผูประกอบการและลูกจางวิชาชพีเปนสวนใหญ เปนสัดสวนรอยละ 70 สําหรับ

ปพ.ศ. 2531 2533 2545 ยกเวนป 2547 ที่สัดสวนลดลง เหลือรอยละกวา 60 

ตารางที ่ 4.9 รอยละของจาํนวนครัวเรือน ในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ  จาํแนกตามกลุมอาชีพ

และกลุมรายได ปพ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 

กลุมอาชีพ พ.ศ. กลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง กลุมรายไดสูง 

2531 49.95 5.75 3.07 

2533 46.07 7.27 7.06 

2545 43.67 20.19 2.67 
เกษตรกร 

2547 36.64 25.49 6.41 

2531 13.61 24.71 31.90 

2533 13.16 17.27 36.47 

2545 3.77 24.06 28.90 
ผูประกอบการ 

2547 5.00 19.52 29.78 

2531 3.15 36.21 39.88 

2533 4.59 46.36 40.00 

2545 0.35 6.00 43.17 
ลูกจางวิชาชีพ 

2547 0.31 2.88 29.24 

2531 22.31 24.71 12.88 

2533 24.77 21.82 11.76 

2545 15.97 31.69 15.07 
ลูกจางทั่วไป 

2547 16.40 29.37 22.77 

2531 10.97 8.62 12.27 

2533 11.40 7.27 4.71 

2545 36.24 18.06 10.18 
ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

2547 41.65 22.73 11.8 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 
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ตารางที ่ 4.10 รอยละของจํานวนครัวเรือน ในภาคใต จําแนกตามกลุมอาชพีและกลุมรายได ป

พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 

กลุมอาชีพ พ.ศ. กลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง กลุมรายไดสูง 

2531 34.63 12.58 19.88 

2533 33.35 15.00 16.33 

2545 23.30 20.44 11.23 
เกษตรกร 

2547 20.70 20.08 17.86 

2531 15.33 28.93 25.47 

2533 20.72 18.33 33.67 

2545 5.34 25.40 28.63 
ผูประกอบการ 

2547 6.67 20.55 32.19 

2531 3.62 25.79 33.54 

2533 4.37 40.83 35.71 

2545 0.24 5.82 34.08 
ลูกจางวิชาชีพ 

2547 0.35 2.86 17.09 

2531 37.96 28.93 16.15 

2533 33.94 22.50 9.18 

2545 26.70 39.38 19.09 
ลูกจางทั่วไป 

2547 18.95 42.61 25.68 

2531 8.46 3.77 4.97 

2533 7.61 3.33 5.10 

2545 44.42 8.96 6.98 
ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

2547 53.33 13.89 7.18 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 
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   จากตาราง 4.10 พบวา ครัวเรือนในกลุมรายไดนอยของภาคใต ในปพ.ศ.2531 

สวนใหญจะประกอบอาชีพเกษตรกรและลูกจางทัว่ไป 34.63 และ 37.96  ตามลาํดับและสําหรบั

ในปพ.ศ. 2533 ก็เชนเดียวกนั เปนรอยละ 33.35 และ 33.94 ของกลุมรายไดนอยตามลําดับ สวน

สําหรับปพ.ศ.2545 และ 2547 สวนใหญจะเปนผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ อาชีพ

เกษตรกร และลูกจางทัว่ไป  โดยผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจจะเปนสัดสวนที่มากที่สุด รอย

ละ 44.42 และ 53.33 ของครัวเรือนกลุมรายไดนอย ตามลําดับ สาํหรับครัวเรือนกลุมรายไดปาน

กลางของภาคใต จะประกอบไปดวยครัวเรือนที่ประกอบอาชีพ ผูประกอบการและลกูจางทัว่ไปเปน

สวนใหญ กวารอยละ 50 ของกลุมครัวเรือนรายไดปานกลางในภาคใต สําหรับทัง้ ป พ.ศ. 2531 

2545 และปพ.ศ.2547 ยกเวนปพ.ศ.2533 ที่จะประกอบไปดวยกลุมครัวเรือนอาชีพลกูจางทัว่ไป

เปนสวนใหญ รอยละ 40.83 ของกลุมครัวเรือนรายไดปานกลาง  และสุดทายคือกลุมครัวเรือน

รายไดสูง ของภาคใต จะประกอบไปดวย ผูประกอบการและลูกจางวชิาชีพเปนสวนใหญของกลุม

ครัวเรือนรายไดดังกลาวนี้  โดยมีสัดสวนกวารอยละ 50 ของกลุมครัวเรือนรายไดสูง สําหรับ ปพ.ศ. 

2531 2533 และปพ.ศ.2545 ยกเวนปพ.ศ.2547 ที่จะประกอบไปดวยผูประกอบการและลกูจาง

ทั่วไปเปนสวนใหญ รอยละ 32.19 และ 25.68 ตามลําดบั 

4.2 ผลการศกึษาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ย 

  อัตราภาษีเฉลีย่ที่แทจริง (Average Tax Rate) เปนวิธกีารหนึ่งที่ใชในการศึกษา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ซึง่จะคํานวณไดจาก การนําภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่เก็บไดจริง

หารดวยรายไดที่เกิดขึ้นจริง  โดยในการศึกษาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ยในครั้งนี้ จะ

จําแนกภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาออกตาม ชั้นรายได กลุมรายได ตามกรุงเทพมหานครและ

ภาคตางๆ และสุดทายคือจําแนกออกตามกลุมอาชีพตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของ

ครัวเรือน เพื่อศึกษาดูวาในชั้นรายได ในกลุมรายได ในภาคตางๆ และตามกลุมอาชีพตามสถานะ

ทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ที่มคีวามแตกตางกันดังกลาวขางตน มีการรับภาระภาษีเงนิ

ไดบุคคลธรรมดา ที่เหมือนหรือแตกตางกันอยางไรในชวงเวลา 16 ปที่ทาํการศึกษา   โดยใชขอมูล

จากการสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป พ.ศ. 2531 พ.ศ.2533 พ.ศ.2545 

และ ในป พ.ศ.2547 
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4.2.1 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ยจําแนกตามชั้นรายได 

  ผลการศึกษาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ของป พ.ศ. 2531 พ.ศ. 2533     

พ.ศ. 2545 และในป พ.ศ. 2547 จําแนกตามชัน้รายได  สามารถสรุปไดดังนี้ ภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาจะมีโครงสรางภาษีแบบกาวหนามากขึน้ ซึง่จะสอดคลองกับผลงานวิจยัที่ผานมาทั้ง

ของในประเทศไทยและในของประเทศอืน่ๆ กลาวคือ ในปพ.ศ. 2545 และป 2547 โครงสรางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา มีความกาวหนาและความมีเปนธรรมตามแนวตั้งมากขึน้ เมื่อเปรียบเทยีบ

โครงสรางภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาในป พ.ศ.2531 และปพ.ศ.2533 โดยมีรายละเอียดแตละป 

ดังนี้                   

ตารางที ่ 4.11 รอยละของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายได จําแนกตามชัน้รายได ป พ.ศ. 

2531 2533 2545 และ 2547  

จําแนกตามชัน้รายได 2531 2533 2545 2547 

จนที่สุด 0-10% 0.093 0.030 0.045 0.004 

11-20% 0.017 0.042 0.020 0.018 

21-30% 0.012 0.067 0.050 0.007 

31-40% 0.055 0.042 0.073 0.023 

41-50% 0.104 0.134 0.059 0.032 

51-60% 0.713 0.235 0.108 0.064 

61-70% 0.292 0.399 0.176 0.202 

71-80% 0.622 0.750 0.527 0.386 

81-90% 1.265 1.874 1.176 1.041 

รวยที่สุด 91-100% 3.804 4.178 5.895 6.554 

ผลรวม/เฉลี่ย 2.002 2.352 2.790 2.919 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 

  ในป พ.ศ.2531 โดยชั้นรายไดที่จนที่สุด 4 ชั้นรายไดแรก จะมีคาภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดา เทากับ รอยละ  0.044  ของรายได  เมือ่เปรียบเทียบกับชั้นรายไดทีรํ่่ารวยที่สุด  ซึง่
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มีคาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปนรอยละ  3.804 ของรายได สําหรับในป พ.ศ. 2533 ชั้น

รายไดที่จนที่สดุ 4 ชั้นรายไดแรก จะมีคาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เทากับ รอยละ  0.045  

ของรายได  เมือ่เปรียบเทียบกับชั้นรายไดทีรํ่่ารวยที่สุด  ซึง่มีคาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปน

รอยละ  4.178 ของรายได ซึ่งจะพบวาในอดีต ในที่นี ้คอืในป พ.ศ. 2531และ พ.ศ. 2533 ใน 4 ชั้น

รายไดแรกซึ่งมีรายไดที่ต่ํามากจนแทบจะไมตองเสียภาษยีังคงตองรับภาระภาษีอยู(ตารางที่ 4.11) 

   อาจจะเปนเพราะเนื่องมาจากเหตุผล 2 ประการ ประการแรก คือครัวเรือนในชัน้

รายไดดังกลาว สวนใหญมีการศึกษาไมสูงมากนกัเมื่อเปรียบเทยีบกบัชั้นรายไดทีม่ีรายไดสูงกวา 

สงผลใหเมื่อมกีารหกัภาษ ี ณ. ที่จาย ครัวเรือนรายไดนอยดังกลาวเหลานัน้จงึไมไดขอภาษีคืน  

ประการที่สอง คือ ในอดีต ซึ่งในที่นี ้ คือปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2533 คาลดหยอนตางๆยังมี

ปริมาณทีน่อยมากเมื่อเปรียบเทียบกับปจจุบัน ดงันั้นจงึสงผลใหครัวเรือนในปดังกลาวนีย้ังคง

รับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที ่  สวนสําหรับในป พ.ศ. 2545 ชั้นรายไดที่จนที่สุด 4 ชัน้รายได

แรก จะมีคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เทากับ รอยละ  0.047  ของรายได  เมื่อเปรียบเทยีบ

กับชั้นรายไดทีรํ่่ารวยที่สุด  ซึ่งมีคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เปนรอยละ  5.895 ของรายได 

และสุดทายในป พ.ศ. 2547 ชั้นรายไดที่จนที่สุด 4 ชั้นรายไดแรก จะมีคาภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดา เทากบั รอยละ  0.0131  ของรายได  เมื่อเปรียบเทยีบกับชัน้รายไดที่รํ่ารวยที่สุด  ซึง่มคีา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปนรอยละ  6.554 ของรายได ซึ่งจะพบวา ในปพ.ศ.2545 และป

พ.ศ. 2547 ครัวเรือนที่มีรายไดนอยใน 4 ชัน้รายไดแรกจะมีการรับภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาที่

นอยลง อันเนือ่งมาจากเหตผุล 2 ประการ เชนเดยีวกัน  

  ประการแรก คือ ในปจจุบนั คือป พ.ศ.2545 และพ.ศ.2547 ครัวเรือนโดยเฉลี่ย

แลวจะมีการศึกษาสงูขึ้น มกีารรับรูขอมูลขาวสารเพิ่มมากขึ้น สงผลใหครัวเรือนที่มรีายไดนอย 4 

ชั้นแรกมีการขอเรียกคืนภาษ ี ณ. ทีจ่ายเพิ่มมากขึ้น และอีกประการ คือ ในปจจุบันรัฐบาลมี

มาตรการ เพือ่ชวยแบงเบาการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของครัวเรือนที่มีรายไดนอย โดย

มีการเพิ่มคาลดหยอน จึงสงผลใหครัวเรือนรายไดนอยมีการรับภาระภาษีที่ลดลง และเมือ่

พิจารณาโดยภาพรวมแลว จะพบวาโครงสรางภาษจีะมีโครงสรางที่กาวหนาเพิม่มากขึ้น นัน่

หมายถงึ มีความเปนธรรมตามแนวตั้งเพิ่มมากขึ้น กลาวคือ ครัวเรือนที่มีความสามารถในการเสีย

ภาษีไมเทากนั โดยครัวเรือนที่มีความสามารถในการเสียภาษีมาก ควรที่จะรับภาระภาษีเงนิได

ธรรมดา มากกวาครัวเรือนที่มีความสามารถในการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดานอยกวา  
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ภาพที่ 4.2 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามชั้นรายได ป พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 

2547   
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

   แตเมื่อทําการพิจารณาแบงกลุมรายไดออกเปน 3 กลุมรายไดตามเสนความ

ยากจน  จะพบวา ทั้ง 3 กลุมรายได จะมแีนวโนมการรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนลดลง สําหรับทัง้ 3 กลุมรายได   โดยจะเหน็ไดอยางชัดเจนในกลุมรายได

นอย ที่มีรายไดต่ํากวาเสนความยากจน กลาวคือ ในกลุมครัวเรือนที่มีรายไดนอย จะมีแนวโนม

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายไดครัวเรือนที่ลดลงอยางเห็นไดชัดในชวงเวลา 16 ป  โดยมี

คาเปน 0.483 0.768 0.025 และ 0.004 สําหรับปพ.ศ.2531 2533 2545 และปพ.ศ.2547 

ตามลําดับ  เนื่องจากเหตุผล 2 ประการดวยกนั คือ ประการแรก  คือกลุมครัวเรือนรายไดนอยเปน

กลุมครัวเรือนที่มีรายไดต่ํามาก จนไมถงึเกณฑที่จะตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา แตเนื่องจาก

กลุมรายไดดังกลาวประกอบไปดวยลูกจางทั่วไปและเกษตรกรเปนจาํนวนมาก โดยกลุมอาชีพ

ลูกจางทัว่ไปในกลุมรายไดดังกลาวนี ้จะตองถูกหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ที่จาย จงึสงผลให

ในครัวเรือนกลุมรายไดดังกลาวนี้ยังตองรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาอยู แตเนื่องจาก

การศึกษาหรือเพราะความไมรูหรือความไมสนใจของครวัเรือนในกลุมรายไดดังกลาว จึงสงผลให

ไมไดทําเรื่องขอคืนภาษี ซึง่จะเหน็ไดชัดเจนในปพ.ศ.2531 และ 2533  สวนสําหรับ พ.ศ.2545 และ 

2547 ประชากรมีระดับการศึกษาและระดับความรูที่เกีย่วกับภาษีอากรที่สูงมากขึน้เมื่อเทียบกับใน
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อดีต รวมทั้งมกีารประชาสมัพันธขอมูลขาวสารที่ดีกวาเมื่อเทียบกับในอดีต จึงสงผลใหมีการขอคืน

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเพิม่มากขึน้ ดงันั้นครัวเรือนในกลุมรายไดนอยเหลานี ้ จงึมีการรับภาระ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ลดลง และอีกประการก็คือ รัฐบาลมีการปรับปรุงโครงสรางภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาใหมีความกาวหนาและลดความเหลือมลํ้าทางรายไดของครัวเรือนเพิม่มากขึน้ ไมวา

จะเปนการปรบัลดอัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา รวมทั้งการเพิ่มคาลดหยอนและคาใชจายของ

ครัวเรือน เพื่อแบงเบาการรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของครัวเรือนลง   

    สําหรับครัวเรอืนกลุมรายไดสูง มีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะมีคาไม

แตกตางกนัมากนกั โดยมีคาเปน 4.152 4.443 4.594 และ 3.587 สําหรับปพ.ศ.2531 2533 2545 

และ 2547 ตามลําดับ ดงันั้นจะเหน็ไดวา รัฐบาลในชวงที่ผานมา มกีารเนนทางดานการกระจาย

รายไดใหมีความเทาเทียมกนัมากขึ้น โดยเห็นไดจากโครงสรางภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดามี

ความกาวหนามากขึ้น มกีารดําเนินนโยบายการเก็บภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจากผูที่มีรายไดสูง 

และชวยแบงเบาการรับภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาของครัวเรือนกลุมรายไดต่ํา (ตารางที่ 4.12) 

ตารางที ่ 4.12 รอยละของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายได จําแนกตามกลุมรายได ป 

พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547  

จําแนกตามกลุมรายได 2531 2533 2545 2547 

กลุมรายไดนอย 0.483 0.768 0.025 0.004 

กลุมรายไดปานกลาง 1.686 3.249 0.232 0.026 

กลุมรายไดสูง 4.152 4.443 4.594 3.587 

รวม 2.002 2.351 2.790 2.918 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

  เมื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลง ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เปรียบเทียบ 

ระหวางปที่ทาํการศึกษา ไมวาจะจําแนกตามชั้นรายได 10 ชั้นรายได หรือวาจะจําแนกตามกลุม

รายไดออกเปน 3 กลุมรายไดตามเสนความยากจนก็ตาม  จะพบวา ภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดามีแนวโนมเฉลีย่เพิม่สูงขึ้น กลาวคือในป พ.ศ.2531 รอยละของภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดารวมเฉลี่ย เทากับ 2.002 และจะมคีาเฉลี่ยเพิ่มข้ึนเปน  2.351  2.79 และ 2.919 ของรายได 

ในป พ.ศ.2533 พ.ศ.2545 และ พ.ศ.2547 ตามลําดับ  ทัง้นีอ้าจจะมีสาเหตุหลายประการ      
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เนื่องจาก การจางงานในภาคที่เปนทางการ       ( Formal Sector ) เพิ่มมากขึ้น ในชวงที่เศรษฐกจิ

มีการขยายตัว  สงผลใหมกีารเพิม่ คาจางและเงินเดือนสูงขึน้ ทั้งในภาครัฐบาลและภาคเอกชน 

ตามลําดับ ซึ่งพิจารณาไดจาก ตารางแสดงรายไดครัวเรือนเฉลี่ยจําแนกตามหมวดรายได (ตารางที่

4.5)  พบวาในปพ.ศ.2531มีรายไดครัวเรือนเฉลี่ยรอยละ 45.18 และเพิ่มมากขึ้นเปน รอยละ 47.6 

รอยละ 51 และรอยละ 52.79 ของรายไดประเภทตางๆ  สําหรับปพ.ศ.2533 2545 และสุดทายในป 

2547 ตามลําดับ ประกอบกับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่มีโครงสรางกาวหนา สงผลใหภาระ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเพิม่สูงขึ้น 

 ภาพที่ 4.3  ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จาํแนกตามกลุมรายได ป พ.ศ. 2531 2533 2545 

และ 2547   
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

 4.2.2 ภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาเฉลี่ยจําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาค
ตางๆ 

   จากผลการศึกษา พบวา เมื่อทําการจําแนกภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ย 

ออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย จะพบวาไมมีความแตกตางกับผล

การศึกษาอ่ืนๆ ที่ไดเคยทําการศึกษามาแลว โดยจะพบวา กรุงเทพมหานคร จะมีการรับภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดามากที่สุด กลาวคือ กรุงเทพมหานครมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
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ตอรายไดเปน รอยละ   3.699  3.997 5.43 และ 7.093  ของรายได สําหรับป พ.ศ.2531 2533  

2545 และสุดทายในป พ.ศ. 2547 ตามลําดับ ซึ่งจะมีคาสูงกวาภาคอื่นๆอยางเห็นไดชัด เนื่องจาก 

กลุมอาชีพที่มีรายไดสูงไมวาจะเปนผูประกอบการ และลูกจางวิชาชีพ นั้นสวนใหญจะอาศัยอยูใน

กรุงเทพมหานคร  

  และรองลงมาก็คือ ภาคกลาง โดยภาคกลางจะมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาตอรายได เปนรอยละ 1.435 2.69 และ 2.184 ของรายได สําหรับป พ.ศ. 2531  2545 

และสุดทายในป พ.ศ. 2547 ตามลําดับ ยกเวนของปพ.ศ. 2533 ที่ภาคกลาง จะรับภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาเปนอันดับที่สามรองจากภาคเหนือ แตมีคาไมแตกตางตางกันมากนัก เทากับรอย

ละ 1.233 และสุดทายคือภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ที่มีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอ

รายไดต่ําที่สุด เปน รอยละ 0.754 0.652 0.96 และ 0.815 ของรายได สําหรับป พ.ศ.2531 2533 

2545 และสุดทายในป พ.ศ. 2547 ตามลําดับ เนื่องจากคนในภาคตจะวันออกเฉียงเหนือสวนใหญ 

จะประกอบอาชีพ เปน เกษตรกรและรับจางทั่วไป   

ภาพที่ 4.4 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ ป พ.ศ. 

2531 2533 2545 และ  2547 
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 



65 
 

 

ตารางที่ 4.13 ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จาํแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ ป พ.ศ. 

2531 2533 2545 และ 2547  

 2531 2533 2545 2547 

กรุงเทพมหานคร 3.699 3.997 5.43 7.093 

ภาคกลาง 1.435 1.233 2.69 2.184 

ภาคเหนือ 0.974 1.275 1.68 1.622 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 0.754 0.652 0.96 0.815 

ภาคใต 1.108 0.953 1.12 0.820 

ผลรวม/เฉล่ีย 2.002 2.352 2.79 2.919 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 

  และเมื่อทําการพิจารณาภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาตอรายไดเฉลี่ย  เมื่อทํา

การเปรียบเทยีบเปนรายป จะพบวา ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายไดเฉลี่ย เมื่อจําแนก

ตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ ของประเทศไทย จะมีคาเพิ่มข้ึน โดยมีคาเทากบัรอยละ 2.002 

2.352 2.79 และ 2.919  ของรายได สําหรับปพ.ศ. 2531 2533 2545 และสุดทายป พ.ศ. 2547 

ตามลําดับ ดวยเหตุผลเชนเดียวกนักับ การจําแนกตามชั้นรายได กลาวคือ ในแตละภาค มีการ

ประกอบอาชพี ที่เปนการจางงานในภาคที่เปนทางการ (Formal Sector)  เพิ่มมากขึ้น ในชวงที่

เศรษฐกิจมีการขยายตัว  สงผลใหมกีารเพิ่ม คาจางและเงินเดือนสูงขึ้น ทัง้ในภาครัฐบาลและ

ภาคเอกชน รวมถึงภาครัฐบาลมีการขยายฐานภาษีออกไปใหกวางมากขึ้น สงผลใหแตละภาคมี

การจดัเก็บภาษีเพิ่มมากขึน้ในแตละป ดงันั้น ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่แตละครัวเรือนจะ

ไดรับจึงเปนสดัสวนที่เพิม่สูงขึ้น เมื่อเทยีบกับรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน  (ตารางที่4.13) 

 4.2.3 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ยจาํแนกตามกลุมอาชีพตามฐานะทาง
เศรษฐกิจและสังคม 

  พบวากลุมอาชีพลูกจางวิชาชีพ เปนกลุมอาชีพที่รับภาระภาษีมากทีสุ่ด ในทุกๆป

ที่ทาํการศึกษา โดยในป 2531 กลุมอาชพีลูกจางวิชาชพีจะรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดารอย

ละ 6.06  ของรายได  และมีคาเปนรอยละ  7.52  8.60  ของรายไดในป พ.ศ. 2533 และ พ.ศ. 
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2545 ตามลําดับ และสุดทายในป พ.ศ. 2547 กลุมอาชีพลกูจางวิชาชีพจะรับภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดารอยละ  8.82  ของรายได   เนื่องจากฐานรายไดทีน่ํามาใชคํานวณภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดานัน้ เปนกลุมทีม่ีรายไดสวนใหญมาจากเงนิเดือนและคาจาง ประกอบกับกลุมลูกจาง

วิชาชพี เปนกลุมที่มีรายไดสูงสุดมาจากคาจางและเงนิเดือน เมื่อเทยีบกับกลุมอาชีพประเภทอื่นๆ 

รองลงมาคือครัวเรือนที่อยูในกลุมอาชีพลกูจางทัว่ไป โดยกลุมลูกจางทัว่ไปจะรับภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดารอยละ 2.22  2.63 1.42 และ 1.36 ของรายไดสําหรับป พ.ศ. 2531 2533 2545 

และ 2547 ตามลําดับ สาเหตุที่ลูกจางทั่วไป มีการรับภาระภาษีเงนิไดสูงรองลงมา เนื่องจากสาเหตุ

สําคัญ 2 ประการ กลาวคือ ประการแรก กลุมตัวอยางทีท่ําการศึกษา มีจํานวนตัวอยางเปนสัดสวน

สูงที่สุดถงึรอยละ 33 และ สําหรับปพ.ศ.2531 และ2533 และมีคาเปน รอยละ 34 สําหรับปพ.ศ. 

2545 และ 2547  สงผลใหมกีารหกัภาษ ีณ.ที่จายเปนจาํนวนมาก และไมวาจะเนื่องดวยจากระดับ

การศึกษา หรือเพราะความไมรูหรือความไมใสใจ สงผลใหไมมีการดําเนนิการขอเรียกภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา อีกประการ เนื่องมาจาก จากผลการศึกษาในขั้นตน พบวาลูกจางทั่วไปอยูในกลุม

รายไดปานกลาง และกลุมรายไดสูงมีคอนขางมากโดยเฉพาะในตางจงัหวัด จึงเปนอีกสาเหตุหนึ่ง

ที่สงผลใหลูกจางทั่วไปดังกลาวเหลานั้น มีการรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่คอนขางสงู 

ตารางที ่ 4.14 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จาํแนกตามกลุมอาชีพ ป พ.ศ. 2531 2533 2545 

และ 2547  

 2531 2533 2545 2547 

เกษตรกร 0.07 0.13 0.20 0.05 

ผูประกอบการ 1.51 1.00 0.62 0.39 

ลูกจางวิชาชีพ 6.06 7.52 8.60 8.82 

แรงงานรับจางทัว่ไป 2.22 2.63 1.42 1.36 

ผูไมไดทํางาน 1.08 1.71 1.62 1.99 

ผลรวม/เฉลี่ย 2.00 2.35 2.79 2.92 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 

  สวนสาํหรับผูประกอบการซึง่เปนกลุมที่มีรายไดมากกวากลุมอาชพีอื่นๆ แตกลับ

มีภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาต่ํากวากลุมลูกจางวิชาชีพ และลูกจางทัว่ไป เนื่องจาก



67 
 

 

ผูประกอบการสวนใหญ จะประกอบอาชพีสวนตัวในลกัษณะที่ไมเปนทางการ ( Informal Sector ) 

ซึ่งเปนเรื่องยากในการที่รัฐบาลจะตามหรือเรียกเก็บภาษไีด รวมทัง้รายไดสวนใหญของ

ผูประกอบการ เปนรายไดที่ไดรับจากกาํไรจากการดําเนนิกิจการ ในขณะทีจ่ะเปนรายไดจาก

เงินเดือนจะมเีพียงเล็กนอย ดังนัน้จึงสงผลใหมกีารรบัภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ต่ํากวาใน

กรณีของลูกจางวิชาชพี โดยในป พ.ศ. 2531 กลุมอาชีพผูประกอบการรับภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาตอรายไดเปนรอยละ  1.51 ของรายได  สําหรบัในป พ.ศ. 2533  และ พ.ศ. 2545  กลุม

อาชีพผูประกอบการรับภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาตอรายไดเปนรอยละ 1.00 และ 0.62 ของ

รายได ตามลําดับ และสดุทายในป 2547 กลุมอาชีพผูประกอบการรับภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาตอรายไดเปนรอยละ 0.39 ของรายได (ตารางที4่.14) 

ภาพที ่4.5 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจําแนกตามกลุมอาชพี ป พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 

2547 
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ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 

   สวนสาํหรับกลุมอาชีพเกษตรกร ไมวาจะเปนกรณีเกษตรกรที่มทีีด่ินเปนของ

ตัวเอง หรือกรณีของเกษตรกรที่ไมมทีี่ดินเปนของตัวเองแตตองทําการเชาที่และแรงงานรับจาง

ทั่วไป จะเปนกลุมอาชพีที่รับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาต่ํา เนื่องจากกลุมอาชพีดังกลาวเหลานี้ 

เปนกลุมอาชีพที่มีรายไดต่ํากวากลุมอาชพีอื่นๆ โดยในป พ.ศ. 2531 พบวา กลุมอาชีพเกษตรกร

รับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอรายได รอยละ 0.07 ของรายได และในป พ.ศ. 2533 กลุม
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อาชีพเกษตรกรรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอรายได รอยละ 0.13 ของรายไดและ ในป พ.ศ.

2545  เปนรอยละ 0.20 ของรายได   และสุดทายในป พ.ศ. 2547 กลุมอาชีพเกษตรกรรับภาระ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายได รอยละ 0.05 ของรายได (ตารางที ่4.14) 

    เมื่อพิจารณาภาพรวม ในชวงเวลา  16 ป ตั้งแตป พ.ศ. 2531-2547 พบวาภาระ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เมื่อจําแนกตามกลุมอาชพีตามฐานะทางเศรษฐกิจและสังคม จะมีคา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตอรายได เพิ่มสูงขึน้เรือ่ยๆ โดยมีคาเฉลี่ยภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาตอรายได เปน 2.00  2.35  2.79  และ 2.92 ของรายได สําหรบัป พ.ศ. 2531  2533  2545 

และ 2547 ตามลําดับ เนื่องจากเมื่อเวลาผานไป รายไดของกลุมอาชีพตางๆมีแนวโนมเพิม่สูงขึน้ 

จึงสงผลใหภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่แตละครัวเรือนจะตองรับภาระ เพิ่มสูงขึ้นตามรายไดที่

เพิ่มสูงขึ้นดังกลาว ประกอบกับฐานภาษทีีม่ีการปรับปรุงใหดีข้ึน และครอบคลุมมากขึ้น  

4.3 ผลการศกึษาการกระจายรายได เมื่อมีมาตรการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

  การกระจายรายได (Income Distribution) เปนการพจิารณาความเทาเทียมทาง

รายไดของครัวเรือนในสงัคม โดยถาทุกครัวเรือนในสังคมมีรายไดเทากันหมด จะเรียกวา มีการ

กระจายรายไดอยางเทาเทยีมกนัแบบสมบูรณ (Perfect Equality) ในทางตรงกันขาม  ถามีเพียง

หนึง่ครัวเรือนที่มีรายได ในขณะที่ครัวเรือนอื่นๆในสงัคมไมมีรายไดเลย จะเรียกวา มีการกระจาย

รายไดอยางไมเทาเทยีมกนัสมบูรณ (Perfect Inequality)  

  โดยการวัดความเทาเทียม หรือความไมเทาเทียมของรายไดดังกลาวนั้น สามารถ

วัดได จากสัมประสิทธิ์วัดการกระจาย (Gini Coefficient) โดย สัมประสิทธิว์ัดการกระจาย จะมีคา

อยูระหวาง 0 ถึง 1 ซึ่งถาสัมประสิทธิว์ดัการกระจายมีคาเปน 0 จะหมายความวา มีการกระจาย

รายไดอยางเทาเทยีมกันสมบูรณ คือทุกครัวเรือนจะมีรายไดเทากนัหมด และถาสัมประสิทธิ์วัดการ

กระจาย มีคาเปน 1 จะหมายความวา มกีารกระจายรายไดไมเทาเทยีมกนัอยางสมบูรณ หรือ

กลาวอกีนยัวา มีเพยีงครัวเรือนเดียวเทานั้นที่มีรายได ในขณะที่ครัวเรือนอื่นๆในสังคมไมมีรายได

เลย ดังนั้นจะเห็นไดวา คาสัมประสิทธิว์ดัการกระจาย ยิ่งมีคามาก (คาเขาใกล 1) ความไมเทา

เทียมกันจะยิง่เพิ่มสูงขึ้น ในการศึกษาครั้งนี้ จะทําการวดัการกระจายรายไดของครัวเรือน ในกรณี

ที่เปนรายไดครัวเรือนกอนทาํการหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กับในกรณีของรายไดครัวเรือนที่มี

การหกัภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาออกไปแลว เพื่อเปรียบเทียบผลวา เมื่อมกีารจดัเก็บภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาแลว จะกอใหเกิดความเทาเทยีมในการกระจายรายไดเพิ่มขึ้นหรือไม 
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ตารางที่ 4.15 สัมประสิทธิว์ัดการกระจายรายได ป พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 

ป พ.ศ. 

รายไดกอนหักภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดา 

รายไดหลังจากหักภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา 

พ.ศ.2531 0.59926 0.596294 

พ.ศ.2533 0.604357 0.600050 

พ.ศ.2545 0.565497 0.561311 

พ.ศ.2547 0.558652 0.553651 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 

  จากผลการศึกษาพบวาทั้ง 4 ปที่ทําการศึกษา คือ ป พ.ศ. 2531 2533 2545 และ

สุดทายคือป พ.ศ. 2547 จะใหผลในทิศทางเดียวกันกับผลการศึกษาที่ผานมา แตในการศึกษาครั้ง

นี้จะใหคาสัมประสิทธวัดการกระจาย ที่แตกตางเมื่อเทียบกับงานวิจัยอ่ืนๆ ที่เปนเชนนี้เนื่องจาก

สัมประสิทธิ์วัดการกระจายจะมีวิธีการคํานวณหลายรูปแบบ แตแนวโนมและทิศทางยังคงมี

ลักษณะเชนเดียวกันกับผลการศึกษาที่ผานมา กลาวคือ เมื่อมีมาตรการทางภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเขามา จะสงผลใหรายไดของครัวเรือนมีการกระจายกันเทาเทียมกันมากขึ้นเพียงเล็กนอย 

สําหรับทั้ง 4 ปที่ทําการศึกษา โดยในป พ.ศ.2531 พบวา สัมประสิทธิ์สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย มี

คาเปน  0.5992 สําหรับรายไดของครัวเรือนกอนมีการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  และเมื่อมี

การหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาออกไปจากรายไดครัวเรือนแลว จะพบวา สัมประสิทธิ์วัดการ

กระจาย จะมีการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ลดลงเพียงเล็กนอย เปน 0.5963 สําหรับป พ.ศ.2533 

พบวา สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย มีคาเปน 0.6043 สําหรับรายไดของครัวเรือนกอนมีการเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา  และเมื่อมีการหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาออกไปจากรายไดครัวเรือนแลว 

จะพบวา สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย จะมีการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ลดลงเพียงเล็กนอย เปน   

0.6000 ทําใหการกระจายรายไดมีความเทาเทียมกันเพิ่มมากขึ้น สําหรับป พ.ศ. 2545 จะพบวา 

คาสัมประสิทธิ์วัดการกระจาย มีคาเปน  0.5654  สําหรับรายไดของครัวเรือนกอนมีการเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา  และเมื่อมีการหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาออกไปจากรายไดครัวเรือนแลว 
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จะพบวา สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย จะมีการเปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ลดลงเพียงเล็กนอย เปน   

0.5613     และสุดทายในปพ.ศ. 2547 พบวา สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย มีคาเปน  0.5586  

สําหรับ รายไดของครัวเรือนกอนมีการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  และเมื่อมีการหักภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ออกจากรายไดครัวเรือนแลว จะพบวา สัมประสิทธิ์วัดการกระจาย จะมีการ

เปลี่ยนแปลงในทิศทางที่ลดลงเพียงเล็กนอย เปน   0.5536 แสดงใหเห็นวา เมื่อมีมาตรการทาง

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเขามา ทําใหการกระจายรายไดมีความเทาเทียมกันเพิ่มมากขึ้นเพียง

เล็กนอยเทานั้น แสดงใหเห็นวามาตรการทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพียงอยางเดียว แทบจะ

ไมไดชวยลดความไมเทาเทียมทางรายไดลงเลย (ตารางที่ 4.15) 

    เมื่อพิจารณาในภาพรวมตั้งแตป พ.ศ. 2531 ถึงป พ.ศ.2547 พบวา สัมประสิทธิ์

วัดการกระจาย จะมีคาที่ลดลงเร่ือยมา หรืออีกนยัก็คอื การกระจายรายไดมีความเทาเทยีมเพิม่

มากขึ้น อันเนือ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีใหมีความเหมาะสมขึน้ เพื่อลดความ

แตกตางทางดานรายไดระหวางผูมีรายไดมากกบัผูมีรายไดนอย รวมถงึการขยายฐานอัตราภาษี

ออกไปใหกวางมากขึ้น แตการเปลี่ยนแปลงดังกลาวนี้กย็งัถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กนอย 

ซึ่งยงัไมเพยีงพอที่จะชวยลดความไมเทาเทียมที่เกิดขึน้จริงในสังคม จึงแสดงใหเหน็วามาตรการ

ทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพียงอยางเดียวเทานั้นจะไมเพียงพอในการลดความไมเทาเทยีมทาง

รายไดลง  

   เมื่อพิจารณาจาก Lorenz Curve14 โดยกําหนดใหแกนตั้งเปนรายไดครัวเรือน

สะสม แกนนอน เปนประชากรสะสม และมีเสน 45 องศา เปนเสนที่แสดงการกระจายอยางเทา

เทียม เสนประโคง เปนเสนที่แสดงการกระจายรายไดครัวเรือนกอนหกัภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

และเสนโคง เปนเสนที่แสดงการกระจายรายไดของครัวเรือนหลังหักภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดย

จากผลการศึกษา Lorenz Curve ของป พ.ศ. 2531 2533 2545 และ 2547 พบวา Lorenz Curve 

ที่ไดจากการศึกษา มีลกัษณะเปนรูป U-Curve สําหรบัทางดานการกระจายรายไดครัวเรือน กอน

และหลังที่จะมีมาตรการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดานัน้มคีวามแตกตางกันนอยมาก ซึ่งจะสอดคลอง

กับคาสัมประสิทธิ์วัดการกระจาย ของป พ.ศ. 2531  2533 2545 และ 2547 ที่ไดจากการคํานวณ 

                                                 
14 พิจารณาภาพ Lorenz Curve ของปพ.ศ.2531 2533 2545 และ 2547 เพิ่มเติมในภาคผนวก ข 
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ภาพที่ 4.6 Lorenz Curve ของป พ.ศ. 2547 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 

ที่มา : จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครวัเรือน ปพ.ศ.

2531 2533 2545 และ 2547 
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4.4ผลการศกึษาผลกระทบของรายไดครัวเรือนที่มตีอภาระภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา 

การศึกษาผลกระทบของรายไดที่เปนตวัเงินของครัวเรือน ที่สงผลกระทบตอภาระ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปนการวิเคราะห โดยอาศยัแบบจําลอง Pooled Cross-section Model 

โดยใช Tobit หรือตัวแปรตามทีถู่กจาํกัด (Limited Dependent Variable Regression Model) 

เปนวธิีการศึกษาในแบบจาํลอง เนื่องจากเหตุผลที่วาครัวเรือนทีม่ีรายไดทุกครัวเรอืน จะมีรายได

มากนอยแตกตางกนั ไป ดงันัน้จึงไมจาํเปนทีทุ่กครัวเรอืนจะตองมีคาใชจายทางดานภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ดังนั้นครัวเรือนที่ใชในการศึกษาครั้งนีจ้งึถูกแบงออกเปน 2 กลุม คอื ครัวเรือนทีม่ี

คาใชจายเปนภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และอีกประเภทจะเปนครัวเรือนที่ไมมีคาใชจายเปน

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ซึ่งในครัวเรือนกลุมที ่ 2 ที่ไมมีคาใชจายภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดานัน้ จะเรียกตัวแปรดังกลาวนีว้า ตัวอยางทีถู่กจาํกัด (Censored Sample) ซึ่งในการศึกษา

คร้ังนี้ ไดกําหนด ตัวแปรตามเปน ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) และมีตัวแปรอิสระ 4ตัว

แปร อันประกอบไปดวยตัวแปรเชิงปริมาณ 3 ตัวแปร และตัวแปรเชิงคุณภาพ 1ตวัแปร โดยตัวแปร

เชิงปริมาณ ประกอบไปดวย ตัวแปรรายไดที่เปนตวัเงนิเฉลี่ยตอปของครัวเรือน (INCOME) ตัวแปร

อายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) ตัวแปรขนาดของครัวเรือน (SIZE) สําหรับตัวแปรเชิงคุณภาพ 

ประกอบไปดวย ตัวแปรเทียมป (Y) ในหวัขอนี้ จะทําการศึกษาผลกระทบของรายไดที่เปนตวัเงนิ

ของครัวเรือน ที่สงผลกระทบตอภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ตั้งแตปพ.ศ. 2531 ถงึปพ.ศ. 2547 

โดยจะจําแนกออกเปน 3 สวน ดังนี ้ คือจําแนกออกตามกลุมรายได และจําแนกออกตาม

กรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย และสุดทายคือจําแนกตามกลุมอาชีพตางๆ 

 4.4.1ผลกระทบของรายไดครัวเรือนทีม่ีตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จาํแนก
ตามกลุมรายได 
    รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน จะสงผลโดยตรงตอ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา โดยรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนจะถูก จําแนกตามกลุมรายได ออกเปน 3 กลุมรายได

ตามเสนความยากจน  ประกอบดวย กลุมแรก คือ กลุมรายไดนอย  คือกลุมตัวอยางที่มีคาอยูใต

เสนความยากจน ถัดมาเปน กลุมรายไดปานกลาง และ กลุมรายไดสูง ซึ่งจะแบงออกเปนจํานวน

เทาๆกัน โดยใชสมการ Censored Normal Tobit เพราะตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาดังกลาวจะมีคาต่ํากวา 0 ไมได โดยใชวิธีการประมาณ Maximum Likelihood ดังสมการ

ดังตอไปนี้ 

จากแบบจําลองที่ไดกลาวไวแลวในบทที ่(3) ดังนี ้
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ตาราง 4.16 สัมประสิทธิ์สมการภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายไดนอย ปาน

กลาง และสูง ระหวางปพ.ศ. 2531-2547 

กลุมรายได กลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง กลุมรายไดสูง 

Intercept 37.011* -934.345** 3489.310** 

YEAR 48.479*** 1013.791** -12242.97*** 

INCOME 0.0133*** 0.050*** 0.042** 

YEAR*INCOME -0.0132*** -0.049*** -0.002 

AGE -0.546** -0.623 75.504*** 

SIZE -21.063*** -35.652*** -1487.086*** 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

* ที่ระดับความเชื่อมั่น  90                                                                                                       

** ที่ระดับความเชื่อมั่น  95                                                                                                            

*** ที่ระดับความเชื่อมัน่  99       

Modelที่ : 1 สมการภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายไดต่ํา ระหวางปพ.ศ. 

2531-2547 

TAX = 37.011 + 48.479Y + 0.0133INCOME – 0.0132Y*INCOME – 0.546AGE 

          (20.245 )* (16.981)***   (0.001)***           (0.001)***                 (0.021) **           

          - 21.063SIZE  

             (0.000)***          

จํานวนตวัอยาง = 11,768                                                                                                                                
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 จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.00  ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.812  ซึ่ง

มากกวา 0.10 จึงยอมรับ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ไมมี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 

คา  ของ Z-statistic สําหรับโมเดลที่ 1  จําแนกตามกลุมรายไดต่ํา มีนัยสําคัญ

ทางสถิติทุกตัว   สําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 1 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมีคา

เทากับ 37.011 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อตัวอยางอยู

ในกลุมรายไดนอย เปนจํานวนเงินเทากับ 37.011 เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

 คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา เทากับ 2.854 และมีคา P-value เทากับ 0.004 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 48.479 หมายความวา  

คาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 มากกวา ปพ.ศ.2531  เมื่อตัวอยางอยูในกลุม

รายไดนอย เปนจํานวนเงิน 48.479 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

    คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 11.764  และมีคา P-value เทากับ 0.00  

ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.0133 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมรายไดนอย เพิ่มข้ึน  ไป 

0.0133 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่  ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ในปพ.ศ. 

2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาท เปนจํานวนเงิน (0.0133) + (-0.0132) = 0.0001  

บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

    คา Z-statistic  ของตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัว

เงินของครัวเรือน (Y*INCOME) และตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -
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11.191 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา รายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนในชวงเวลา 16 ป ตั้งแตปพ.ศ. 2531 ถึง 2547 มีความสัมพันธกับ ภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -0.0132  

หมายความวา เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาทในปพ.ศ.2547 ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาสําหรับครัวเรือนกลุมรายไดนอย ลดลง 0.0132 บาทเมื่อเทียบกับ ป พ.ศ.2531   

  คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) และตัวแปรตาม

ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -2.3 และมีคา P-value เทากับ 0.021 ซึ่งนอยกวา 

0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE)  มีความสัมพันธกับ ภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -0.546

หมายความวา เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือน เพิ่มข้ึน  1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมรายไดนอย ลดลง เปนจํานวนเงิน 0.546 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัย

อ่ืนๆคงที่ นั่นแสดงใหเห็นวา ครัวเรือนที่อยูในกลุมรายไดต่ํายิ่งอายุมากขึ้น รายไดยิ่งลดลง สงผล 

ใหมีภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ลดลง ซึ่งอาจะสงผลใหในอนาคตแลวกลุมคนเหลานี้จะ

ชวยเหลือพึ่งพาตัวเองไมได  

    คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -4.23 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ 

H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับ

ความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -21.063 หมายความวา เมื่อสมาชิกของ

ครัวเรือนเพิ่มขึ้น 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุม

รายไดนอย ลดลงไปเปนจํานวนเงิน 21.063 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ : 2 สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายไดปานกลาง ระหวางป

พ.ศ. 2531-2547 

TAX = -934.345 + 1013.791Y + 0.050INCOME – 0.049 Y*INCOME - 0.623AGE  

             (459.646)**  (464.410)**   (0.013)***           (0.013)***              (0.403) 

          - 35.652SIZE  

             (5.424)***            

จํานวนตวัอยาง = 15,684 
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  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.00  ซึ่งนอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.00  ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 

  คา Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 2 จําแนกตามกลุมชั้นรายไดปานกลาง มี

นัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวนสําหรับตัวแปรอิสระอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) ท่ีไมมี

นัยสําคัญทางสถิติ โดยมีคา P-value    เปน 0.122  จึงยอมรับสมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปร

อิสระอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา 

  สําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 2 เปนดังนี้ จุดตดัแกนมีคาทา

กับ -934.345 หมายความวา คาของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมือ่ตัวอยางอยู

ในกลุมรายไดปานกลาง  เปนจํานวนเงินเทากบั 934.345 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

   คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ 2.182 และมีคา P-value เทากับ 0.029 ซึ่งนอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 1013.791 หมายความ

วา  คาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 มากกวา ปพ.ศ.2531  เมื่อตัวอยางอยูใน

กลุมรายไดปานกลาง เปนจํานวนเงิน 1013.791 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

  คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 3.887 และมีคา P-value เทากับ 0.00  ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.050 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมรายไดปานกลาง 
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เพิ่มข้ึน  ไปเปนจํานวนเงิน 0.050 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่  ดังนั้นคาภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ในปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาท เปนจํานวนเงินเทากับ 

(0.050) + (-0.049) = 0.010 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

    คา Z-statistic  ของตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัว

เงินของครัวเรือน (Y*INCOME) และตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -

3.808 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา รายไดที่เปน

ตัวเงินของครัวเรือนในชวงเวลา 16 ป ตั้งแตปพ.ศ. 2531 ถึง 2547 มีความสัมพันธกับ ภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -0.049 

หมายความวา เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาทในปพ.ศ.2547 ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาสําหรับครัวเรือนกลุมรายไดปานกลาง ลดลง 0.049 บาท เมื่อเทียบกับ ป พ.ศ.2531   

   คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -6.572 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ 

H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับ

ความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -35.652 หมายความวา เมื่อสมาชิกของ

ครัวเรือนเพิ่มขึ้น 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุม

รายไดปานกลาง  ลดลงไปเปนจํานวนเงิน 35.652 บาทเมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

  Modelที่ : 3 สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายไดสูง ระหวางปพ.ศ. 

2531-2547 

TAX = 3489.310 – 12242.97Y + 0.042INCOME - 0.002Y*INCOME + 75.504AGE  

           (1432.035)**  (1487.463)***   (0.018)**                (0.018)            (10.294)***                 

          - 1487.086SIZE              

             (102.796)***              

จํานวนตวัอยาง = 16,383 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.019  ซึ่งนอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว
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แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.00  ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 3 จําแนกตามกลุมรายไดสูงมี

นัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวนสําหรับแสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน (Y*INCOME) ที่ไมมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยมีคา P-value  เปน 0.877 จึงยอมรับ

สมมติฐานหลัก หมายถึง  ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน (Y*INCOME)   ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 สําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 3 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมีคาทา

กับ 3489.310 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อตัวอยางอยู

ในกลุมรายไดสูง  เปนจํานวนเงินเทากับ 3489.310 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -8.230 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99  โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -12242.97 หมายความ

วา  คาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวา ปพ.ศ.2531  เมื่อตัวอยางอยูใน

กลุมรายไดสูงเปนจํานวนเงิน 12242.97  บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

  คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 2.335 และมีคา P-value เทากับ 0.019 ซึ่ง

นอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.042 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1

บาท  สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมรายไดสูง เพิ่มข้ึน เปน

จํานวนเงิน 0.042 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ใน

ปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงินเทากับ (0.042) + (-0.002) = 

0.04 เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 
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      คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) และตัวแปรตาม

ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 7.334 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 

0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE)  มีความสัมพันธกับ ภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 75.504

หมายความวา เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือน เพิ่มข้ึน 1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมรายไดสูง เพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 75.504 บาท เมื่อกําหนดให

ปจจัยอื่นๆคงที่ 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -14.466 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99  โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -1487.086 หมายความวา เมื่อ

สมาชิกของครัวเรือนเพิ่มข้ึน 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยู

ในกลุมรายไดสูง ลดลงเปนจํานวนเงิน 1487.086 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

 4.4.2ผลกระทบของรายไดครัวเรือนทีม่ีตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จาํแนก
ตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย 

  รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน จะสงผลโดยตรงตอ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา โดยรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนจะถูก จําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ

ของประเทศไทย ออกเปน 5 กลุมดวยกัน  ประกอบดวย กรุงเทพมหานคร ภาคกลาง ภาคเหนือ 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และสุดทายคือ ภาคใต เพื่อศึกษาวา ในแตละภาคตางๆของประเทศไทย

นั้น มีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่เหมือนหรือแตกตางกันอยางไร โดยใชสมการ 

Censored Normal Tobit เพราะตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาวจะมีคาต่าํกวา 

0 ไมได โดยใชวิธีการประมาณ Maximum Likelihood   ดังตอไปนี้ 

Modelที่ : 4 สมการภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกรุงเทพมหานคร ระหวางปพ.ศ. 

2531-2547 

TAX = 15616.82 – 57873.15Y + 0.178INCOME - 0.006Y*INCOME + 176.679AGE                                      

(11955.01) (19666.24)*** (0.056)***          (0.030)                  (127.919)                  
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-8106.52SIZE                                                                                                    

(2985.94)***  

จํานวนตวัอยาง = 3,921 

ตาราง 4.17 สัมประสิทธิ์สมการภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกรุงเทพมหานครและ

ภาคตางๆ ระหวางปพ.ศ. 2531-2547 
ภาค กรุงเทพมหานคร กลาง เหนือ ตะวันออกเฉียงเหนือ ใต 

Intercept 15616.82 3032.599*** 78.024 2580.038 -447.948 

YEAR -57873.15*** -7977.71*** -5197.659*** -3860.813*** -5243.108

INCOME 0.178*** 0.078*** 0.016* 0.049 0.042 

YEAR*INCOME -0.006 -0.032*** 0.025** -0.021 -0.010 

AGE 176.679 61.360*** 74.533*** 43.514 65.038 

SIZE -8106.52*** -1835.627*** -940.245*** -1149.325*** -606.994 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

* ที่ระดับความเชื่อมั่น  90                                                                                                                                  

** ที่ระดับความเชื่อมั่น  95                                                                                                                                

*** ที่ระดับความเชื่อมัน่  99          

 จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.001  ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.00  ซึ่ง

มากกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 
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  คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 4 ที่จําแนกตามกรุงเทพมหานคร มี

นัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวนสําหรับ ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางรายไดกับป 

(Y*INCOME) และตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) ที่ไมมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยมีคา P-

value เปน 0.884 และ 0.167 ตามลําดับ จึงยอมรับสมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปรที่แสดง

ความสัมพันธระหวางรายไดกับป (Y*INCOME) และตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) ไมมี

ความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

  สําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 4 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมีคา

เทากับ 15616.82หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อตัวอยาง

อยูในกรุงเทพมหานคร เปนจํานวนเงินเทากับ 15616.82บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -2.942 และมีคา P-value เทากับ 0.00ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -57873.15 หมายความ

วา  คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวาปพ.ศ.2531  เมื่อตัวอยางอยูใน

กรุงเทพมหานคร เปนจํานวนเงิน 57873.15 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

  คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 3.168 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.178 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมกรุงเทพมหานคร 

เพิ่มข้ึน  เปนจํานวนเงิน 0.178 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ในปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงิน เทากับ (0.178) + (-

0.006) = 0.172  บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -2.714 และมีคา P-value เทากับ 0.006 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
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ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -8106.520 หมายความวา เมื่อ

สมาชิกของครัวเรือนเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึน 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

เมื่อตัวอยางอยูในกรุงเทพมหานคร  ลดลงเปนจํานวนเงิน 8106.520 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัย

อ่ืนๆคงที่ 

Modelที่ : 5 สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามภาคกลาง ระหวางปพ.ศ. 2531-

2547 

TAX = 3032.599 – 7977.71Y +0.078INCOME – 0.032Y*INCOME + 61.36AGE   

(1067.032)*** (2271.657)***  (0.013)***   (0.013)***                (16.08)***                                         

-1835.627 SIZE                                                                                                         

(313.95)*** 

จํานวนตวัอยาง = 12,973 

 จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.000  ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 5 ที่จําแนกตามภาคกลาง มี

นัยสําคัญทางสถิติทุกตัว และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 5 เปนดังนี้ 

จุดตัดแกนมีคาเทากับ 3032.599 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.

2531 เมื่อตัวอยางอยูในภาคกลาง เทากับ 3032.599 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

 คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -3.511 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -7977.71 หมายความวา  
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คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวาปพ.ศ.2531  เมื่อตัวอยางอยูในภาค

กลาง เปนจํานวนเงิน 7977.71  บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

    คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 5.887 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.078 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมภาคกลาง เพิ่มข้ึน เปน

จํานวนเงิน  0.078 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ใน

ปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงิน เทากับ (0.078) + (-0.032) = 

0.046 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

    คา Z-statistic  ของตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัว

เงินของครัวเรือน (Y*INCOME) และตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -

2.399 และมีคา P-value เทากับ 0.016 ซึ่งนอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา รายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนในชวงเวลา 16 ป ตั้งแตปพ.ศ. 2531 ถึง 2547 มีความสัมพันธกับ ภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -0.032  

หมายความวา เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาทในปพ.ศ.2547 ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาสําหรับครัวเรือนในภาคกลาง ลดลง 0.032 บาทเมื่อเทียบกับ ป พ.ศ.2531   

  คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน(AGE) และตัวแปรตามภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 3.815 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 61.360 หมายความวา 

เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือนเพิ่มข้ึน  1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อ

ตัวอยางอยูในภาคกลาง เพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 61.360 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ -5.846 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ 

H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับ
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ความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -1835.627 หมายความวา เมื่อขนาดของ

ครัวเรือนเพิ่มข้ึน  1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในภาค

กลาง ลดลงเปนจํานวนเงิน 1835.627 บาท  เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ : 6  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามภาคเหนือ ระหวางปพ.ศ. 2531-

2547                                                                                                                                            

TAX = -8.024 – 5197.659Y + 0.016INCOME  + 0.025Y*INCOME + 74.533AGE                                           

 (1073.87) (1776.851)*** (0.016)*               (0.011)**              (16.182)***                                          

 -940.245SIZE                                                                                                                 

 (312.331)*** 

จํานวนตวัอยาง = 10,425 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.087 ซึ่งนอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 

  คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 6 ที่จําแนกตามภาคเหนือ มี

นัยสําคัญทางสถิติทุกตัว และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 6 เปนดังนี้ 

จุดตัดแกนมีคาเทากับ 78.024 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 

เมื่อตัวอยางอยูในภาคเหนือ เปนจํานวนเงินเทากับ 78.024 เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0  

 คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาเทากับ -2.925 คา P-value เทากับ 0.003 ซึ่งนอยกวา 0.01  จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99  โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -5197.659 หมายความ

วา  คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวา ปพ.ศ.2531  เมื่อตัวอยางอยูใน

ภาคเหนือ เปนจํานวนเงิน 5197.659 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  
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    คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 1.711 และมีคา P-value เทากับ 0.087 ซึ่ง

นอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.016 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน  1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยูในกลุมภาคเหนือ เพิ่มข้ึน เปน

จํานวนเงิน 0.016 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ใน

ปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงิน เทากับ (0.016) + (0.025) = 

0.041 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัว

เงินของครัวเรือนกับป (Y*INCOME) และตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 

2.099 และมีคา P-value เทากับ 0.035  ซึ่งนอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา รายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนในปพ.ศ.2547 มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.

ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.025 หมายความวา เมื่อรายไดที่

เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาท ในปพ.ศ.2547 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับครัวเรือนใน

ภาคเหนือ ลดลง 0.0132 บาทเมื่อเทียบกับ ป พ.ศ.2531   

  คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน(AGE) และตัวแปรตามภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 4.605 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 

จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 74.533 หมายความวา 

เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือนเพิ่มขึ้น 1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อ

ตัวอยางอยูในภาคเหนือ เพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 74.533 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน (SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ -3.01 และมีคา P-value เทากับ 0.002 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -940.245 หมายความวา เมื่อ

สมาชิกของครัวเรือนเพิ่มข้ึน 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยู

ในภาคเหนือ ลดลงเปนจํานวนเงิน 940.245 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 
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Modelที่ : 7  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ระหวาง

ปพ.ศ. 2531-2547                                                                                                                                

TAX = 2580.038 – 3860.813Y + 0.049INCOME - 0.021Y*INCOME + 43.514AGE  

 (2218.93)  (1445.306)*** (0.048)             (0.048)                   (33.791)                                 

 -1149.325SIZE                                                                                   

 (282.481)***             

จํานวนตวัอยาง = 11,523 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.304 ซึ่งมากกวา 0.10 จึงยอมรับ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่ เปนตัวเงิน 

(INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value 

เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 

99 

  คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 7 ที่จําแนกตามภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือ มีนัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวนสําหรับ ตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน 

(INCOME) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางรายไดกับป (Y*INCOME) และตัวแปรอายุของ

หัวหนาครัวเรือน (AGE) ที่ไมมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยมีคา P-value เปน  0.304 0.663 และ 

0.197 ตามลําดับ จึงยอมรับสมมติฐานหลัก หมายถึง สําหรับ ตัวแปรรายไดที่ เปนตัวเงิน 

(INCOME) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางรายไดกับป (Y*INCOME) และตัวแปรอายุของ

หัวหนาครัวเรือน (AGE) ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

   สําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 7 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมีคา

เทากับ 2580.038 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อตัวอยาง

อยูในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เปนจํานวนเงินเทากับ 2580.038เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -2.671 และมีคา P-value เทากับ 0.007 ซ่ึงนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 
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หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -3860.813 หมายความ

วา  คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวา ปพ.ศ.2531 เมื่อตวัอยางอยูใน

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เปนจํานวนเงิน 3860.813 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

  คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน (SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ -4.068 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -1149.325 หมายความวา เมื่อ

สมาชิกของครัวเรือนเพิ่มข้ึน 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางอยู

ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือลดลงเปนจํานวนเงิน 1149.325 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ : 8  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามภาคใต ระหวางปพ.ศ. 2531-

2547 

TAX = -447.948 – 5243.108Y + 0.042INCOME  - 0.01Y*INCOME + 65.038AGE  

(75852.26) (74004.4)    (0.757)                (0.757)                  (337.715)                               

- 606.994SIZE                                                                                     

(1796.839) 

จํานวนตวัอยาง = 6,947 

  คา P-value ของ Z-statistic   สําหรับโมเดลที่  8 จําแนกตามภาคใต ไมมี

นัยสําคัญทางสถิติทุกตัว จึงยอมรับ สมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปรเทียมป (Y) ตัวแปรรายไดที่

เปนตัวเงิน (INCOME) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางรายไดกับป (Y*INCOME) ตัวแปรอายุ

ของหัวหนาครัวเรือน (AGE)  และสุดทายคือตัวแปรขนาดครัวเรือน (SIZE) ที่ไมมีความสัมพันธกับ

ตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่ 90  

  สําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 8 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมีคาทา

กับ -447.948 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อตัวอยางอยู

ในภาคใต เปนจํานวนเงินเทากับ 447.948  บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 
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  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.955 ซึ่งมากกวา 0.10 จึงยอมรับ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่ เปนตัวเงิน 

(INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value 

เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ  H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 

99 

  4.4.3ผลกระทบของรายไดครัวเรือนทีม่ีตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จาํแนก
ตามกลุมอาชีพ 

  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  จําแนกตามอาชีพตามสถานะทาง

เศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ออกเปน 5 กลุมดวยกัน  ประกอบดวย อาชีพเกษตรกร อาชีพ

ผูประกอบการ อาชีพลูกจางวิชาชีพ อาชีพลูกจางทั่วไป และสุดทายคือกลุมอาชีพผูไมไดประกอบ

กิจกรรมทางเศรษฐกิจ เพื่อศึกษาวา ในแตละกลุมอาชีพตางๆนั้น มีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาที่เหมือนหรือแตกตางกันอยางไร โดยใชสมการ Censored Normal Tobit เพราะ โดยใช

วิธีการประมาณ Maximum Likelihood   ดังตอไปนี้ 

Modelที่ : 9  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามอาชพีเกษตรกร ระหวางปพ.ศ. 

2531-2547 

TAX = -283.936 – 34.694Y + 0.0049INCOME  - 0.0041Y*INCOME + 3.195AGE          

(97.729)*** (79.874)    (0.002)*                (0.002)                    (1.453)**                               

+ 21.998SIZE                                                                                     

(18.841) 

จํานวนตวัอยาง = 8,406 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.056  ซึ่งนอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 
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ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.059 ซึ่ง

นอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 

ตาราง 4.18 สัมประสิทธิ์สมการภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมอาชีพ ระหวางป

พ.ศ. 2531-2547 

กลุมอาชีพ เกษตรกร ผูประกอบการ ลูกจางวิชาชีพ ลูกจางทั่วไป 

ผูไมไดปฏิบัติ

กิจกรรมทาง

เศรษฐกิจ 

Intercept -283.936*** -3479.794* 22078.66** 410.891 -4111.932* 

YEAR 34.694 -2150.242 -67602.89*** -8901.124*** -6175.511*** 

INCOME 0.0049* 0.019* 0.225* 0.081*** 0.039 

YEAR*INCOME -0.0041 -0.010 -0.046 -0.027*** 0.011 

AGE 3.195** 51.563 -88.139 64.166*** 98.486*** 

SIZE 21.998 688.803 -7572.297*** -1127.142*** -539.915 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

* ที่ระดับความเชื่อมั่น  90                                                                                                                                 

** ที่ระดับความเชื่อมั่น  95                                                                                                                                 

*** ที่ระดับความเชื่อมัน่  99                           

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 9 ที่จําแนกตามกลุมอาชีพเกษตรกร 

มีนัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวนตัวแปรเทียมป(Y) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตัว

แปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (Y*INCOME) และตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) ที่ไมมี

นัยสําคัญทางสถิติ โดยมีคา P-value เปน 0.664 0.117และ 0.243 ตามลําดับ จึงยอมรับ

สมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปรเทียมป(Y) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตัวแปร
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รายไดที่ เปนตัว เงินของครัว เรือน  (Y*INCOME) และตัวแปรขนาดครัว เรือน (SIZE)ไมมี

ความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

  และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 9 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมี

คาเทากับ -283.936 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อ

ตวัอยางประกอบอาชีพเกษตรกร เปนจํานวนเงินเทากับ 283.936  บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคา

เปน 0 

   คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 1.91 และมีคา P-value เทากับ 0.056 ซึ่ง

นอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.0049 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางประกอบอาชีพเกษตรกร เพิ่มข้ึน 

เปนจํานวนเงิน 0.0049 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ในปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงินเทากับ (0.0049) + 

(-0.0041) = 0.0008 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน(AGE) และตัวแปรตามภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 2.198 และมีคา P-value เทากับ 0.027 ซึ่งนอยกวา 0.05

จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 3.195 หมายความวา เมื่อ

อายุของหัวหนาครัวเรือนเพิ่มข้ึน 1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เม่ือตัวอยาง

ประกอบอาชีพเกษตรกรเพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 3.195 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ :10  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามอาชพีผูประกอบการ ระหวางป

พ.ศ. 2531-2547 

TAX = -3479.794 – 2150.242Y + 0.019INCOME  - 0.010Y*INCOME + 51.563AGE          

(2304.699)* (2713.142)  (0.011)*                (0.012)                    (31.365)                              

+ 688.803SIZE                                                                                     

(710.810) 
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จํานวนตวัอยาง = 9,895 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.080 ซึ่งนอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.040 ซึ่ง

นอยกวา 0.05 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 95 

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 10 ที่จําแนกตามกลุมอาชีพ

เกษตรกร มีนัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวนตัวแปรเทียมป(Y) ตัวแปรที่แสดงความสมัพนัธระหวาง

ปและตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (Y*INCOME) ตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน 

(AGE) และตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) ที่ไมมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยมีคา P-value เปน 0.428 

0.394 0.100และ 0.332 ตามลําดับ จึงยอมรับสมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปรเทียมป(Y) ตัวแปร

ที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (Y*INCOME) ตัวแปร

อายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) และตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE) ไมมีความสัมพันธกับตัวแปร

ตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

  และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 10 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมี

คาเทากับ -3479.794 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อ

ตัวอยางประกอบอาชีพผูประกอบการ เปนจํานวนเงินเทากับ 3479.794 บาท เมื่อตัวแปรอิสระ

อ่ืนๆมีคาเปน 0 

   คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 1.749 และมีคา P-value เทากับ 0.08 ซึ่ง

นอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.019 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน  1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางประกอบอาชีพผูประกอบการ 

เพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 0.019 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคล
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ธรรมดา ในปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงิน เทากับ (0.019) + (-

0.010) = 0.009 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ :11  สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามอาชพีลูกจางวิชาชพี ระหวางป

พ.ศ. 2531-2547 

TAX = 22078.66 – 67602.89Y + 0.225INCOME  - 0.046Y*INCOME – 88.139AGE          

(10347.87)** (8791.37)***  (0.122)*                (0.122)               (169.597)                              

- 7572.297SIZE                                                                                     

(1325.091)*** 

จํานวนตวัอยาง = 5,174 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.065 ซึ่งนอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 11 ที่จําแนกตามกลุมอาชีพลูกจาง

วิชาชีพ มีนัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวน ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตวัแปรรายได

ที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน (Y*INCOME) ตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE) ที่ไมมีนัยสําคัญ

ทางสถิติ โดยมีคา P-value เปน 0.704 และ 0.603 ตามลําดับ จึงยอมรับสมมติฐานหลัก หมายถึง 

ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (Y*INCOME) 

ตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE)ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา 

  และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 11 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมี

คาเทากับ 22078.66 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อ

ตัวอยางประกอบอาชีพลูกจางวิชาชีพ เทากับ 22078.66 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 
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  คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -7.689 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -67602.89 หมายความ

วา  คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวา ปพ.ศ.2531 เม่ือตัวอยาง

ประกอบอาชีพลูกจางวิชาชีพ เปนจํานวนเงิน มีคาเทากับ 67602.89 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆ

เปน 0  

   คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 1.842 และมีคา P-value เทากับ 0.065 ซึ่ง

นอยกวา 0.10 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.225 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531 เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางประกอบอาชีพลูกจางวิชาชีพ 

เพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 0.225 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ในปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงินเทากับ (0.225) + (-

0.046) = 0.179 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

    คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน (SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ -5.714 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -7572.297 หมายความวา เมื่อ

สมาชิกของครัวเรือนเพิ่มข้ึน  1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยาง

ประกอบอาชีพลูกจางวิชาชีพลดลงเปนจํานวนเงิน 7572.297 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ :12 สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามอาชพีลูกจางทั่วไป ระหวางปพ.ศ. 

2531-2547 

TAX = 410.891 – 8901.124Y + 0.081INCOME  - 0.027Y*INCOME – 64.166AGE          

(330.29)  (960.43)***  (0.009)***                (0.010)***             (9.102)***                              
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- 1127.142SIZE                                                                                     

(132.266)*** 

จํานวนตวัอยาง = 15,557 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.000  ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 12 ที่จําแนกตามกลุมอาชีพลูกจาง

ทั่วไป มีนัยสําคัญทางสถิติทุกตัว จึงปฏิเสธ สมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปรเทียมป(Y) ตัวแปร

รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน(INCOME) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตัวแปร

รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (Y*INCOME) ตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน (AGE)ตัวแปร

ขนาดครัวเรือน (SIZE)มีความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

  และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 12 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมี

คาเทากับ 410.891 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อ

ตัวอยางประกอบอาชีพลูกจางทั่วไปเปนจํานวนเงินเทากับ 410.891 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมี

คาเปน 0 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -9.267 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -8901.124 หมายความ

วา  คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวา ปพ.ศ.2531 เม่ือตัวอยาง

ประกอบอาชีพลูกจางทั่วไป เปนจํานวนเงิน 8901.124 บาท เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  
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   คา Z-statistic  ของตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (INCOME) และตัว

แปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ 8.219 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่ง

นอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มี

ความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมี

คาสัมประสิทธิ์ เทากับ 0.081 หมายความวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน ในปพ.ศ.2531เพิ่มข้ึน 1 

บาท สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยางประกอบอาชีพลูกจางทั่วไป 

เพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 0.081 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ ดังนั้นคาภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ในปพ.ศ. 2547 เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1บาท เปนจํานวนเงิน เทากบั (0.081) + (-

0.027) = 0.054 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

    คา Z-statistic  ของตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางตัวแปรรายไดที่เปนตัว

เงินของครัวเรือนกับป (Y*INCOME) และตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 

-2.670  และมีคา P-value เทากับ 0.007  ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา รายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนในปพ.ศ.2547 มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ.

ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -0.027 หมายความวาเมื่อรายไดที่

เปนตัวเงินเพิ่มข้ึน 1 บาทในปพ.ศ.2547 ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับครัวเรือนครัวเรือน

ประกอบอาชีพลูกจางทั่วไป ลดลง 0.027 บาทเมื่อเทียบกับ ป พ.ศ.2531   

    คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน(AGE) และตัวแปรตามภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 7.049 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01

จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 64.166 หมายความวา 

เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือนเพิ่มขึ้น 1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อ

ตัวอยางประกอบอาชีพลูกจางทั่วไปเพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 64.166 บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆ

คงที่ 

    คา Z-statistic  ของตัวแปรขนาดครัวเรือน (SIZE) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา (TAX) เทากับ -8.521 และมีคา P-value เทากับ 0.00 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึง

ปฏิเสธ H0 หมายความวา ขนาดของครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -1127.142 หมายความวา เมื่อ
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สมาชิกของครัวเรือนเพิ่มข้ึน 1 คน สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อตัวอยาง

ประกอบอาชีพลูกจางทั่วไปลดลงเปนจํานวนเงิน 1127.142บาท เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

Modelที่ :13 สมการภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามอาชพีผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจ ระหวางปพ.ศ. 2531-2547 

TAX = -4111.932 – 6175.511Y + 0.039INCOME – 0.011Y*INCOME – 98.486AGE          

(2410.178)* (1658.567)*** (0.039)               (0.011)                 (98.486)***                              

- 539.915SIZE                                                                                     

(360.028) 

จํานวนตวัอยาง = 6,757 

  จากการทดสอบสมมติฐานระหวางตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กับ ตัวแปรอิสระรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2531 และปพ.ศ.2547 จะพบวา 

สําหรับปพ.ศ.2531 มีคา P-value เทากับ 0.333  ซึ่งนอยกวา 0.10  จึงปฏิเสธ H0 หมายความวา

ตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่ เปนตัวเงิน 

(INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 90 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 พบวามีคา P-value 

เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงิน (INCOME) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 

99 

 คา P-value ของ Z-statistic  สําหรับโมเดลที่ 13 ที่จําแนกตามกลุมอาชีพผูไมได

ปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ มีนัยสําคัญทางสถิติทุกตัว ยกเวน ตัวแปรแสดงความสัมพันธ

ระหวางป และรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน (Y*INCOME) และตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน (INCOME) และสุดทายคือตัวแปรขนาดครัวเรือน (SIZE) ที่ไมมีนัยสําคัญทางสถิติ โดยมี

คา P-value เปน 0.780 0.333และ 0.133ตามลําดับ จึงยอมรับสมมติฐานหลัก หมายถึง ตัวแปร

เทียมป(Y) ตัวแปรที่แสดงความสัมพันธระหวางปและตัวแปรรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน 

(Y*INCOME) และตัวแปรขนาดครัวเรือน(SIZE)ไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา 
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  และสําหรับความหมายของคาพารามิเตอรจากโมเดลที่ 13 เปนดังนี้ จุดตัดแกนมี

คาเทากับ -4111.932 หมายความวา คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ปพ.ศ.2531 เมื่อ

ตัวอยางประกอบอาชีพผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เปนจํานวนเงินเทากับ 4111.932 บาท 

เมื่อตัวแปรอิสระอ่ืนๆมีคาเปน 0 

  คา Z-statistic  ของตัวแปรเทียมป พ.ศ.2531 (Y) และตัวแปรตามภาระภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา ทากับ -3.723 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01 จึงปฏิเสธ H0 

หมายความวาตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีความสัมพันธกับตัวแปรเทียมปพ.ศ.

2531 (Y) ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ -6175.511 หมายความ

วา  คาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 นอยกวา ปพ.ศ.2531 เม่ือตัวอยาง

ประกอบอาชีพอาชีพผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เปนจํานวนเงิน 6175.511 บาท เมื่อตัว

แปรอิสระอ่ืนๆเปน 0  

   คา Z-statistic  ของตัวแปรอายุของหัวหนาครัวเรือน(AGE) และตัวแปรตามภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา(TAX) เทากับ 3.309 และมีคา P-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.01

จงึปฏิเสธ H0 หมายความวา อายุของหัวหนาครัวเรือน มีความสัมพันธกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ณ.ระดับความเชื่อมั่นที่รอยละ 99 โดยมีคาสัมประสิทธิ์ เทากับ 98.486 หมายความวา 

เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือนเพิ่มข้ึน  1 ป สงผลใหคาของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อ

ตัวอยางประกอบอาชีพผูไมไดประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มข้ึน เปนจํานวนเงิน 98.486 บาท 

เมื่อกําหนดใหปจจัยอื่นๆคงที่ 

 4.5 ความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

    ความยืดหยุนของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จะเปนการกลาวถงึ การเปลี่ยนแปลง

ของภาระภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา อันเปนผลเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงในรายไดที่เปนตัวเงิน

ของครัวเรือน โดยกําหนดใหปจจัยอืน่ๆที่มีผลตอภาระภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาคงที ่ โดยความ

ยืดหยุนของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอันเนื่องมาจากรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน อาจจะ

มีคามากหรือนอยก็ได ขึ้นอยูกับความออนไหวของจาํนวนภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่มีตอ

รายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน โดยถารายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนมีการเปลี่ยนแปลงแลว 

สงผลใหภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดามีการเปลี่ยนแปลงไปมาก ก็จะแสดงวามีความยืดหยุนของ

เงินไดบุคคลธรรมดามาก ในทางตรงกันขามถารายไดทีเ่ปนตัวเงินของครัวเรือนมกีารเปลี่ยนแปลง
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แลว สงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีการเปลี่ยนแปลงไปนอย ก็จะแสดงวามีความ

ยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานอย 

  โดยในการศึกษาครั้งนี้จะจําแนกออกเปน 3 สวน ดังนี้ สวนแรกจะเปนการศึกษา 

ความยืดหยุนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ที่จําแนกออกตามกลุมรายไดออกเปน 3 กลุมรายได  

ตอมาจะเปนการศึกษาความยืดหยุนของภาษีเงินไดที่จําแนกออกตามกรุงเทพมหานครและภาค

ตางๆ และในสวนสุดทายจะเปนการศึกษาความยืดหยุนของภาษีเงินไดที่จําแนกออกตามกลุม

อาชีพ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป พ.ศ.2531 และ 2547 

4.5.1ความยืดหยุนของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายได 

   จากผลการศึกษา จะพบวา  เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนเปล่ียนแปลงไป

รอยละ 1  จะสงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.181 ในทิศทาง

เดียวกัน สําหรับครัวเรือนกลุมรายไดนอย ในป พ.ศ.2531 และจะมีคาเพิ่มข้ึนเปน 0.810  สําหรับ

กลุมครัวเรือนรายไดปานกลาง (รายไดอยูในชวง 30,384 – 46,406 บาท) สําหรับในกลุมรายไดสูง 

เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1  จะสงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.475 ในทิศทางเดียวกัน  เมื่อพิจารณาจากผลการศึกษาจะพบวา

ในกลุมครัวเรือนรายไดสูงจะมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ต่ํากวาในกลุมรายไดปาน

กลาง ในปพ.ศ.2531 ที่เปนเชนนี้สาเหตุเนื่องมาจาก การขอเรียกคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ถูก

หัก ณ.ที่จายของกลุมรายไดปานกลางและกลุมรายไดสูง กลาวคือในปพ.ศ.2531 กลุมรายไดปาน

กลางอาจจะมีระดับการศึกษาที่ต่ํากวาหรือเพราะความไมสนใจในการขอเรียกคืนภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา เมื่อเปรียบเทียบกับกลุมกลุมรายไดสูง จึงสงผลใหมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาที่สูงกวาเมื่อเปรียบเทียบกับ กลุมรายไดสูงในปพ.ศ.2531 

    สําหรับในปพ.ศ.2547 จะพบวา ในกลุมรายไดนอย ความสัมพันธระหวางรายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนกับ ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะไมมีนัยสําคัญทางสถิติ สําหรับกลุม

รายไดปานกลาง(รายไดอยูในชวง 44,712 - 192,147 บาท) คาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากับ

รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน จะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกัน กลาวคือ เมื่อรายไดทีเ่ปนตวั

เงินของครัวเรือนเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1 สงผลใหรายไดที่เปนภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

เปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.019 และสุดทายคือกลุมครัวเรือนรายไดสูง ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดากับรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน จะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันเชนเดียวกัน 
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กลาวคือ เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1 สงผลใหรายไดที่เปนภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.347 ของกลุมครัวเรือนรายไดสูง 

 ตารางที่ 4.19 ความยืดหยุนของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมรายได ระหวาง

ป พ.ศ. 2531 และ 2547  

กลุมรายได 

ความยืดหยุน ปพ.ศ.2531 ความยืดหยุน ปพ.ศ.2547 

กลุมรายไดนอย 0.181*** 0.002 

กลุมรายไดปานกลาง 0.810*** 0.019*** 

กลุมรายไดสูง 0.475** 0.347*** 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

* ที่ระดับความเชื่อมั่น  90                                                                                                       

** ที่ระดับความเชื่อมั่น  95                                                                                                            

*** ที่ระดับความเชื่อมัน่  99    

    เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหวางชวงเวลา จะพบวา ในปพ.ศ.2547 จะมีความ

ยืดหยุนที่ต่ํากวา คาความยืดหยุน ในป พ.ศ.2531 สําหรับทั้ง 3 กลุมรายได   สาเหตุที่ เปน เชนนี้  

เนื่องจาก เหตุผลสําคัญ 2 ประการ  กลาวคือ ประการแรก เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงโครงสราง

อัตราภาษีที่ลดลง ทั้งในดานของจํานวนขั้นภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และในดานอัตราภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา กลาวคือ  ในปพ.ศ. 2531 จะมีโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 11 ข้ัน โดยใน

ชั้นรายไดต่ําสุดที่มีรายไดไมเกิน 40,000 บาท จะเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตรารอยละ 7  

และในชั้นรายไดสูงสุดที่มีรายไดเกินกวา 2,000,000 บาทขึ้นไป จะเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ในอัตรารอยละ 55 หลังจากนั้นในปพ.ศ.2547 มีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเหลือเพียง 5 ขั้น โดยในชั้นรายไดต่ําสุดที่มีรายไดไมเกิน 100,000 บาท จะเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาในอัตรารอยละ 5 และ ในชั้นรายไดสูงสุดที่มีรายไดเกินกวา 4,000,000 บาทขึ้นไป 

จะเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตรารอยละ 37 ประการตอมา เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงใน

สวนของการหักคาใชจาย และการหักคาลดหยอน ที่เพิ่มมากขึ้น เพื่อแบงเบาภาระภาษีเงินได
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บุคคลธรรมดาของครัวเรือน  อาทิเชน การเปลี่ยนแปลงการหักคาใชจายในอัตราเหมารอยละ 30 

แตไมเกิน 40,000 บาทในป พ.ศ.2531 เพิ่มข้ึนเปน รอยละ 40 แตไมเกิน 60,000 สําหรับปพ.ศ.

2547 สําหรับเงินไดประเภทที่1และประเภทที่ 2 สําหรับทางดานของคาลดหยอน ก็มีการ

เปลี่ยนแปลงในหลายสวน ไมวาจะเปนในสวนของการหักคาลดหยอนคูสมรส ที่อนุญาตใหหักได

ไมเกิน 13,000 บาทสําหรับปพ.ศ.2531 และเปลี่ยนแปลงเรื่อยมาจนเปน อนุญาตใหหักไดไมเกิน 

30,000 บาท สําหรับป พ.ศ. 2547 และยังมีในสวนของคาลดหยอนสําหรับเบี้ยประกัน คา

ลดหยอนสําหรับเงินสะสมที่จายเขากองทุนรวม เปนตน  จึงสงผลใหในปพ.ศ.2547 มีความ

ยืดหยุน หรือ การรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531  

   ดังนั้นจะแสดงใหเห็นวา เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา จากปพ.ศ.2531 เปนปพ.ศ. 2547 จะสงผลใหทั้ง 3 กลุมรายได คือกลุมรายไดนอย กลุม

รายไดปานกลางและกลุมรายไดสูง ไดรับประโยชน จากการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาว โดยกลุมรายไดปานกลางจะไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลง

โครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามากที่สุด กลาวคือความยืดหยุนสําหรับครัวเรือนกลุมรายได

นอยในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 0.791 เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531 ถัดมาเปนกลุมรายไดนอย โดย

ความยืดหยุนในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 0.179 เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531 และสุดทายสําหรับ

ครัวเรือนกลุมรายไดสูง จะไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ต่ําที่สุด กลาวคือ ความยืดหยุนสําหรับครัวเรือนกลุมรายไดสูงในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 0.128 

เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531 

 4 .5 . 2ความยืดหยุ นของภาระภาษี เ งิ น ไดบุ คคลธรรมดา  จํ าแนกตาม
กรุงเทพมหานครและภาคตางๆ 

   จากผลการศึกษา พบวา ในกรุงเทพมหานคร เมื่อรายไดที่เปนตวัเงนิของครัวเรือน

เปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1 สงผลให  คาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 

1.969  สําหรับปพ.ศ.2531 และถือวามีการเปลี่ยนแปลงไปมากที่สุด เมื่อเทยีบกับภาคอื่นๆ 

เนื่องจากวา กรุงเทพมหานครประกอบไปดวยครัวเรือนที่มีรายไดสูงเปนจาํนวนมากเมื่อเทยีบกับ

ภาคอื่นๆ ถัดมาคือภาคกลาง ปพ.ศ.2531 พบวา เมื่อรายไดเปลี่ยนแปลงไป รอยละ 1 จะสงผลให

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1.056 ในทิศทางเดียวกัน และภาคเหนือจะ

เปนภาคทีม่ีการเปลี่ยนแปลงไปนอยที่สุดในปพ.ศ.2531 โดยพบวา เมือ่รายไดเปลี่ยนแปลงไป 1จะ

สงผลใหภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.208 เนื่องจากวาภาคเหนือจะ
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ประกอบไปดวยเกษตรกรและลูกจางทัว่ไปเปนสวนใหญ ซึ่งเปนกลุมที่มีรายไดต่ําไมถึงเกณฑที่

จะตองเสียภาษี สําหรับในภาคอื่นๆไมวาจะเปนภาคตะวันออกเฉยีงเหนือและภาคใต ในปพ.ศ.

2531 ความสัมพันธระหวาง รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน  กับคาภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาจะไมมีนัยสาํคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมัน่ที ่90  

 ตารางที่4.20 ความยืดหยุนของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมกรุงเทพมหานคร 

และภาคตางๆ ระหวางป พ.ศ. 2531 และ 2547  

กรุงเทพมหานครและภาคตางๆ ความยืดหยุน ปพ.ศ.2531 ความยืดหยุน ปพ.ศ.2547 

กรุงเทพมหานคร 1.969*** 1.199*** 

ภาคกลาง 1.056*** 0.491*** 

ภาคเหนือ 0.208* 0.423*** 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 0.719 0.420*** 

ภาคใต 0.472 0.457*** 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

* ที่ระดับความเชื่อมั่น  90                                                                                                       

** ที่ระดับความเชื่อมั่น  95                                                                                                            

*** ที่ระดับความเชื่อมัน่  99         

    ในทางตรงกันขาม สาํหรบัปพ.ศ.2547 กรุงเทพมหานครและภาคตางๆจะมี

นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่นที ่ 99 ทุกภาค  โดยในปพ.ศ.2547 จะพบวา 

กรุงเทพมหานคร จะเปนภาคที่มกีารเปลีย่นแปลงภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดามากที่สุด เมื่อมี

การเปลี่ยนแปลงรายไดที่เปนตัวเงิน กลาวคือ เมื่อรายไดที่เปนตวัเงินเปลีย่นแปลงไปรอยละ 1 

สงผลใหคาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1.199 ในทิศทางเดียวกนั กรณี

ภาคกลางในปพ.ศ.2547 เมือ่รายไดเปลี่ยนแปลงไป รอยละ 1 จะสงผลใหภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.491ในทิศทางเดียวกนั แตก็ไมไดมีคาแตกตางกับภาคอื่นๆมาก
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นัก ถัดมาคือภาคใต เมื่อรายไดเปลี่ยนแปลงไป รอยละ 1 จะสงผลใหภาระภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.457 ในทิศทางเดียวกนั และสุดทายสําหรับกรณีของภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือ จะพบวา เมื่อรายไดเปลี่ยนแปลงไป รอยละ 1 จะสงผลใหภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 0.420 ในทิศทางเดียวกนั 

  เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหวางชวงเวลาจะพบวา กรุงเทพมหานครและภาค

กลาง มีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับการ

รับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2531 เนื่องจากวาแนวโนมการประกอบอาชีพ ที่ไดรับ

จากขอมูลตัวอยางที่ทําการศึกษาจากแบบสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ที่

ได รับจากสํานักงานสถิติ พบวา  ในกรุงเทพมหานครและ  ภาคกลาง  จะประกอบไปดวย 

ผูประกอบการ และลูกจางทั่วไป เปนกลุมอาชีพสวนใหญในภาคดังกลาวโดยเฉพาะสําหรับ

ครัวเรือนกลุมรายไดปานกลาง และกลุมรายไดสูง โดยกลุมอาชีพผูประกอบการ จะมีแนวโนม

ลดลงเรื่อยๆ โดย จากขอมูล ป พ.ศ.2531 มีผูประกอบการ คิดเปน รอยละ 37 และ รอยละ 21

สําหรับกลุมครัวเรือนในกรุงเทพมหานคร และในภาคกลางตามลําดับ และลดลงเรื่อยมาเหลือกวา

รอยละ 24 และรอยละ 22  สําหรับกลุมครัวเรือนในกรุงเทพมหานคร และในภาคกลางตามลําดับ 

ในทางตรงกันขามในปพ.ศ.2547  กลุมอาชีพลูกจางทั่วไป โดยเฉพาะสําหรับกลุมรายไดปานกลาง

และรายไดสูง กลับมีแนวโนมเพิ่มข้ึนเร่ือยๆ โดยในปพ.ศ.2531 มีลูกจางทั่วไปรอยละ 37 และ38

สําหรับกลุมครัวเรือนในกรุงเทพมหานคร และในภาคกลางตามลําดับ และมีแนวโนมเพิ่มข้ึนเรื่อยๆ 

จนกระทั่งในปพ.ศ.2547 มีลูกจางทั่วไปรอยละ 45 และรอยละ 41 สําหรับกลุมครัวเรือนใน

กรุงเทพมหานคร และในภาคกลางตามลําดับ ดังนั้นจะพบวา กลุมอาชีพลูกจางทั่วไปดังกลาวนั้น 

จะเปนกลุมอาชีพที่มีรายได จัดอยูในเงินไดประเภทที่ 1 ซึ่งเปนรายไดจากเงินเดือนและคาจางเปน

สวนใหญ ดังนั้นจะสงผลใหการเปลี่ยนแปลงคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อมีการ

เปลี่ยนแปลงรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน คอนขางสูงเมื่อเปรียบเทียบกับภาคอื่นๆ ประกอบกบั 

การที่รัฐบาลทําการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา การเพิ่มจํานวนเงินใน

การหักคาใชจายและคาลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพื่อชวยบรรเทาภาระของครัวเรือน 

สงผลใหในปพ.ศ.2547 จะมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับป 

พ.ศ.2531 และเนื่องดวยจากเหตุผลดังกลาวนี้ จะสงผลใหกรุงเทพมหานครและภาคกลาง จะไดรับ

ประโยชนสูงสุดจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีดังกลาว 
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    สําหรับกรณีภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต เมื่อทําการเปรียบเทียบ

ระหวางชวงเวลา การรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อเปรียบเทียบรายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2547 มีแนวโนมลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 เชนเดียวกับ

กรุงเทพมหานครและภาคกลาง  เนื่องจากในกลุมรายไดปานกลางและรายไดสูงของภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือ จะประกอบไปดวยกลุมอาชีพลูกจางทั่วไปและลูกจางวิชาชีพเปนสวนใหญ 

ดังนั้น จึงไดประโยชนจากการที่รัฐบาลเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาการ

เพิ่มจํานวนเงินในการหักคาใชจายและคาลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จึงสงผลใหในปพ.ศ.

2547 จะมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับป พ.ศ.2531  

     สําหรับในกรณีของ ภาคเหนือ การรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อ

เปรียบเทียบรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน สําหรับปพ.ศ.2547 มีแนวโนมสูงขึ้น เมื่อเปรียบเทียบ

กับปพ.ศ.2531 เนื่องจาก ในปพ.ศ.2531ภาคเหนือจะมีครัวเรือนที่ประกอบอาชีพเกษตร และ

ลูกจางทั่วไปที่อยูในกลุมรายไดต่ําเปนสัดสวนที่สูง รอยละ 40.44 สําหรับเกษตรกร และลูกจาง

ทั่วไปรอยละ 31.02 สําหรับปพ.ศ.2531 แตสําหรับในปพ.ศ.2547 กลุมครัวเรือนมีแนวโนม

ทางดานการประกอบอาชีพและรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนที่เปลี่ยนแปลงไป โดยมีแนวโนม

เปนเกษตรกรลดลง เหลือรอยละ 17 สําหรับในกรณีของกลุมลูกจางอาชีพทั่วไปยังมีสัดสวนที่ไม

แตกตางกันมากนัก แตที่นาสังเกตก็คือ ในกลุมอาชีพลูกจางทั่วไปที่ไมไดมีสัดสวนการประกอบ

อาชีพที่เปลี่ยนไปมากนัก แตกลับมีรายไดที่เพิ่มมากขึ้น กลาวคือในปพ.ศ.2531 กลุมลูกจางทั่วไป 

จะอยูในกลุมรายไดต่ํา  แตในปพ.ศ.2547 กลุมครัวเรือนที่ประกอบอาชีพลูกจางทั่วไป จะอยูใน

กลุมรายไดปานกลางและรายไดสูง เปนสวนใหญ กลาวคือ ลูกจางทั่วไปในภาคเหนือในปพ.ศ.

2547 สําหรับกลุมรายไดปานกลาง เปนรอยละ 40.47 และเปนรอยละ24.59 สําหรับกลุมรายไดสูง 

แสดงวาในปพ.ศ.2547 กลุมอาชีพดังกลาวมีรายไดสูงขึ้นมาก จึงสงผลใหการรับภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา สําหรับภาคเหนือ มีแนวโนมเพิ่มสูงมากขึ้น15   

   เมื่อพิจารณาในแงของการรับผลประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาวขางตนจะพบวา กรุงเทพมหานคร จะไดรับประโยชนจากการ

เปลี่ยนแปลงโครงสรางดังกลาวมากที่สุด  กลาวคือ  ความยืดหยุนสําหรับครัวเรือนใน

                                                 

15 อานเพิ่มเติมในบทที่ 4 ตารางที่ 4.8 รอยละของจํานวนครัวเรือนในภาคเหนือ จําแนกตามกลุมอาชีพและกลุมรายได ปพ.ศ. 2531 

2533 2545 และ 2547 
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กรุงเทพมหานคร ในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 0.77 เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531 เนื่องจากใน

กรุงเทพมหานครจะมีกลุมลูกจางวิชาชีพและแรงงานรับจางทั่วไปในสัดสวนที่สูงที่สุด เมื่อเทียบกับ

ภาคอื่นๆ  และรองลงมาคือภาคกลาง กลาวคือความยืดหยุนในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 0.565 

เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531  ดวยเหตุผลเชนเดียวกัน สวนสําหรับภาคตะวันออกเฉียงเหนือและ

ภาคใต จะมีความยืดหยุนในปพ.ศ.2547 ลดลงไป 0.299 และ 0.015 ตามลําดับ เมื่อเทียบกับป

พ.ศ.2531 และ ภาคเหนือจะเปนภาคเดียวที่จะไมไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสราง

อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาวขางตนเลย กลาวคือ ความยืดหยุนสําหรับครัวเรือนใน

ภาคเหนือสําหรับปพ.ศ.2547 จะเพิ่มข้ึน 0.215 เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531  

4.5.3 ความยืดหยุนของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมอาชีพ 

   จากการศึกษาในปพ.ศ.2531 พบวา ความสัมพันธระหวาง รายไดที่เปนตวัเงิน

ของครัวเรือน  กับคาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อจําแนกตามกลุมอาชีพ จะมนียัสําคัญทาง

สถิติ ทุกกลุมอาชีพ ยกเวนเมื่อจําแนกตามกลุมอาชพีผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ของป

พ.ศ.2531 ที่ไมมีนัยสาํคัญทางสถิติที่ระดบัความเชื่อมั่นที่ 90  เมื่อพิจาณาแตละปจะพบวาในป

พ.ศ.2531 กลุมอาชพีลูกจางวิชาชพี จะเปนกลุมอาชีพทีม่ีการเปลีย่นแปลงคาภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาสูงสุด เมื่อมกีารเปลี่ยนแปลงรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน กลาวคือ เมื่อรายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนเปลีย่นแปลงไปรอยละ 1 สงผลให  คาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา

เปลี่ยนแปลงไปรอยละ 2.448 รองลงมาคือกลุมลูกจางทั่วไป คือเมื่อรายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือนเปลีย่นแปลงไปรอยละ 1 สงผลให  คาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอย

ละ  1.065 และเกษตรกร เปนกลุมที่มกีารเปลี่ยนแปลงภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานอยที่สดุ 

เมื่อมีการเปลีย่นแปลงรายไดที่เปนตวัเงนิของครัวเรือน กลาวคือ เมื่อรายไดที่เปนตวัเงนิของ

ครัวเรือนเปลีย่นแปลงไปรอยละ 1 สงผลให  คาภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอย

ละ 0.144  สวนสําหรับในปพ.ศ.2547 ก็เชนเดียวกนั กลาวคือ กลุมลูกจางวิชาชีพ เปนกลุมที่มกีาร

เปลี่ยนแปลงภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดามากที่สุด รองลงมา คือกลุมลูกจางทัว่ไป และสุดทาย

ที่มีการเปลี่ยนแปลงนอยที่สุด คือกลุมอาชีพเกษตรกร เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงรายไดที่เปนตัวเงิน

ของครัวเรือน กลาวคือ เมื่อรายไดที่เปนตัวเงนิเปลี่ยนแปลงไปรอยละ 1 สงผลให คาภาระภาษีเงนิ

ไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงไปรอยละ1.340 0.679 และ 0.027 สําหรับกลุมอาชพีลูกจางวิชาชพี 

ลูกจางทัว่ไป และเกษตรกร ตามลําดับ  
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ตารางที่ 4.21 ความยืดหยุนของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จําแนกตามกลุมอาชีพตางๆ 

ระหวางป พ.ศ. 2531 และ 2547  

กลุมอาชพีตางๆ ความยืดหยุน ปพ.ศ.2531 ความยืดหยุน ปพ.ศ.2547 

เกษตรกร 0.144* 0.027* 

ผูประกอบการ 0.244* 0.179** 

ลูกจางวิชาชีพ 2.448* 1.340*** 

ลูกจางทัว่ไป 1.065*** 0.679*** 

ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 0.637 0.460*** 

ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

* ที่ระดับความเชื่อมั่น  90                                                                                                         

** ที่ระดับความเชื่อมั่น  95                                                                                                            

*** ที่ระดับความเชื่อมัน่  99  

  เมื่อพิจารณาถึงสาเหตุของการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่คอนขาง

แตกตางกัน จะแยกออกเปน 3 กรณี กลาวคือ กรณีของลูกจางวิชาชีพลูกจางทั่วไป กรณีของ

ผูประกอบการ และสุดทายเปนกรณีของเกษตรกรและผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ   กรณี

แรกกรณีของลูกจางวิชาชีพและลูกจางทั่วไป กรณีนี้จะเปนกรณีที่มีรายไดสวนใหญมาจากคาจาง

เงินเดือน การหลบหลีกหรือเลี่ยงภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะทําไดยากเมื่อเปรียบเทียบกับกลุม

อาชีพอื่นๆ ดังนั้น จึงสงผลใหมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่คอนขางสูงเมื่อเปรียบเทียบ

กับกลุมอาชื่นๆ กรณีที่ 2เปนกรณีของผูประกอบการ กลุมอาชีพนี้เปนกลุมอาชีพที่มีรายไดคอนขาง

สูง แตจะมีการรับภาระภาษีเงินไดที่คอนขางต่ํา เนื่องจากเปนการยากที่จะเรียกเก็บหรือติดตาม

รายไดที่เกิดขึ้นจริงๆกับครัวเรือนในกลุมอาชีพนี้ ดังนั้นจึงสงผลใหครัวเรือนในกลุมอาชีพนี้จะ

รายงานรายไดที่เกิดขึ้นจริงต่ํากวา ความมั่งคั่งที่แทจริง เพื่อที่จะไดไมเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ที่สูงจนเกินไป และสุดทายคือกรณีของครัวเรือนที่อยูในกลุมเกษตรกรและกลุมผูไมไดปฏิบัติ
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กิจกรรมทางเศรษฐกิจ กลุมอาชีพดังกลาวนี้จะเปนกลุมอาชีพที่มีรายไดต่ํา จึงสงผลใหมีการ

รับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ต่ํากวาเมื่อเปรียบเทียบกับกลุมอ่ืนๆ แตในกรณีของกลุมอาชีพ

ผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจนั้น กลุมอาชีพดังกลาวนี้มีรายไดต่ําก็จริง แตจะเปนกลุมที่มี

รายไดที่ชัดเจนและติดตามไดงายกวาในกรณีของเกษตรกร เพราะครัวเรือนที่อยูในกลุมอาชีพ

เหลานี้มักจะมีรายไดจากเงินบํานาญ และจากการอุดหนุนชวยเหลือของทางภาครัฐบาลและ

เอกชน  ดังนั้นจึงสงผลใหการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของครัวเรือนกลุมอาชีพที่ไมได

ปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ สูงกวาเมื่อเปรียบเทียบกับกลุมอาชีพเกษตรกร 

  เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหวางชวงเวลาจะพบวา ทั้ง 5 กลุมอาชีพ ไมวาจะเปน 

เกษตรกร ผูประกอบการ ลูกจางวิชาชีพ ลูกจางทั่วไป และผูไมไดปฏิบัติกจิกรรมทางเศรษฐกิจ จะ

มีความยืดหยุนในปพ.ศ.2547 มีแนวโนมลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับความยืดหยุนในปพ.ศ.2531 

เนื่องจากการเหตุผลเชนเดียวกับที่ไดเคยกลาวไปแลวกอนหนานี้ กลาวคือ รัฐบาลมีการ

เปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ทั้งในสวนของการลดจํานวนขั้นและอัตราภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา รวมทั้งการเพิ่มคาลดหยอนและการหักคาใชจายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

เพื่อแบงเบาภาระของประชาชน จึงสงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในปพ.ศ.2547 มี

แนวโนมที่ลดลง เมื่อเทียบกับปพ.ศ.2531 เมื่อพิจารณาทางดานการรับประโยชนที่เกิดขึ้น จากการ

เปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่เกิดขึ้น จะพบวา กลุมลูกจางวิชาชีพจะเปนกลุม

ที่ไดประโยชนสูงสุดจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาว และ

รองลงมา คือลูกจางทั่วไป เนื่องจาก 2 กลุมดังกลาวนี้ จะมีรายไดสวนใหญมาจากฐานเงินเดือน

และคาจาง กลาวคือ ความยืดหยุนในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 1.108 และ0.386  เมื่อเทียบกับป

พ.ศ.2531  สําหรับ กลุมอาชีพลูกจางวิชาชีพ และลูกจางทั่วไป ตามลําดับ และสุดทายคือกลุม

อาชีพผูประกอบการที่จะไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

นอยที่สุด กลาวคือ ความยืดหยุนในปพ.ศ.2547 จะลดลงไป 0.065 เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.

2531 เนื่องจากเหตุผลวากลุมอาชีพผูประกอบการจะมีรายไดสวนใหญมาจากการดําเนินกิจการ

เปนหลัก และมีรายไดจากเงินเดือนและคาจางเพียงเล็กนอยหรือไมมีเลย ดังนั้นจึงสงผลใหเมื่อมี

การเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไมวาจะเปนการเปลี่ยนแปลงในเรื่องของ

จํานวนขั้น หรือในเรื่องของอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ก็ตามที กลุมผูประกอบการจึงไดรับ

ประโยชนนอยที่สุดในการเปลี่ยนแปลงดังกลาว  
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บทที่ 5 

   บทสรุป 

5.1 สรุปผล 

  การเปลี่ยนแปลงทางดานเศรษฐกิจและสังคม ทีเ่กิดจากปจจัยภายในของหนวย

ทางเศรษฐกิจที่เล็กที่สุดแตมีความสาํคัญมาก ที่เรียกวา ครัวเรือนจะสงผลตอการรบัภาระภาษีเงนิ

ไดบุคคลธรรมดา โดยเฉพาะการเปลีย่นแปลงในรายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือนที่ซึง่เปนแหลง

รายไดหลักที่จะตองนาํมาคาํนวณภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดา โดยการเปลี่ยนแปลงในรายไดที่เปน

ตัวเงนิของครัวเรือน กับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จะมีความสัมพนัธเปนไปในทิศทาง

เดียวกนั โดยถามีการเปลี่ยนแปลงในรายไดของครัวเรือนในทิศทางที่เพิ่มข้ึน จะสงผลใหมีการแบก

รับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มมากขึ้น และในทํานองเดยีวกนั ถามีการเปลี่ยนแปลงใน

รายไดครัวเรือนในทิศทางทีล่ดลง ก็จะสงผลใหมกีารแบกรับภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาลดลง

เชนเดียวกนั   

วัตถุประสงคการศึกษาเรื่อง “ภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเฉลี่ยและผลกระทบ

ตอรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน” จะแบงออกเปน 2 สวนหลกัๆ คือ ในสวนแรก จะเปน

การศึกษาเกี่ยวกับภาระภาษีเฉลี่ยของภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยจะจําแนกออกเปน 3 

ลักษณะ คือจําแนกตามกลุมรายได  ออกเปน 3 กลุมรายได และจะทาํการจาํแนกออกตามภูมิภาค

เปนกรุงเทพมหานครและภาคตางๆของประเทศไทย และสุดทายจะจําแนก ออกตามกลุมอาชีพ

ตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน  หลังจากนั้นในสวนที่สอง จะทําการศึกษา

ความสัมพันธระหวาง รายไดที่เปนตวัเงนิของครัวเรือนที่สงผลตอภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ที่

ครัวเรือนจะตองรับภาระ รวมทัง้ปจจยัทางดานเศรษฐกิจและสังคมอื่นๆที่ไดจากการสํารวจสภาวะ

เศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ที่มีผลตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพื่อใหไดผลลัพธเปน

คาความยืดหยุนของภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อรายไดที่เปนตวัเงนิของครัวเรือนมีการ

เปลี่ยนแปลงไป 

ขอบเขตการศึกษาครั้งนี้จะแบงงานออกเปน 2 สวนหลกัๆ ตามวัตถปุระสงคที่ได

กลาวไปแลวตามขางตน โดยสวนแรกจะเปนการศึกษาเกีย่วกบัภาระภาษีเฉลี่ยของภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดา เพื่อพิจารณาโครงสรางความกาวหนาของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยจะจาํแนก

ออกเปน 3 ลกัษณะ คือ ลกัษณะแรก จะเปนการจําแนกตามกลุมรายได  ออกเปน 3 กลุมรายได 
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ดังนี ้ คือกลุมรายไดนอย กลุมรายไดปานกลาง และกลุมรายไดสูง โดยจะใชเกณฑเสนความ

ยากจน และจะทําการจาํแนกออกเปน กรุงเทพมหานคร และภาคตางๆของประเทศไทย ออกเปน 

5 ภาค คือ กรุงเทพมหานคร ภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ และภาคใต สุดทาย

จะจําแนก ออกตามกลุมอาชีพตามสถานะทางเศรษฐกจิและสังคมของครัวเรือน ออกเปน 5 กลุม 

คือ เกษตรกร ผูประกอบการ ลูกจางทั่วไป ลูกจางวิชาชีพ และผูไมไดประกอบกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจ โดยจะทาํการพิจารณาเปรียบเทียบอัตราภาษีเฉลี่ยสําหรับ 4 ป ซึ่งครอบคลุมเวลา

ในชวงการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีทีเ่กิดขึ้นในประเทศไทย โดยใชขอมลูปพ.ศ. 2531 

2533 2545 และปพ.ศ. 2547 หลังจากนั้นในสวนที่สองจะทาํการศึกษาถึงความสัมพันธระหวาง 

ปจจัยทางดานรายไดที่เปนตัวเงนิของครัวเรือน กับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ครัวเรอืน

จะตองรับภาระ เพื่อนําไปสูการหาความยืดหยุน และการรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลง

โครงสรางภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยจะจําแนกออกตามกลุมรายได 3 กลุม และจําแนกออก

ตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ 5 ภาค และสุดทายคือจําแนกตามกลุมอาชีพ ดังที่ไดกลาวไป

แลวขางตน เพื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลงระหวางชวงเวลา 16 ป สําหรับป พ.ศ. 2531 และป 

พ.ศ. 2547  โดยใชขอมูลภาคตัดขวาง จากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ป 

พ.ศ. 2531 2533 2545 และสุดทายคอืป พ.ศ.2547 โดยใช Pooled Cross Section Tobit 

Regression Model เปนเครื่องมือสําคัญในการศึกษา 

ทฤษฎทีี่ใชในการศึกษาครั้งนี้ ไดแกทฤษฎีความเปนธรรมของภาษีอากร ทฤษฎี

ภาระภาษีอากร และทฤษฎีที่เกี่ยวของกับความสมัพันธระหวางรายไดกับภาษอีากร โดยใน

การศึกษางานวิจัยที่ผานมา จะทําการแบงงานวิจัยที่เกีย่วของออกเปน สองสวนหลักๆ คือในสวน

แรกจะเปนงานวิจยัที่เกี่ยวของกับโครงสรางภาษีและการกระจาย และในสวนที่สองจะเปนงานวจิยั

ที่เกีย่วของปจจัยภาระภาษทีี่สงผลตอรายได โดยในสวนแรก ที่ทาํการศึกษาถงึภาระภาษี 

โครงสรางภาษี และการกระจายรายไดนั้น  ในงานวิจยัในอดตีไดมีการใชเครื่องมือในการวัด

โครงสรางภาระภาษี โดยใช Effective tax rate ไมวาจะเปน Average tax rate หรือ Marginal tax 

rate ก็ตาม และสําหรับทางดานการกระจายรายได จะมีการใชเครื่องมือในการวัดที่คอนขาง

หลากหลาย  อาทิเชน Gini Coefficient  Musgrave Method รวมถึง Shorrock Index โดยจะ

อาศัยขอมูล มาจากผลการสํารวจเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน แบบแผนการใชจายการ

บริโภคและรายไดของครัวเรือน สวนสําหรับในสวนที่สองที่จะศึกษาถงึงานวิจัยที่เกีย่วของกับ

รายไดที่สงผลตอภาระภาษี ในผลงานวจิัยในอดีตที่เกีย่วของ จะมทีั้งการศึกษาที่ใชขอมูลที่เปน
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อนุกรมเวลา และขอมูลภาคตัดขวาง โดยอาศัยวธิีการศึกษา อาทิเชน Regression Tanzi  

Dorrington และ Fomula Method ในการศึกษาความสมัพันธของรายไดที่มีตอภาระภาษี 

ในการศึกษาครั้งนี้ จะทําการศึกษา โครงสรางความกาวหนาของภาระภาษีเงนิได

บุคคลธรรมดาเฉลี่ย และการกระจายรายได โดยใชเครื่องมือ อัตราภาษีเฉลี่ย (Average Tax 

Rate)       ในการวัดโครงสราง และความกาวหนา ของภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และใช Gini 

Coefficient และ Lorenz Curve เปนเครื่องมือในการศึกษาเกี่ยวกับเรื่องการกระจายรายได 

เนื่องจากเปนเครื่องมือที่สะดวก และใชกนัอยางแพรหลาย โดยใชขอมูลจาก ผลการสํารวจภาวะ

เศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน และอีกสวนจะทาํการศึกษาถึง ปจจยัทางดานรายไดของ

ครัวเรือนที่สงผลกระทบตอภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา โดยจะใช Pooled Cross Section 

Tobit Regression Model  เนื่องจากวาขอมูลรายจายภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ทีม่ีความสมจริง

นั้น ทุกครัวเรือนที่มีรายไดไมจําเปนที่จะตองแบกรับภาระภาษีดังกลาวทุกครวัเรือน เนื่องจาก

สาเหตทุี่วา บางครัวเรือนมีรายไดที่ไมถงึเกณฑที่ตองเสยีภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา  

   จากผลการศึกษา ในสวนของภาระภาษีเฉลี่ย พบวา ภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเฉลี่ย เมื่อจําแนกตามกลุมรายได จําแนกออกตามภูมิภาค และสุดทายคือจําแนกออกตาม

กลุมอาชพี  จะไมแตกตางกับงานในอดีตที่ผานมา กลาวคือ เมื่อพจิารณาตามกลุมรายได พบวา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจะมโีครงสรางกาวหนา กลุมรายไดสูงจะมีภาระภาษีเฉลี่ยสงูกวา

เมื่อเปรียบเทยีบกับกลุมรายไดต่ํา สําหรบัทั้ง 4 ปที่ทาํการศึกษา โดยในปพ.ศ.2545 และ 2547 จะ

มีลักษณะกาวหนาเพิม่มากขึ้น เมื่อทําการเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 และ2533 สวนสาํหรับการ

จําแนกตามภมูิภาค สําหรับทั้ง 4 ปที่ทาํการศึกษา จะมีลักษณะเหมือนกนั โดยจะพบวา

กรุงเทพมหานครและภาคกลาง จะมีการรับภาระภาษีเฉลี่ยสูงมากอยางเหน็ไดชัด เมื่อเปรียบกบั

ภาคอื่นๆ เนื่องจากวาในกรงุเทพมหานคร และภาคกลาง จะประกอบไปดวยกลุมอาชีพที่มีรายได

สูง ไมวาจะเปน ผูประกอบการ หรือลูกจางวิชาชีพก็ตาม  และสําหรับในภาคตะวนัออกเฉียงเหนอื

จะเปนภาคทีม่ีภาระภาษีเฉลี่ยต่ําที่สุด เมื่อจําแนกตามภมูิภาค เนื่องจากในภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือ ประกอบไปดวยครัวเรือนกลุมรายไดต่ํา ที่ประกอบอาชีพเกษตรกรและ

รับจางทั่วไปทีม่ีรายไดนอยเปนสวนใหญ และสุดทาย คอื เมื่อจําแนกตามกลุมอาชีพ สําหรับทัง้ 4 

ปที่ทาํการศึกษา จะมีลักษณะเหมือนกนั กลาวคือ กลุมอาชีพลกูจางวิชาชีพจะมภีาระภาษีเฉลีย่สูง

ที่สุด เนื่องจากฐานรายไดทีน่ํามาใชคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดานัน้ เปนกลุมที่มีฐานรายได

สวนใหญมาจากเงินเดือนและคาจาง ประกอบกับกลุมลูกจางวิชาชีพ เปนกลุมที่มรีายไดสูงสุดมา
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จากคาจางและเงนิเดือน รองลงมาคือลูกจางทั่วไป เนื่องจากสาเหตุสําคัญ 2 ประการ กลาวคือ 

ประการแรก กลุมตัวอยางที่ทาํการศึกษา เปนแรงงานรับจางทัว่ไปสูงกวารอยละ 30  สงผลใหมี

การหกัภาษี ณ.ที่จายเปนจาํนวนมาก และไมวาจะเนื่องดวยจากระดับการศึกษา หรือเพราะความ

ไมรูหรือความไมใสใจในเรื่องเกี่ยวกับภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา สงผลใหไมมกีารดําเนินการขอ

เรียกคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา อีกประการ เนื่องมาจาก จากผลการศึกษาในขั้นตน พบวา

ลูกจางทัว่ไปอยูในกลุมรายไดปานกลาง และกลุมรายไดสูงมีคอนขางมากโดยเฉพาะในตางจังหวดั 

จึงเปนอกีสาเหตุหนึ่งที่สงผลใหลูกจางทั่วไปดังกลาวเหลานัน้ มกีารรับภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาที่คอนขางสูง และสุดทายคือ เกษตรกร ซึ่งเปนกลุมอาชีพที่มีภาระภาษีเฉลี่ยต่ําที่สุด 

เนื่องจาก เกษตรกรเปนกลุมอาชีพที่มีรายไดต่ํา เมื่อเปรียบเทียบกลับกลุมอาชพีอื่นๆตามสถานะ

ทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 

  สําหรับผลการศึกษาทางดานของการกระจายรายได โดยใชสัมประสิทธิ์วัดการ

กระจาย Gini Coefficient และ Lorenz Curve เปนเครื่องมือในการศึกษา จะพบวา สัมประสทิธิ์

วัดการกระจาย จะมีคาที่ลดลงเรื่อยมา สาํหรับทัง้ 4 ปทีท่ําการศึกษา กลาวคือ การกระจายรายได

มีความเทาเทยีมเพิม่มากขึ้น อนัเนือ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตราภาษีใหมีความ

เหมาะสมขึ้น เพื่อลดความแตกตางทางดานรายไดระหวางผูมีรายไดมากกับผูมีรายไดนอย รวมถงึ

การขยายฐานอัตราภาษีออกไปใหกวางมากขึ้น แตการเปลี่ยนแปลงดังกลาวนี้กย็งัถือวาเปนการ

เปลี่ยนแปลงเพียงเล็กนอย ซึ่งยงัไมเพยีงพอที่จะชวยลดความไมเทาเทียมที่เกิดขึน้จริงในสังคม จึง

แสดงใหเหน็วามาตรการทางภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาเพียงอยางเดียวเทานัน้จะไมเพียงพอในการ

ลดความไมเทาเทยีมทางรายไดลง  สวนทางดานของ Lorenz Curve  พบวาจะมลีักษณะเปน U-

curve และมีความแตกตางกันนอยมาก สําหรับรายไดกอนและหลังมีมาตรการภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดา สําหรับทัง้ 4 ปทีท่ําการศึกษา ซึ่งจะใหผลสอดคลองเชนเดียวกันกับการวัดโดยใช

สัมประสิทธิว์ดัการกระจาย 

    สําหรับในสวนที่สองจะทําการศึกษาความสัมพันธระหวาง รายไดที่เปนตัวเงิน

ของครัวเรือน ที่สงผลตอภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพื่อนําไปสูการศึกษาหาความยืดหยุน จะ

พบวา รายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนจะมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา เมื่อจําแนกตามกลุมรายได จําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ และ

จําแนกตามกลุมอาชีพ กลาวคือ เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึน จะสงผลใหภาระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงเพิ่มข้ึนในทิศทางเดียวกัน ในทํานองเดียวกันถารายไดครัวเรอืนมี
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การเปลี่ยนแปลงลดลง จะสงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปลี่ยนแปลงลดลงเชนเดียวกัน 

สวนสําหรับความสัมพันธของตัวแปรอิสระอ่ืนๆกับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะ

พบวา จะมีทิศทางเดียวกันกับที่ตั้งสมมติฐานไวในตอนตน ยกเวนตัวแปรอิสระอายุของหัวหนา

ครัวเรอืน กับตัวแปรตามภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กลาวคือเมื่อพิจารณารายละเอียดของแต

ละกลุม ในกลุมรายได 3 กลุม จะพบวา สําหรับในกลุมรายไดนอยและรายไดปานกลาง เมื่ออายุ

ของหัวหนาครัวเรือน เพิ่มข้ึน 1 ป จะสงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาลดลง แตสําหรับกลุม

รายไดสูง ก็จะเปนไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว กลาว คือเมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือน เพิ่มข้ึน 1 ป จะ

สงผลใหภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพิ่มข้ึนเชนเดียวกัน เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหวาง

ชวงเวลา 16 ป ตั้งแตปพ.ศ.2531 -2547 โดยพิจารณาจําแนกตามกลุมรายได 3 กลุมรายได จะ

พบวา สําหรับทั้ง 3 กลุมรายได การเปลี่ยนแปลงภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อรายไดที่เปน

ตัวเงินเปลี่ยนแปลง สําหรับ ปพ.ศ.2547 มีแนวโนมลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 โดยมี

สาเหตุ เนื่องจาก เหตุผลสําคัญ 2 ประการ  กลาวคือ ประการแรก เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลง

โครงสรางอัตราภาษีที่ลดลง ทั้งในดานของจํานวนขั้นภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และในดานอัตรา

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ประการตอมา เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในสวนของการหักคาใชจาย 

และการหักคาลดหยอนที่เพิ่มมากขึ้น จึงสงผลใหในปพ.ศ.2547 มีความยดืหยุน หรือการรับภาระ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 เมื่อพิจารณาในมุมมองของการ

ไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะพบวา กลุมรายไดปาน

กลางจะไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามากที่สุด และ

สําหรับครัวเรือนกลุมรายไดสูง จะไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาต่ําที่สุด 

   และเมื่อจําแนกตามภูมิภาค  พบวาทุกๆภาคยกเวนภาคเหนือ  จะมีการ

เปลี่ยนแปลงภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อรายไดที่เปนตัวเงินเปลี่ยนแปลง สําหรับ ปพ.ศ.

2547 มีแนวโนมลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 เนื่องจากขอมลูตัวอยางที่ทําการศึกษาจาก

แบบสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน พบวา การที่รัฐบาลทําการเปลี่ยนแปลง

โครงสรางอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา การเพิ่มจํานวนเงินในการหักคาใชจายและคาลดหยอน

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพื่อชวยบรรเทาภาระของครัวเรือน สงผลใหในปพ.ศ.2547 จะมีการ

รับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับป พ.ศ.2531  และสําหรับในกรณี

ของ ภาคเหนือ การรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อเปรียบเทียบรายไดที่เปนตัวเงินของ

ครัวเรือน ในปพ.ศ.2547 มีแนวโนมสูงขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 เนื่องจาก ในปพ.ศ.
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2531 จะมีครัวเรือนที่ประกอบอาชีพเกษตร และลูกจางทั่วไปที่อยูในกลุมรายไดต่ําเปนสวนใหญ 

จึงมีการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ต่ํามาก แตสําหรับในปพ.ศ.2547 กลุมครัวเรือนมี

แนวโนมทางดานการประกอบอาชีพและรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือนที่เปลี่ยนแปลงไป โดยมี

แนวโนมเปนเกษตรกรลดลง แตมีแนวโนมการประกอบอาชีพผูประกอบการเพิ่มสูงมากขึ้น แตที่นา

สังเกตก็คือ ในกลุมอาชีพลูกจางทั่วไปที่ไมไดมีสัดสวนการประกอบอาชีพที่เปลี่ยนไปมากนัก แต

กลับมีรายไดที่เพิ่มมากขึ้น โดยจะอยูในกลุมรายไดปานกลางและรายไดสูง เปนสวนใหญ จึงสงผล

ใหในปพ.ศ.2547 การรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับภาคเหนือ มีแนวโนมเพิ่มสูงมาก

ขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 เมื่อพิจารณาในมุมมองของการไดรับประโยชนจากการ

เปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะพบวากรุงเทพมหานครและภาคกลางจะเปน

ภาคที่ไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษเีงินไดบุคคลธรรมดามากที่สุด สวนและ

ภาคใตจะเปนภาคที่ไดรับประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานอย

ที่สุด และสุดทายคือภาคเหนือ ซึ่งจะเปนภาคที่เสียประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา 

   และสุดทายคือจําแนกตามกลุมอาชีพ เมื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลงระหวาง

ชวงเวลา จะพบวา การเปลี่ยนแปลงภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อรายไดที่เปนตัวเงิน

เปลี่ยนแปลง สําหรับ ปพ.ศ.2547 มีแนวโนมลดลง ทุกกลุมอาชีพ เมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 

โดยมีสาเหตุ เชนเดียวกันกับในกลุมรายได กลาวคือ เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางอัตรา

ภาษีที่ลดลง ทั้งในดานของจํานวนขั้นภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และในดานอัตราภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ประกอบกับ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในสวนของการหักคาใชจาย และการหักคา

ลดหยอนที่เพิ่มมากขึ้น จึงสงผลใหในปพ.ศ.2547 มีความยืดหยุน หรือการรับภาระภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปพ.ศ.2531 เมื่อจําแนกตามกลุมอาชีพเมื่อพิจารณา

ทางดานการรับประโยชนที่เกิดขึ้น จากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่

เกิดขึ้น จะพบวา กลุมลูกจางวิชาชีพจะเปนกลุมที่ไดประโยชนสูงสุดจากการเปลี่ยนแปลง

โครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังกลาว และรองลงมา คือลูกจางทั่วไป และสุดทาย คือกลุม

อาชีพผูประกอบการ ที่จะเปนกลุมอาชีพที่ไดรับประโยชนนอยที่สุด จากการเปลี่ยนแปลงโครงสราง

อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
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5.2 ขอเสนอแนะเชิงนโยบาย 

   ขอเสนอแนะเชิงนโยบาย จะเปนการกลาวถงึ การเสนอนแนะแนวทางการ

แกปญหาใหกบัภาครัฐบาล ซึ่งปญหาดังกลาว จะเปนปญหาหลักๆทีเ่กิดขึ้น หรือ เปนผลการศึกษา

ที่ไดจากการศึกษาในครั้งนี ้ซึ่งจะแบงออกเปน 2 ประการดวยกัน  ดงัตอไปนี้ 

     ประการแรก ควรใหความสําคัญกับภาษีทางตรง อาทิเชน ภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดา เพิ่มมากขึ้น เนื่องจากเปนภาษทีี่มีลักษณะโครงสรางกาวหนา กลาวคือภาษีดังกลาวจะมี

ความเปนธรรมในการจัดเกบ็ โดยจัดเก็บตามหลักความสามารถในการเสยีภาษ ี  คือผูที่มี

ความสามารถในการเสยีภาษีสูง ก็ควรที่จะเสยีภาษสูีงกวาผูทีม่ีความสามารถในการเสยีภาษตี่ํา

กวา แตจากผลการศึกษาในชวงเวลา 16 ปตั้งแตพ.ศ.2531-2547 แสดงใหเห็นวาโครงสรางภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทย มีลกัษณะกาวหนามากขึ้น  แสดงวาการดําเนินนโยบายของ

รัฐบาลมาถกูทางแลว  แตปญหาที่ควรแกไขก็คือ การจัดเก็บภาษีจะตองมีประสิทธิภาพมากขึน้ ไม

วาจะในแงของความงายไมยุงยากและความสะดวกในการจัดเก็บ โดยจะตองพยายามลดชองวาง

ในการหนหีรือหลีกเลี่ยงภาษลีง และเพิ่มหรือขยายคําจาํกัดความ ของคําวา รายไดใหกวางมากขึ้น 

เพื่อเปนการขยายฐานภาษใีหกวางมากขึน้ และควรประชาสัมพันธใหความรูแกประชาชนอยาง

ทั่วถงึ ในเร่ืองที่เกีย่วกับภาษีอากร โดยเฉพาะในกรณีทีเ่กี่ยวกับการขอคืนภาษทีี่มีการหัก ณ. ที่จาย 

เพื่อเปนการแบงเบาภาระภาษี โดยเฉพาะกับกลุมครัวเรือนรายไดต่ําที่ยงัไมถงึเกณฑที่ตองเสยี

ภาษี หรือกลุมครัวเรือนที่ระดับการศึกษาไมสูงมากนัก  

    ประการที่สอง รัฐบาลควรใหความสําคัญกับการสรางงานสรางรายไดใหกับกลุม

ครัวเรือนรายไดนอยและปานกลาง เนื่องจาก จากผลการศึกษาจะพบวาครัวเรือนในกลุมรายได

นอย และปานกลาง เมื่ออายุของหัวหนาครัวเรือน เพิม่ข้ึน 1 ป แลวจะสงผลใหครัวเรือนมีภาระ

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ลดลง ดังนั้น รัฐบาลควรใหความสําคญักับการสรางงานสรางรายได

ใหกับกลุมครวัเรือนรายไดนอยและปานกลาง อาทิเชน โครงการตนกลาอาชพี โครงการฝกฝน

อาชีพ โครงการหนึง่ตําบลหนึง่ผลิตภัณฑ โดยมวีัตถปุระสงค เพื่อใหสามารถสรางงานและสราง

รายได ผลักดนัใหมีความเปนอยูที่ดีข้ึน มกีารเลื่อนระดบัฐานะทางเศรษฐกิจ จากกลุมรายไดนอย 

เขาสูกลุมรายไดปานกลาง และจากกลุมรายไดปานกลางเขาสูกลุมรายไดสูง รวมทัง้เพิม่ระดับ

การศึกษาขั้นต่ําใหสูงขึน้ เพื่อเปนการแกปญหาดังกลาวอยางยัง่ยนื  
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ภาคผนวก ก                                      
รายละเอียดโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 
ความเปนมาของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย 

    ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เปนหนึ่งในภาษีทางตรงที่มีความสําคัญมากที่สุดตัว

หนึ่ง เนื่องจากเปนภาษีที่ทําการเก็บจากพื้นฐานของรายได ซึ่งเปนฐานภาษีที่ใชกันอยางแพรหลาย

มากที่สุดฐานหนึ่ง ซึ่งเปนฐานภาษีที่เก็บตามความสามารถในการเสียภาษี ability to pay ก็คือผูที่

มีความสามารถในการเสียภาษีนอย ก็จะเสียภาษีนอย ผูที่มีความสารถในการเสียภาษีมาก ก็จะ

เสียภาษีมาก การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเริ่มจัดเก็บคร้ังแรกในประเทศไทย ในป พ.ศ. 

2474 โดยมีชื่อเรียกวา ภาษีเงินเดือน ซึ่งจะทําการเก็บจากผูมีเงินเดือน  และตอมาในป พ.ศ.2475 

ไดมีการแกไขประเภทของภาษีเงินไดเพิ่มเติม อาทิเชนการเพิ่ม คาเชา และ คาจางแรงงานลงไป 

เปนตน และไดตราเปนพระราชบัญญัติ เรียกวา พระราชบัญญัติภาษีเงินได พุทธศักราช 2475  

และตอมาก็ไดถูกยกเลิกและตราประมวลรัษฎากรข้ึนใหมในป พ.ศ.2481 โดยมีผลบังคับใชตั้งแต 

1 เมษายน 2482 เพื่อปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนใหมีความเปนระบบและทันสมัย

มากขึ้น  

นิยามภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

  ตามนิยามของกรมสรรพากร ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา คือภาษีที่จัดเก็บจาก

บุคคลทั่วไปหรือจากหนวยภาษีที่มีลักษณะพิเศษ ตามที่กฎหมายกําหนดและมีรายไดเกิดขึ้นตาม

เกณฑที่กฎหมายกําหนด โดยปกติจัดเก็บเปนรายป  โดยรายไดที่เกิดขึ้นในปใดๆ ผูมีรายไดมี

หนาที่ตองนํา รายการตนเองตามแบบแสดงรายการภาษีที่กําหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคม

ของปถัดไป สําหรับผูมีเงินไดบางกรณีกฎหมายยังกําหนดใหยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ตอนครึ่งป สําหรับรายไดที่เกิดข้ึนจริงในชวงครึ่งปแรก เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีที่ตองชําระ

และเงินไดบางกรณี กฎหมายกําหนดใหผูจายทําหนาที่หักภาษี ณ ที่จายจากเงินไดที่จายบางสวน 

เพื่อใหมีการทยอยชําระภาษีขณะที่มีเงินไดเกิดขึ้นอีกดวย 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

  ตามประมวลรัษฎากร ไดกําหนดผูที่มีหนาที่เสียเงินไดบุคคลธรรมดาดังนี้ 

  1.บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชย ที่บัญญัติไววา “สภาพบุคคลยอมเริ่มตั้งแตเมื่อคลอดแลวอยูรอดเปนทารก และสิ้นสุดลง

เมื่อตาย” ดังนั้นบุคคลธรรมดาจะรวมถึง ผูเยาว บุคคลที่ศาลสั่งเปนคนไรความสามารถ หรือ

เสมือนไรความสามารถ รวมถึงสภาพบุคคลทุกคนโดยไมจํากัด เพศ เชื้อชาติ ศาสนา แตอยางใด 
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โดยบุคคลธรรมดาที่กลาวไปขางตนนั้น ถามีเงินไดถึงเกณฑที่ประมวลรัษฎากรกําหนดก็มีหนาที่

ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี โดยผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาล ผูพิทักษ สามี ผูมีเงินไดแลวแต

กรณี 

  2.หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล  หางหุนสวนสามัญหรือ

คณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล หมายถึง การดําเนินกิจการในรูปหางหุนสวนสามัญ หรอืคณะบคุคลที่

ซึ่งมีวัตถุประสงค ที่จะแบงกําไรจากการดําเนินกิจการ หรือไมมีวัตถุประสงคที่จะแบงกําไรจากการ

ดําเนินกิจการ โดยถามีเงินไดถึงเกณฑที่ประมวลรัษฎากรกําหนดที่ตองเสียเงินไดบุคคลธรรมดา 

จากผลกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นจากการดําเนินกิจการ โดยผูที่เปนผูจัดการหรือผูอํานวยการ เปนผู

ที่มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีและชําระภาษีแทน  

  3.ผูถึงแกความตายระหวางปภาษี บุคคลธรรมดา บางกรณีมีเงินไดถึงเกณฑที่

จะตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี แตถึงแกความตายกอนยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี ตาม

ประมวลรัษฎากรจะถือวา ผูถึงแกความตายยังมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอยู โดยจะ

กําหนดใหผูจัดการกองมรดก หรือทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดกของเขา แลวแตกรณี เปนผู

มีหนาที่รับผิดชอบในการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีแทนในนามของผูเสียภาษี 

  4.กองมรดกที่ยังไมไดแบง กองมรดกที่ไมใชนิติบุคคล และมิใชบุคคลธรรมดา อัน

เนื่องมาจากเจาของไดถึงแกความตายไปแลวนั้น ตามประมวลรัษฎากร ระบุวามีความจําเปนที่

จะตองทําการเสียภาษี  ดังนั้นจึงทําการตั้งสมมติฐานในทางปฏิบัติวา แมเจาของทรัพยไดตายไป

แลวแตกองมรดกเขายังอยู ยังไมไดแบง เมื่อกองมรดกมีเงินได จึงใหมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ในนามของกองมรดกของผูตาย โดยใหผูจัดการกองมรดก เปนผูมีหนาที่ในการยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีแทน 

หลักในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

   รัฐบาลจะทําการเก็บภาษีเงินได กับบุคคลที่มีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดตาม

ประมวลกฎหมายรัษฎากร โดยทั่วไป รัฐบาลมีหลักเกณฑที่ใชในการเก็บภาษี อยู 3 หลักดวยกัน 

หลักถิ่นที่อยู(Resident Rule) หลักแหลงเงินได (Source Rule) และหลักสัญชาติ (Nationality 

Rule) โดยในสวนของการศึกษาครั้งนี้ จะเปนการศึกษาเฉพาะภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ซึ่งจะ

อาศัยหลักแหลงเงินไดและหลักถิ่นที่อยูเปนหลัก  

   1.หลักแหลงเงินได  การจัดเก็บภาษีจากแหลงเงินได จะหมายถึง เงินไดพึง

ประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลว ที่เกิดเนื่องมาจากหนาที่การทํางานในประเทศ หรือกิจการที่ทําใน

ประเทศ หรือเนื่องจากกิจการของเจาของกิจการในประเทศไทย หรือเนื่องมาจากทรัพยสินที่อยูใน
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ประเทศไทยก็ตาม โดยจะยึดหลักวา บุคคลใดมีเงินไดจากแหลงในประเทศไทย โดยไมวาบุคคล

นั้นจะอยูในประเทศไทยหรือไมก็ตาม และเงินไดดังกลาวนั้นจะจายภายในหรือภายนอกประเทศ

ไทยก็ตาม ใหถือวาบุคคลดังกลาวนั้นมีหนาที่ที่จะตองทําการเสียภาษีใหแกรัฐบาลของประเทศ

ไทย เนื่องจากมีแนวคิดวา  การที่เงินไดดังกลาวนั้นเกิดจากแหลงในประเทศไทยนั้นยอมจะตอง

แสดงวา ไดมีการใชทรัพยากรของประเทศใหมีการสิ้นเปลืองไปนั่นเอง 

   2.หลักถิ่นที่อยู  การจัดเก็บภาษีตามหลักถิ่นที่อยู จะอาศัยหลักที่วา ผูที่มีถิ่นอยูที่

ประเทศไทย จะตองทําการเสียภาษีใหกับรัฐบาลไทย เนื่องจากเหตุผลที่วา การที่บุคคลใดมีถิ่นที่

อยูในประเทศไทย ไมวาบุคคลดังกลาวนั้นจะสัญชาติใดก็ตาม บุคคลนั้นยอมไดรับผลประโยชน

และใชบริการของรัฐบาลไทย อาทิเชนการไดรับความคุมครองทางชีวิตและทรัพยสิน ไดใช

สาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานและสิ่งอํานวยความสะดวกตางๆ ของรัฐบาลไทย โดยตามประมวล

รัษฎากรระบุวา ผูมีเงินไดจากแหลงนอกประเทศไทย16 อันสืบเนื่องมาจาก หนาที่การทํางานใน

ตางประเทศ หรือกิจการที่ทําในตางประเทศ หรือทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ โดยผูมีเงินไดที่มา

จากแหลงนอกประเทศนั้น จะตองเปนผูอยูในประเทศไทยในปภาษีที่ลวงมาแลวชั่วระยะเวลาหนึ่ง 

หรือหลายระยะเวลา รวมเวลาทั้งสิ้น 180 วนัขึ้นไป โดยผูมีเงินไดนั้นอาจนําเงินไดจากแหลงนอก

ประเทศดังกลาวนั้น เขามาบางสวนหรือทั้งหมดก็ได โดยถานําเขามาบางสวน ก็จะประเมินเสีย

ภาษีเทาจํานวนนั้น  

ประเภทของเงินไดพึงประเมิน 

  เงินไดที่ตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะเรียกวาเงินไดพึงประเมิน โดยเงินได

พึงประเมิน หมายถึง เงินไดของบุคคลใดๆ หรือหนวยภาษีที่เกิดขึ้นระหวางวันที่ 1 มกราคม ถึง 31 

ธันวาคม ซึ่งไดแก เงิน ทรัพยสินซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน ประโยชนซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปน

เงิน เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนให และเครดิตภาษีตามที่กฎหมายกําหนด โดย

ตามประมวลรัษฎากรจะทําการสรุปเปนประเภทเงินไดพึงประเมินดังนี้ 

  1.เงินไดประเภทที่1 จะเปนเงินได อันเนื่องจากการใชแรงงาน อาทิเชน เงินเดือน 

คาจางแรงงาน เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บําเหน็จ บํานาญ เงินคาเชาบาน เงนิทีค่าํนวณไดจากการ

มูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่นายจางชําระหนี้ใหแทนหนาที่ที่

                                                 
16 บางกรณีถาเกี่ยวของกับบุคคลบางประเทศที่มีกฎอนุสัญญาภาษีซอน หรือความตกลงเพื่อปองกันการเก็บภาษีซํ้าซอนกับ

ประเทศไทย ก็จําเปนตองพิจารณาถึงขอตกลงและอนุสญัญาวาดวยการยกเวนการเก็บภาษีซอนระหวางประเทศไทยที่ไดทําความ

ตกลงไวดวย 
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ตองชําระของลูกจางและสุดทาย คือเงิน ทรัพยสิน หรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดเนื่องจากการจาง

แรงงาน 

  2.เงินไดประเภทที่2 จะเปนเงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจาก

การรับทํางานให อาทิเชน คาธรรมเนียม คานายหนา คาสวนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทํา เบี้ย

ประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบานที่ไดรับเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการ

รับทํางานให  ไมวาจะเปนงานประจําหรือวาชั่วคราว 

  3.เงินไดประเภทที่3 จะเปนคาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น เงินป

หรือเงินไดที่มีลักษณะเปนเงินรายป ที่ไดมาจากพินัยกรรม นิติกรรมอื่นๆ หรือจากคําพิพากษาของ

ศาล 

  4.เงินไดประเภทที่4 จะเปนเงินไดจากดอกเบี้ย เงินปนผล เงินสวนแบงกําไร เงิน

ลดทุน เพิ่มทุน ผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุน เปนตน ซึ่งจะแบงออกเปน 7 ลักษณะยอยดังนี้ 

   4.1ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงิน 

ดอกเบี้ยเงินกูยืมไมวาจะมีหลักประกันหรือไม ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ 

ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย

ตามกฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงิน หรือตราสารแสดง

สิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเปนผูออกและจําหนายครั้งแรกใน

ราคาต่ํากวาราคาไถถอน รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชนหรือ

คาตอบแทนอื่นๆ ที่ไดจากการใหกูยืม หรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิด ไมวาจะมีหลักประกัน

หรือไมก็ตาม  

   4.2เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไร หรือประโยชนอ่ืนๆที่ไดจากบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย 

จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน 

   4.3เงินโบนัสที่จายแกผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนในบรษิทัหรอืหางหุนสวน

นิติบุคคล 

   4.4เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนที่จาย ไม

เกินกวากําไรและเงินที่กันไวรวมกัน 

    4.5 เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่กอตั้งจากกําไรที่

ไดมาหรือเงินที่กันไวรวมกัน 

  4.6 ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขา 
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กันหรือ รับชวงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงิน 

  4.7 ผลประโยชนที่ไดจาก     การโอน การเปนหุนสวน โอนหุน        หุนกู  

พันธบัตร หรือต๋ัวเงิน หรือ ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติ

บุคคลอื่น เปนผูออก ทั้งนี้ เฉพาะที่ตีราคาเปนเงินไดเกินกวาที่ลงทุน 

   5.เงินไดประเภทที่5 จะเปนเงินไดหรือผลประโยชนที่ไดเนื่องจาก การใหเชา

ทรัพยสิน การผิดสัญญาเชาชื้อทรัพยสิน หรือผิดสัญญาซื้อขายเงินผอนซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสิน

นั้นคืนแลว โดยไมตองจายเงินหรือผลประโยชนที่ไดรับจากลูกคาไวแลวคืน โดยจะนับจํานวนเงิน

ไดพึงประเมินตั้งแตวันเริ่มทําสัญญาจนกระทั่งถึงวันที่ทําผิดสัญญา 

   6.เงินไดประเภทที่6 จะเปนเงินไดจากวิชาชีพอิสระ อาทิเชน วิชากฎหมาย การ

ประกอบโรคศิลป วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืนๆ ซึ่ง

จะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดไว 

   7.เงินไดประเภทที่7 จะเปนเงินที่ไดรับจากรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการ

จัดหาสัมภาระ นอกจากเครื่องมือ 

   8.เงินไดประเภทที่8 จะเปนเงินไดจากการธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การ

อุตสาหกรรม การขนสง หรือรายการอื่นนอกจากที่ระบุไว 

ประเภทเงินไดพึงประเมินที่ไดรับการยกเวนภาษี 

   ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ไดระบุประเภทของเงินไดพึงประเมินดังตอไปนี้ 

ใหไดรับการยกเวน ไมตองนํามาคํานวณเพื่อทําการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยแยก

ออกเปนรายการดังตอไปนี้ 

   1.คาเบี้ยเลี้ยงหรือคาพาหนะ ซึ่งลูกจางหรือผูรับหนาที่ หรือตามตําแหนงงาน หรอื

ผูรับทํางานให ไดจายไปโดยสุจริตตามความจําเปนเฉพาะ ในการที่จะตองปฏิบัติการตามหนาที่

ของตน และไดจายไปทั้งหมดในการนั้น  

   2.คาพาหนะและเบี้ยเลี้ยงเดินทาง ตามอัตราที่รัฐบาลกําหนดไว โดยพระราช

กฤษฎีกาวาดวยอัตราคาพาหนะและเบี้ยเลี้ยงเดินทาง 

   3.เงินคาเดินทางซึ่งนายจางจายใหลูกจาง เฉพาะสวนที่ลูกจางไดจายไปทั้งหมด

โดยจําเปน เพื่อการเดินทางจากตางถิ่นในการเขารับงานเปนครั้งแรก หรือในการกลับถิ่นเดิมเมื่อ

การจางไดส้ินสุดลงแลว แตขอยกเวนนี้จะไมรวมถึงเงินคาเดินทางที่ลูกจางไดรับในการกลับถิ่นเดิม 

และในการเขารับงานของนายจางเดิมภายใน 365 วัน นับต้ังแตวันที่การจางครั้งกอนไดสิ้นสุดลง 
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   4.ในกรณีที่นายจางและลูกจางไดทําสัญญากันโดยสุจริต กอนใชพระราชบัญญัติ

ภาษีเงินได พุทธศักราช 2475 มีขอกําหนดวา นายจางจะตองชําระเงินบําเหน็จ เงินคาธรรมเนียม 

เงินคานายหนา หรือเงินโบนัสใหแกลูกจางเปนจํานวนเดียวเมื่อการงานที่จางไดส้ินสุดลงแลว แม

เงินเต็มจํานวนนั้นจะไดชําระภายหลังที่ใชบัญญัติในสวนนี้ก็ดี เงินบําเหน็จ เงินคาธรรมเนียม เงิน

คานายหนา หรือเงินโบนัสสวนที่เปนคาจางแรงงานที่ไดทําในเวลากอนใชพระราชบัญญัติภาษีเงิน

ได พุทธศักราช 2475 นั้น จะไมตองนํามารวมเพื่อคํานวณการเสียภาษี 

   5.เงินเพิ่มพิเศษประจําตําแหนง และเงินคาเชาบาน หรือบานที่ใหอยูโดยไมตอง

เสียคาเชา สําหรับขาราชการสถานทูตหรือสถานกงสุลไทยในตางประเทศ 

   6.เงินไดจากการขาย หรือสวนลดจากการซื้ออากรแสตมป หรือแสตมปไปรษณี

ยากรของรัฐบาล 

  7.เบี้ยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือคาสอน คาสอบที่ทางราชการหรือ

สถานศึกษาของทางราชการจาย 

  8.ดอกเบี้ยดังตอไปนี้ ดอกเบี้ยสลากออมสิน หรือดอกเบี้ยเงินฝากออมสินของ

รัฐบาลเฉพาะประเภทฝากเผื่อเรียก ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ  

ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารที่ตองจายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย เฉพาะกรณทีีผู่มเีงนิไดไดรับ

ดอกเบี้ยดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้งสิ้นไมเกิน 10,000 บาทตลอดปภาษีนั้น  

  9.การขายสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก หรือสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุง

ในทางการคาหรือหากําไร แตไมรวมถึงเรือกําปน เรือที่มีระวางตั้งแต 6 ตันขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือ

ยนตที่มีระวางตั้งแต 5 ตันขึ้นไป หรือแพ 

  10.เงินไดที่ไดรับจากการอุปการะโดยหนาที่ธรรมจรรยา เงินไดที่ไดรับจากการรับ

มรดก หรือจากการใหโดยเสนหาเนื่องในพิธี หรือตามโอกาสแหงขนบธรรมเนียมประเพณี 

  11.รางวัลเพื่อการศึกษาหรือคนควาในวิทยาการ รางวัลสลากกินแบง หรือสลาก

ออมสินของรัฐบาล รางวัลที่ทางราชการจายใหในการประกวด หรือแขงขัน ซึ่งผูรับไมไดมีอาชีพใน

การประกวดหรือแขงขัน หรือสินบนรางวัลที่ทางราชการจายใหเพื่อประโยชนในการปราบปราม

กระทําความผิด 

  12.บํานาญพิเศษ บําเหน็จพิเศษ บํานาญตกทอด หรือบําเหน็จตกทอด 

  13.คาสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินที่ไดจากการประกันภัย หรือการฌาปนกิจ

สงเคราะห 
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  14.เงินสวนแบงของกําไรจากหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล 

ซึ่งตองเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้ แตไมรวมถึงเงินสวนแบงของกําไรจากกองทุนรวม 

  15.เงินไดของชาวนาที่ไดจากการขายขาว อันเกิดจากกสิกรรมที่ตนและหรือ

ครอบครัวไดทําเอง 

  16.เงินไดที่ไดรับจากกองมรดก ซึ่งตองเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทวิ 

  17.เงินไดตามที่จะไดกําหนดยกเวนโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 241 (พ.ศ.2546) 

  18.รางวัลสลากบํารุงกาชาดไทย เงินไดจากการขาย หรือสวนลดจากการซื้อ

สลากบํารุงกาชาดไทย 

  19.ดอกเบี้ยที่ไดรับจากการคืนเงินภาษีอากร ตามคําสั่งกรมสรรพากร ท.ป.

64/2539 

  20.เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวม 

  21.เงินไดของกองทุนรวม 

  22.เงินประโยชนทดแทนที่ผูประกันตนไดรับจากกองทุนประกันสังคม ตาม

กฎหมายวาดวยการประกันสังคม 

การหักคาใชจายจากเงินไดพึงประเมิน  

   เงินไดพึงประเมินในแตละกรณีจะมีการคํานวณการหักคาใชจายดังนี้ 

    1.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 1และ2 ในการคํานวณการหักคาใชจายของภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา ใหหักคาใชจายโดยการเหมา ตามเงื่อนไขที่กําหนดไวดังนี้ 

    1.1ผูมีเงินไดสามารถหักคาใชจายเปนการเหมาไดรอยละ 40 ของเงินได

แตรวมกันแลวตอง ไมเกิน 60,000 บาท 

    1.2ในกรณีสามีภริยา ตางฝายตางมีเงินได และความเปนสามีภริยา ไดมี

อยูตลอดปภาษี ใหตางฝายตางหักคาใชจายไดรอยละ 40 แตไมเกินฝายละ 60,000 บาท 

   2. เงินที่นายจางจายใหคร้ังเดียวเพราะสาเหตุที่ออกจากงาน ตามหลักเกณฑ

วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดในประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่ 45) ใหคํานวณภาษีตามเกณฑใน

มาตรา 48(5) แหงประมวลรัษฎากร เปน เงินภาษีทั้งสิ้นเทาใด ใหหักภาษี ณ ที่จายไวเทานั้น  

   3.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 3 ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

กฎหมายยอมใหหักคาใชจายไดเฉพาะเงินไดที่เปนคาแหงลิขสิทธิ์ โดยใหหกัเปนการเหมาไดรอย

ละ 40 ของคาแหงลิขสิทธิ์แตไมเกิน 60,000 บาท สําหรับคาแหงกูดวิลล หรือสิทธิอยางอื่น เงินป 

หรือเงินไดที่มีลักษณะเปนเงินรายปอันไดมาจาก พินัยกรรม นิติกรรมอยางอื่น หรือคําพิพากษา
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ของศาล ไมยอมใหหักคาใชจายใด ๆ ทั้งสิ้น ในกรณีสามีและภริยาตางฝายตางมีเงินไดประเภทนี้ 

และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหตางฝายตางหักคาใชจายไดตามเกณฑเดียวกัน 

  4.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 4 ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กฎหมายไมยอมใหหัก คาใชจายใดๆ ทั้งสิ้น 

   5.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 5 ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กฎหมายใหหักคาใชจายได ดังนี้ คือ 

    5.1การใหเชาทรัพยสิน โดยผูมีเงินไดมีสิทธิเลือกหักคาใชจาย ได 2 วิธี

ดังนี้ 

   5.1.1หักตามความจําเปนและสมควร  

   5.1.2หักเปนการเหมาในอัตราที่กําหนด  

   5.1.2.1กรณีผูใหเชาทรัพยสิน เรียกเก็บเงินกินเปลา เงิน 

แปะเจี๊ยะ เงินคาปลูกสราง หรือเงินคาซอมแซม อีกสวนหนึ่งนอกเหนือจากคาเชา หรือไดรับ

ประโยชนอ่ืน เชน ไดกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนที่ผูเชาทําการกอสรางลงบนที่ดินของผูใหเชา

แลวยกให เงินหรือกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนเปนเงินไดพึงประเมินเนื่องจากการใหเชา

ทรัพยสินของผูใหเชา   

   5.1.2.2กรณีที่เจาของที่ดินทําสัญญา    ใหผูอ่ืนทําการ 

ปลูกสรางอาคารหรือโรงเรือนที่ดินของตน โดย ผูปลูกสรางยกกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนที่

ปลูกสรางนั้นใหแกเจาของที่ดินเมื่อสรางเสร็จ และเจาของที่ดินตกลงใหผูปลูกสรางเชาหรือใหเชา

ชวงอาคารหรือโรงเรือน หรือตกลงใหผูสรางจัดหาผูเชาอาคารหรือโรงเรือนนั้นโดยตรงจากเจาของ

ที่ดินเปนการตอบแทนภายในระยะเวลาที่กําหนด ใหคํานวณคาแหงอาคารหรือโรงเรือนนั้น เปน

เงินไดพึงประเมินของเจาของที่ดินตาม จํานวนปแหงอายุการเชาใน อัตรารอยละของมูลคาอาคาร 

หรือ โรงเรือนในวันที่ไดรับกรรมสิทธิ์ 

    5.2การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน กฎหมายยอมใหผูมีเงินไดหัก

คาใชจายเปนการเหมา ไดรอยละ 20 วิธีเดียว 

    5.3การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนั้น

โดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลว กฎหมายยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมาไดรอย

ละ 20 วิธีเดียว 

   6.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 6 ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กฎหมายยอมใหเลือกหัก คาใชจายได 2 วิธีดังนี้ 
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    6.1ใหหักตามความจําเปนและสมควร 

    6.2ใหหักเปนการเหมาดังตอไปนี้ 

     6.2.1เงินไดจากการประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป 

ใหหักคาใชจายรอยละ 60 

     6.2.2เงินไดจากการประกอบวิชาชีพอิสระนอกจาก 6.2.1 หัก

คาใชจายไดรอยละ 30 

   7.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 7 กฎหมายยอมใหหักคาใชจายได 2 วิธีดังนี้ 

    7.1หักตามความจําเปนและตามสมควร 

    7.2หักเปนการเหมาในอัตรารอยละ 70 

   8.เงินไดพึงประเมินประเภทที่ 8 ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

กฎหมายยอมใหเลือกหัก ได 2 วิธีดังนี้ 

    8.1หักตามความจําเปนและตามสมควร 

    8.2 หักเปนการเหมาในอัตรารอยละตามที่กฎหมายกําหนด  

การหักคาลดหยอน 

   การหักคาลดหยอน หมายถึง รายการตางๆ ที่กฎหมายไดกําหนดใหหักไดเพิ่มข้ึน

หลังจากไดหักคาใชจายแลว เพื่อเปนการลดหรือ บรรเทาภาระภาษีใหแกผูเสียภาษีกอนนําเงินไดที่

เหลือซึ่งเรียกวาเงินไดสุทธิไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยรายการ

หักคาลดหยอนกรณีตาง ๆ มีดังตอไปนี้ 

   1.การหักลดหยอนในกรณีทั่วไป โดยจะแบงเปน กรณีตางๆดังตอไปนี้ 

    1.1ผูมีเงินได 30,000 บาท 

   1.2สามีหรือภริยาของผูมีเงินได 30,000 บาท 

     1.2.1สามีหรือภริยาของผูมีเงินไดที่มีสิทธิหักลดหยอน จะตอง

เปนสามีหรือภริยาชอบดวยกฎหมาย การสมรส ไมครบปภาษีก็มีสิทธิหักลดหยอน  

    1.2.2สามีหรือภริยาของผูมีเงินไดที่จะนํามาหักลดหยอนจะตอง

ไมมีเงินไดพึงประเมิน หรือมีแตไมไดแยกคํานวณภาษี  

    1.3การหักลดหยอนบุตร คนละ 15,000 บาท แตรวมกันตองไมเกิน 3 

และถายังศึกษาอยู ในมหาวิทยาลัย หรือชั้นอุดมศึกษาเฉพาะภายในประเทศใหลดหยอนเพื่อ

การศึกษาไดอีกคนละ 2,000 บาท โดยบุตรที่สามารถหักคาลดหยอนไดจะตองมีคุณสมบัติ 4 

ประการ  คือ 
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     1.3.1เปนบุตรที่ชอบดวยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของสามี

หรือภริยาผูมีเงินได 

     1 .3 .2 เปนบุตร  ผู เยาว  หรือเปนผู ที่ ศาลสั่ ง ให เปนคนไร

ความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ หือบุตรที่อายุไมเกิน 25 ป และยังศึกษาอยูใน

มหาวิทยาลัย หรือข้ันอุดมศึกษา 

     1.3.3อยูในความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินได 

   กรณีบุตรที่เกิด หลัง พ.ศ.2522 หรือที่ไดรับเปนบุตรบุญธรรมในหรือหลัง พ.ศ. 

2522 รวมกันตองไมเกิน 3 คน โดยการนับจํานวนบุตรใหนับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยูตามลําดับอายุ

สูงสุดของบุตร โดยใหนับรวมทั้งบุตรที่ไมอยูในเกณฑไดรับการหักลดหยอนดวย การหักลดหยอน

สําหรับบุตรดังกลาว ใหหักไดตลอดปภาษีไมวากรณีที่จะหักไดนั้นจะมีอยูตลอดปภาษีหรือไม และ

ในกรณีบุตรบุญธรรมนั้นใหหักลดหยอนในฐานะบุตรบุญธรรมไดแตฐานะเดียว 

   1.4เบี้ยประกันภัยที่ผูมีเงินได ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน 10,000 

บาท ทั้งนี้เฉพาะในกรณีที่กรมธรรมประกันชีวิตมีกําหนดเวลาตั้งแต 10 ปขึ้นไป และการประกัน

ชีวิตนั้นไดเอาประกันไวกับผูรับประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในประเทศไทย 

   ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดมีการประกันชีวิตและความเปนสามีภริยาได

มีอยูตลอดปภาษี ใหหักลดหยอนไดดวย 

   1.5เงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ตามจํานวนที่จายจรงิแตไม

เกิน 10,000 บาท เงินสะสมในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทุนสํารอง

เล้ียงชีพ และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหหักลดหยอนไดดวยสําหรับเงินสะสมของ

สามีหรือภริยาที่จายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 

   1.6ดอกเบี้ยเงินกูยืมสําหรับการกูยืมเงินเพื่อซื้อ เชาซื้อ หรือสรางอาคาร

อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการกูยืมนั้น ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน

10,000 บาท ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ และวิธีการที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษา อาคารดังกลาวใหหมายความรวมถึงอาคารพรอมที่ดิน 

   1.7เงินสมทบที่ผูประกันตนจายเขากองทุนประกันสังคมตามกฎหมายวา

ดวยการประกันสังคมตามจํานวนที่จายจริง ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินได และความเปน

สามีภริยาไดมอียูตลอดปภาษี ใหหักลดหยอนไดดวย 

   1.8คาอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ของผูมีเงินไดรวมทั้งบิดามารดาของ

สามีหรือภริยาของผูมีเงินไดคนละ 30,000 บาทโดยบุคคลดังกลาวตองมีอายุหกสิบปขึ้นไป มี
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รายไดไมเพียงพอแกการยังชีพ และอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินได ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

   2.ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดป

ภาษี การหักลดหยอน ใหหักลดหยอนรวมกันได 60,000 บาท  แตถาความเปนสามีหรือภริยามิได

มีอยูตลอดปภาษี หรือภริยาแยกคํานวณเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 1 ตางหากจากสามี ใหตาง

ฝายตางหักลดหยอนได 30,000 บาท และสําหรับการหักลดหยอนบุตรและคาลดหยอนดอกเบี้ย

เงินกูอ่ืน ๆ ใหตางฝายตางหักไดกึ่งหนึ่งตามเกณฑที่กําหนดไวในแตละกรณีเฉพาะในปภาษีนั้น

   3.ในกรณีผูมีเงินไดมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย การหักลดหยอน ใหหักไดเฉพาะ

สามีหรือภริยาและบุตรที่อยูในประเทศ 

   4.ในกรณีผูมีเงินไดถึงแกความตายในระหวางปภาษี ใหหักลดหยอนไดเสมือน

ผูตายมีชีวิตอยูตลอดปภาษีที่ผูนั้นถึงแกความตาย 

   5.ในกรณีผูมีเงินไดเปนกองมรดก ใหหักลดหยอนได 30,000 บาท 

   6.ในกรณีผูมีเงินไดเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ใหหัก

ลดหยอนได สําหรับผูเปนหุนสวนหรือบุคคลในคณะบุคคลแตละคนที่อยูในประเทศไทย แตรวมกัน

ตองไมเกิน 60,000 

   7.เมื่อไดหักลดหยอนตามที่กลาวไปขางตนแลวเหลือเทาใด ใหหักลดหยอนไดอีก

สําหรับเงินบริจาคดังตอไปนี้ โดยใหหักไดเทาจํานวนที่บริจาค แตตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินที่

เหลือนั้น 

    7.1เงินที่บริจาคแกสถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 

    7.2เงินที่บริจาคเปนสาธารณประโยชนแกองคการหรือสถานสาธารณ

กุศล หรือสถานพยาบาล และสถานศึกษาอื่นนอกเหนือจากที่กลาวไปแลวในขอ1 
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ภาคผนวก ข 

ผลการประมาณคาการกระจายรายไดของครัวเรือน 

ภาพ ข-1 แสดงการกระจายรายไดของครัวเรือน Lorenz Curve ปพ.ศ.2531 
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 
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ภาพ ข-2 แสดงการกระจายรายไดของครัวเรือน Lorenz Curve ปพ.ศ.2533 
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

 



131 
 

 

ภาพ ข-3 แสดงการกระจายรายไดของครัวเรือน Lorenz Curve ปพ.ศ.2545 
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 

 



132 
 

 

ภาพ ข-4 แสดงการกระจายรายไดของครัวเรือน Lorenz Curve ปพ.ศ.2547 
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ที่มา: จากการคํานวณ โดยใชขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน ปพ.ศ.2531 

2533 2545 และ 2547 
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ภาคผนวก ค 

ขอมูลที่ใชในการศึกษาและการปรับรายไดและคาใชจาย 

   สํานักงานสถติิแหงชาติ ไดทําการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน

ทั่วประเทศ ตัง้แตปพ.ศ. 2500 โดยจะจัดทําทุกๆ 5 ป แตตั้งแตป พ.ศ. 2529 เปนตนมา ไดมีการ

ประชุมตามมติคณะรัฐมนตรีตั้งแต ปพ.ศ. 2529 โดยจะจัดทําทุกๆ 2 ป โดยมวีัตถุประสงคเพื่อทํา

การรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับ เศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน การใชพลังงาน การเปลี่ยนแปลงของ

ทรัพยสนิและหนี้สนิ ระดับการศึกษา อาชีพและสถานภาพการทํางาน รวมถงึลักษณะที่อยูอาศยั

ของครัวเรือน  โดยในการศึกษาครั้งนี้ ไดนําขอมูลการสํารวจภาวะเศรษฐกจิและสังคมของ

ครัวเรือน มาใชในการวิเคราะหขอมูลเร่ืองภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาและผลกระทบของรายได

ครัวเรือน  เมือ่จําแนกตามกลุมรายไดและจําแนกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ  โดยจะใช

ขอมูลการสํารวจของปพ.ศ.2531 2533 2545 และพ.ศ.2547 ซึ่งมีตัวอยาง เมื่อตัด outlier ออกไป

แลว เทากับ  10,968 12,805 34,735 และ 34,821  สําหรับปพ.ศ.2531 2533 2545 และพ.ศ. 

2547 ตามลําดับ เพื่อเปนขอมูลพื้นฐานในการคํานวณ โดยขอมูลจะแบงออกเปน 2 ลักษณะ คือ

ขอมูล รายไดและขอมูลรายจายครัวเรือน  

1.ขอมูลรายไดของครัวเรือน  

  รายไดทั้งหมดของครัวเรือน ที่ไดมาจาก ผลการสํารวจภาวะเศรษฐกจิและสังคม

ของครัวเรือน ป 2531 2533 2545 และ  2547 คือรายไดที่เปนตวัเงนิ ซึ่งประกอบดวย คาจางและ

เงินเดือน รายไดจากการประกอบธุรกิจ และรายไดจากการประกอบธุรกิจการเกษตร เงินรางวัล 

เงินโบนัส รายไดจากทรัพยสนิ เชนคาเชาทีด่ิน คาลิขสิทธิ ์ดอกเบี้ยและเงินปนผล เงนิไดรับเปนการ

ชวยเหลือ บาํเหน็จ บํานาญ เงินทนุการศึกษา นอกจากนีย้ังมีรายไดที่ไมเปนตัวเงนิ ซึง่ไดแก มูลคา

ของสินคาหรืออาหารที่ครัวเรอืนผลิตขึ้นและบริโภคเอง มูลคาของสินคาหรืออาหารที่ไดรับฟรีและ

สุดทายคือมูลคาของสินคาและบริการที่ไดรับเปนสวนหนึ่งของคาแรง เงินเดือน แตในการศึกษา

ภาระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดานี ้ จะใชเฉพาะรายไดทีเ่ปนตัวเงิน เทานั้น การทีท่ําเชนนี้ มิได

หมายความวารายไดที่ไมไดเปนตัวเงิน ไมมีความสําคญัตอครัวเรือนของคนในประเทศไทย ตรงกนั

ขามเลยกลาวคือรายไดที่ไมเปนตัวเงิน เชนพืชผกั สัตวเลี้ยง ที่ปลูกหรือเลี้ยงไวรับประทานเอง มี

ความสาํคัญมากโดยเฉพาะในครัวเรือนชนบท แตเนือ่งจากวามีความคลาดเคลื่อนเปนอยางมาก

เกี่ยวกับขอมูลรายไดที่ไมเปนตัวเงิน ประกอบกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จะทําการจัดเก็บจาก
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เงินที่ไดที่อยูในรูปของตัวเงนิเปนสวนใหญ ดังนัน้ในการศึกษาครั้งนีจ้ะทาํการศึกษาเฉพาะรายไดที่

เปนตัวเงินของครัวเรือนเทานั้น 

ตาราง ค-1 ประเภทและรหสัรายไดจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 

หมวด

รายได 

ประเภทของรายได รหัสป 2531 และ 

2533 

รหัสป 2545 และ 

2547 

หมวด 1 เงินเดือนและคาจาง Record 10 JC 301 Record 8 H 301 

หมวด 2 รายไดจากการเกษตร Record 10 JC 312 Record 8 H 312 

หมวด 3 รายไดจากการประกอบการ Record 10 JC 311 Record 8 H 311 

หมวด 4 รายไดจากคาเชาทรพัยสิน Record 10 JC 321-

322 และ JC 313 

Record 8 H 321-

322 

หมวด 5 รายไดจากดอกเบี้ยและเงินปนผล Record 10 H 323 Record 8 H 323 

หมวด 6 รายไดอ่ืนๆ Record 10 H 331-

334 

Record 8 H 331-

333 และ H 324 

ที่มา: การสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิติแหงชาติ 

    โดยรายไดที่เปนตัวเงินของครัวเรือน ในป 2531 และ 2533 ไดมาจาก record 10 

สวนสาํหรับรายไดของป 2545 และ 2547 จะไดมาจาก record 8  ซึง่เปน record ทีร่วมรายไดทกุ

ประเภทของครัวเรือนไวอยางละเอียด แตในการศึกษาครั้งนี้จะทําการศึกษาเฉพาะรายไดที่เปนตัว

เงิน ซึง่จะแบงกลุมรายได ออกเปน 6 หมวด ไดแก เงินเดือนและคาจาง รายไดจากการเกษตร  

รายไดจากการประกอบการ รายไดจากคาเชา รายไดจากดอกเบีย้และเงนิปนผล และกลุมสุดทาย

จะเปนรายไดอ่ืนๆ อาทิเชน รายไดจากบาํเหน็จ บํานาญ รายไดจากทุนการศึกษา และรายไดจาก

เงินชวยเหลือ  
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2. ขอมูลรายจายของครัวเรือน 

  สวนสาํหรับภาษีทางตรงจะเปนรายจายของครัวเรือน ซึ่งไดมาจากผลการสํารวจ

ภาวะเศรษฐกจิและสังคมของครัวเรือน ป 2531 และป 2533 ใน record 8 สวนสําหรับป 2545 

และป 2547 ใน record 6 ซึ่งเปน record ที่รวมรายจายของครัวเรือนทกุประเภทเอาไวอยาง

ละเอียด แตรายจายตัวที่สนใจในการศึกษาครั้งนีก้็คือ รายจายภาษทีางตรงที่ครัวเรือนจายไป ซึ่ง

แบงออกเปน 4 หมวดดังนีค้ือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษโีรงเรอืนและที่ดนิ คาปรับ และภาษี

ทางตรงอื่นๆ         

ตาราง ค-2 ประเภทและรหสัภาษีจากผลการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 

หมวดรายจาย

ภาษีทางตรง 

ประเภทภาษทีางตรง รหัสป 2531 และ 

2533 

รหัสป 2545 และ 

2547 

หมวด 1 ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา Record 8 Group 

900 Item 1 

Record 6 Group 

900 Item 1 

หมวด 2 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน Record 8 Group 

900 Item 2 

Record 6 Group 

900 Item 2 

หมวด 3 คาปรับ (fine) Record 8 Group 

900 Item 3 

Record 6 Group 

900 Item 3 

หมวด 4 ภาษีทางตรงอืน่ๆ Record 8 Group 

900 Item 4 

Record 6 Group 

900 Item 4 

ที่มา: การสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิติ 

   การแบงกลุมครัวเรือนในการศึกษาครั้งจะจําแนกออกเปน 4 กลุมดวยกัน คือ การ

จําแนกตามชัน้รายได 10 ชัน้รายได  การจําแนกตามกลุมรายไดออกเปน 3 กลุมรายได การจําแนก

ตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ ออกเปน 5 ภาค และสุดทายคือการจําแนกออกตามกลุม

อาชีพตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคม ดังนี ้
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การแบงกลุมครัวเรือนตามชั้นรายได  

   การแบงกลุมครัวเรือนตามชั้นรายได เปนการแบงกลุมครวัเรือนตามเดไซล 

(decile) โดยจะทาํการแบงครัวเรือนออกเปน 10 กลุมตามระดับราบไดของครัวเรือน โดยจะทาํการ

เรียงครัวเรือนจาก ครัวเรือนที่มีรายไดต่ําสุดไปจนถึงครวัเรือนที่มีรายไดสูงสุด หลงัจากนัน้จะทํา

การแบงครัวเรอืนออกเปน 10 กลุมเทาๆกนั  ออกเปนลุมละ 10 เปอรเซ็นต จากกลุมที่จนที่สุด 10 

เปอรเซ็นตแรกของตัวอยาง ไปจนถงึ 10เปอรเซ็นตสุดทายที่รวยที่สุดของจํานวนตัวอยางทั้งหมด  

การแบงกลุมครัวเรือนตามกลุมรายได 

ตาราง ค-3 เสนความยากจน บาทตอครัวเรือนตอป สําหรับปพ.ศ.2531 2533 2545 และพ.ศ.

2547 

ปพ.ศ. 2531 2533 2545 2547 

เสนความยากจน (บาท/ครัวเรือน/ป) 30,384 33,216 42,840 44,712 

ที่มา: ขอมูลจากการสํารวจภาวะเศรษฐกจิและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิตแิหงชาติ 

   การแบงกลุมครัวเรือนออกตามกลุมรายได จะเปน การแบงครัวเรือนออกเปน 3 

กลุม โดยใชเกณฑเสนความยากจน (poverty line)  (ตาราง ค-3) โดยจะทาํการเรียงครัวเรือนจาก

ครัวเรือนที่มีรายไดนอยสุด ไปจนถึงครัวเรือนที่มีรายไดสูงที่สุด หลังจากนัน้จะทําการแบงครัวเรือน 

โดยใหกลุมครวัเรือนที่มีรายไดต่ํากวาเสนความยากจน จะจัดเปนกลุมรายไดนอย และหลังจากนั้น 

สําหรับในกรณีของครัวเรือนที่มีรายไดอยูเหนือเสนความยากจน จะถกูแบงออกเปน 2 กลุมรายได 

คือ กลุมรายไดปานกลาง และกลุมรายไดสูง โดยทําการแบงออกเทาๆกันที่เปอรเซ็นตไทลที่ 50   

    การแบงกลุมครัวเรือนตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ 

   การแบงครัวเรอืนออกตามกรุงเทพมหานครและภาคตางๆ เปนการแบงครัวเรือน

ออกตามภูมิภาคตางๆ ตามขอมูลที่ปรากฏใน แบบสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน 

ออกเปน 4 ภาค และ 1 จงัหวัด ไดแก ภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคตะวนัออกเฉียงเหนอื ภาคใต และ

กรุงเทพมหานคร โดยสาเหตุที่จาํเปนตองแยกกรงุเทพมหานครออกมาจากภาคกลาง เนื่องจาก

ลักษณะของประเทศไทยมีลกัษณะ ความเปนเมืองเดียว หมายความวา กรุงเทพมหานคร มีความ

เจริญโดดเดน เมื่อเทยีบกับจังหวัดอื่นๆในภาคเดียวกนั  หรือแมแตในประเทศไทยก็ตาม ดังนัน้ 
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กรุงเทพมหานคร จึงนาจะมีการรับภาระภาษีที่แตกตางจากกลุมอ่ืนๆ หรือจังหวัดอื่นๆในภาค

เดียวกนัอยางมีนัยสาํคัญ จงึทาํการแยกออกมาพิจารณาเปนกรณีพิเศษ  

การแบงกลุมครัวเรือนตามกลุมอาชพีตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคม 

ตาราง ค-4 ประเภทและรหสักลุมอาชพี 

กลุมอาชพี รหัส ปพ.ศ. 2531 2533 2547 และพ.ศ.2547 

เกษตรกร 01-19 

ผูประกอบการ 21และ22 

ลูกจางวิชาชีพ 31และ 32 

ลูกจางทัว่ไป 41 42 50 และ 60 

ผูไมไดปฏิบัติงานในเชิงเศรษฐกิจ 71 และ 72 

ที่มา: การสํารวจสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สํานักงานสถิติ 

  การแบงครัวเรอืนออกตามกลุมอาชีพ ตามสถานะทางเศรษฐกิจและสังคมของ

ครัวเรือน โดยจะทาํการแบงครัวเรือนออกเปน 5 กลุมอาชีพดังตอไปนี ้คือ เกษตรกร ผูประกอบการ 

ลูกจางวิชาชีพ ลูกจางทัว่ไป และสุดทายคือผูไมไดปฏิบัติกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งขอมูลดังกลาว

จะอยูใน record 1 โดยในปพ.ศ.2531 2533 2545 จะอยูใน  A06  และในปพ.ศ.2547 จะอยูใน 

A07 

การปรับขอมูลรายไดและรายจายครวัเรือน 

    จากการเปรียบเทียบระหวางขอมูลรายไดและรายจายครัวเรือนจาก การสํารวจ

ภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน โดยสํานักงานสถิติ กับขอมูลรายไดประชาชาติ จาก

สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ พบวาจะมีความแตกตางกัน

คอนขางมาก โดยรายไดครัวเรือนจะมีคาต่ํากวาคารายไดประชาชาติคอนขางมาก ทั้งนี้เนื่องจาก

เหตุผลหลายประการ อาทิเชน ผูใหสัมภาษณกลัววาจะถูกเรียกเก็บภาษี ถารายงานรายไดที่

เกิดขึ้นจริงภายในครัวเรือนของตนเอง  หรือเนื่องจากในครัวเรือนมีรายไดมาจากหลายทาง แลว
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ผูใหสัมภาษณอาจจะนึกถึงแตรายไดหลัก แลวหลงลืมรายไดรองบางประเภทไป อาทิเชน รายได

จากคาเชา ดอกเบี้ยและเงินปนผล เนื่องจากรายไดดังกลาวตอไปนี้ เปนเรื่องยากที่จะติดตามและ

ผูใหสัมภาษณเองก็ไมเต็มใจที่จะบอกสถานะความมั่งคั่งที่แทจริงภายในครัวเรือนตน หรืออาจจะ

เนื่องมาจากในการสุมตัวอยาง มีความเปนไปไดที่ผูเก็บแบบสอบถามหรือนักสํารวจไมสามารถ

เขาถึงกลุมครัวเรือนที่มีรายไดสูงที่เปนเศรษฐี อยางแทจริง  ดังนั้นจึงจะตองปรับขอมูลทั้งทางดาน

รายไดและดานรายจายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากแบบสํารวจภาวะทางเศรษฐกิจและสังคม

ของครัวเรือน ใหเทากับรายไดจากบัญชีรายไดประชาชาติและรายจายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

จากกรมสรรพากร 

ตาราง ค-5 เปรียบเทียบขอมูลจากบัญชรีายไดประชาชาติกับขอมูลจากการสํารวจภาวะเศรษฐกิจ

และสังคมของครัวเรือน หนวยลานบาท 

 พ.ศ.2531  พ.ศ.2533 พ.ศ.2545 พ.ศ.2547 

รายไดจากบญัชีรายไดประชาชาต ิ 1,198,771 1,672,858 3,883,729 4,630,413 

รายไดจาก SES 230,893 486,637 2,216,839 4,630,413 

ที่มา: การสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สาํนกังานสถิติแหงชาติ      

รายไดประชาชาติ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาต ิ

ตาราง ค-6 เปรียบเทียบขอมูลจากกรมสรรพากรกบัขอมูลจากการสํารวจภาวะเศรษฐกิจและ

สังคมของครัวเรือน หนวยลานบาท 

 พ.ศ.2531 พ.ศ.2533 พ.ศ.2545 พ.ศ.2547

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจากกรมสรรพากร 24,005 39,338 108,371 135,155 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา จาก SES 4,090 2,972 1,104 1,379 

ที่มา: การสํารวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือน สาํนกังานสถิติแหงชาติ      

รายไดประชาชาติ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาต ิ
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 

  นางสาวลักษกิา วรรณจิตจรูญ เกิดเมื่อวันองัคาร ที ่ 28 ธันวาคม พ.ศ.2526 

สําเร็จการศึกษาชัน้มัธยมจากโรงเรียนสาธิตมหาวทิยาลัยรามคําแหง (บางกะป) ปการศึกษา 

2545 จากนัน้จึงเขาศึกษาปริญญาตรีวิทยาศาสตรบัณฑิต คณะเศรษฐศาสตร สาขาวิชาธุรกิจ

การเกษตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร  และสําเร็จการศึกษาในปการศึกษา 2550 จากนัน้จึงเขา

ศึกษาตอปริญญาโทเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต คณะเศรษฐศาสตร ภาควิชาเศรษฐศาสตร 

สาขาวิชาการคลังสาธารณะ  จฬุาลงกรณมหาวิทยาลยั และสําเร็จการศึกษาในปการศึกษา 2552 
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